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WSTĘP 

Poradnik „Przed sądem cywilnym” to kolejna pozycja wydawnicza Centrum Praw 

Kobiet z serii ”Poznaj swoje prawa”. Tym razem pragniemy Państwu przybliŜyć podstawowe 

zasady, którymi kierują się polskie sądy rozpatrując sprawy cywilne. KsiąŜeczka ta nie jest 

pełnym wykładem procedury cywilnej. Jest ona pomyślana przede wszystkim jako uzu-

pełnienie takich broszur CPK, jak: „Jeśli chcesz się rozwieść”, „Wszystko o alimentach i 

świadczeniach rodzinnych”, „Rodzice i dzieci”, „Wszystko o dziedziczeniu”, „Majątek 

wspólny i jego podział”. Dlatego teŜ pominięte w niej zostały te instytucje postępowania 

cywilnego, które nie dotyczą prawa rodzinnego i opiekuńczego oraz prawa spadkowego. Co 

więcej, z racji niewielkiej objętości niniejszy poradnik ogranicza się do omówienia podsta-

wowych zasad rządzących postępowaniem rozpoznawczym, z wyłączeniem postępowania 

egzekucyjnego i zabezpieczającego.  

Postępowanie sądowe jest niezwykle skomplikowaną i sformalizowaną procedurą. 

Wystarczy wspomnieć, Ŝe moŜe się ono toczyć według kilku róŜnych modeli (tzw. trybów), 

które ponadto nie są wewnętrznie jednolite. Niniejszy poradnik, ze względu na swoje nie-

wielkie rozmiary, przedstawia tylko ogólne zasady poszczególnych trybów postępowania. 

Warto zatem podczas jego czytania sięgać do naszych broszur tematycznych, by zobaczyć, 

jak te ogólne reguły są modyfikowane lub uzupełniane, np. w postępowaniu o rozwód lub 

separację, czy teŜ w postępowaniach dotyczących stosunków między rodzicami i dziećmi. 

 Mamy nadzieję, Ŝe nasza publikacja będzie stanowiła dla Państwa praktyczny 

przewodnik, jak skutecznie dochodzić swoich praw przed sądem. Do jej napisania skłoni-

ła nas przede wszystkim nowelizacja Kodeksu Postępowania Cywilnego, zgodnie z którą od 5 

lutego 2005 roku sądy nie mają juŜ obowiązku udzielać stronom i uczestnikom postępowania 

występującym bez adwokata lub radcy prawnego wskazówek co do czynności procesowych, 

nie muszą teŜ pouczać ich o skutkach prawnych tych czynności i skutkach ewentualnych za-

niedbań. Oznacza to, Ŝe Państwa sukces w sądzie zaleŜeć będzie przede wszystkim od 

Waszego przygotowania i znajomości procedury cywilnej!  
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Fakty i mity 

 

MIT: Aby załoŜyć sprawę w sądzie, trzeba wynająć adwokata! 

FAKT: W sprawach cywilnych nie ma obowiązku działania przed sądem za pośrednictwem 

adwokata lub radcy prawnego. Wyjątek od tej zasady stanowi postępowanie przed Sądem 

NajwyŜszym. Generalnie - to czy ustanowisz pełnomocnika, czy teŜ nie, zaleŜy wyłącznie od 

Twoje woli. JeŜeli Cię nie stać na opłacenie jego honorarium, moŜesz wystąpić do sądu z 

wnioskiem o ustanowienie pełnomocnika z urzędu. Pamiętaj, Ŝe przed sądem mogą Cię repre-

zentować takŜe inne osoby, nie tylko adwokat  i radca prawny! 

 

MIT: Postępowanie sądowe jest dobre dla ludzi bogatych! 

FAKT: To prawda, Ŝe koszty postępowania sądowego pokrywają osoby w nim uczestniczące. 

Nie jest to jednak regułą. JeŜeli nie nasz pieniędzy na opłacenie tzw. kosztów sądowych, mo-

Ŝesz Ŝądać od sądu zwolnienia Cię od tego obowiązku. Co więcej, nawet jeśli poniosłaś jakieś 

wydatki w tytułu dochodzenia swoich praw przed sądem, nie jest powiedziane, Ŝe strona 

przeciwna nie będzie musiała Ci ich zwrócić.  

 

MIT: To, co sąd orzekł jest święte i niepodwaŜalne! 

FAKT: Sądownictwo w Polsce jest dwuinstancyjne, co oznacza, Ŝe jeśli nie jesteś zadowolo-

na z wyroku czy postanowienie sądu I instancji, zawsze moŜesz się od niego odwołać do sądu 

instancji wyŜszej. W pewnych wypadkach istnieje nawet moŜliwość podwaŜenia orzeczenia 

juŜ prawomocnego!!! 

 

MIT: śeby wygrać sprawę, trzeba mieć świadków! 

FAKT:  Będąc stroną (uczestnikiem) postępowania sądowego masz obowiązek przedstawiać 

okoliczności faktyczne, na których opierasz swoje Ŝądania, oraz dowody na potwierdzenie 

tych okoliczności. Zeznania świadka są tylko jednym z moŜliwych środków dowodowych. 

Oprócz nich w celu udowodnienie swoich słów moŜe np.  powoływać biegłych, przedstawiać 

sądowi odpowiednie dokumenty, Ŝądać przeprowadzenie oględzin oraz wykonania specjali-

stycznych ekspertyz i badań (np. badań krwi czy DNA).   

 

MIT:  Osoba, która ma zaznawać w charakterze świadka, musi na to wyrazić zgodę! 

FAKT: W zasadzie nikt nie moŜe odmówić stawienia się w sądzie w celu składania zeznań. 

Oznacza to, Ŝe jeśli chcesz powołać kogoś na świadka, nie musisz pytać go, czy wyraŜa na to 
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zgodę! Pamiętaj, Ŝe za nieuzasadnione niestawiennictwo sąd moŜe nałoŜyć na świadka karę 

grzywny w wysokości 1 000 zł, a nawet zarządzić jego przymusowe sprowadzenie. Natomiast 

w przypadku nieuzasadnionej odmowy zeznań sąd moŜe nakazać aresztowanie świadka na 

okres nie przekraczający tygodnia! 

 

 

 

 

1. Jakie są rodzaje postępowania cywilnego? 

 

Postępowanie cywilne jest sądową procedurą rozpoznawania i rozstrzygania 

spraw cywilnych oraz procedurą przymusowego wykonywania orzeczeń sądowych, któ-

re zapadły w tych sprawach. Pod pojęciem spraw cywilnych rozumie się natomiast 

sprawy o bardzo róŜnym charakterze społecznym i prawnym -  m.in. sprawy z zakresu 

prawa cywilnego, prawa rodzinnego i opiekuńczego, prawa pracy oraz z zakresu ubez-

pieczeń społecznych.  

Jak wynika z podanej wyŜej definicji, postępowanie cywilne obejmuje dwa podsta-

wowe rodzaje postępowania: postępowanie rozpoznawcze i postępowanie egzekucyjne. 

Postępowanie rozpoznawcze odbywa się przed bezstronnym i niezawisłym sądem. W jego 

trakcie sąd bada Ŝądania uczestników postępowania zgłaszane w pozwach lub wnioskach, a 

następnie rozstrzyga o ich zasadności w swoich orzeczeniach (wyrokach lub postanowie-

niach). Celem postępowania egzekucyjnego, które prowadzi komornik pod nadzorem sądu 

rejonowego, jest wcielenie orzeczeń sądowych w Ŝycie, poprzez doprowadzenie do ich przy-

musowe wykonania. Między wymienionymi rodzajami postępowania zachodzi z reguły ścisły 

związek – postępowanie rozpoznawcze poprzedza postępowanie egzekucyjne, albowiem jego 

wynik (w postaci wyroku lub postanowienia sądu) stanowi podstawę wszczęcia egzekucji. 

Związek ten nie występuje jednak zawsze, choćby dlatego, Ŝe nie wszystkie orzeczenia sądo-

we nadają się i wymagają egzekucji. Przykładem mogą być tu wyroki orzekające rozwód albo 

separację czy wyroki ustalające ojcostwo, które osiągają skutek prawny w chwili uprawo-

mocnienia się. Wykonaniu podlegają natomiast orzeczenia, które zasądzają jakieś świadcze-

nia, np. wyrok w sprawie o alimenty albo o zapłatę zachowku. JednakŜe i w takich sprawach 

egzekucja jest bezzasadna w sytuacjach, gdy doszło do dobrowolnego wykonania orzeczenie 

przez strony (np. gdy dłuŜnik alimentacyjny z własnej woli płaci zasądzone alimenty).  
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Niniejsza broszura poświęcona jest omówieniu wybranych zasad i instytucji wyłącznie 

postępowania rozpoznawczego!  

Polskie prawo przewiduje dwa tryby, zgodnie z którymi moŜe przebiegać postępowa-

nie rozpoznawcze – tryb procesowy (zwany krótko procesem albo trybem spornym) i tryb 

nieprocesowy (zwany niespornym). Zasadą jest, Ŝe sąd rozpoznaje sprawy cywilne w po-

stępowaniu procesowym, a tylko wyjątkowo - gdy ustawa wyraźne to nakazuje! - w  try-

bie nieprocesowym (art. 13 § 1 k.p.c.). Proces jest więc podstawową procedurą, według któ-

rej działają polskie sądy. Co więcej, jego zasady i instytucje stosuje się odpowiednio do po-

stępowania nieprocesowego w takim zakresie, w jakim nie zostało ono odmiennie unormo-

wane (art. 13 § 2 k.p.c.). 

Między trybem procesowym i nieprocesowym zachodzą następujące róŜnice, wnikają-

ce z odmiennego charakteru rozpoznawanych spraw oraz z odmiennej roli, jaką pełni sąd w 

kaŜdym z tych trybów: 

1) W postępowaniu procesowym występują dwie przeciwstawne strony – powód i pozwany. 

Powodem jest osoba, która wszczyna postępowanie sądowe poprzez złoŜenie w sądzie 

pozwu, czyli pisma, w którym przedstawia swoje Ŝądania i dowody na ich poparcie. Po-

zwanym jest natomiast osoba, przeciwko której powód kieruje swoje Ŝądania. W procesie 

strony są zawsze tylko dwie, niezaleŜnie od tego, ile podmiotów fizycznie występuje po 

kaŜdej z nich.  

Postępowanie nieprocesowe oparte jest na zasadzie uczestnictwa, a nie na zasadzie dwu-

stronności. Oznacza to, Ŝe uczestnikiem postępowania nieprocesowego moŜe być kaŜda 

osoba zainteresowana, tzn. kaŜdy, którego praw dotyczy wynik postępowania. Postępo-

wanie nieprocesowe moŜe się więc równie dobrze toczyć z udziałem jednego uczestnika 

(np. sprawa o sprostowanie aktu urodzenia), dwóch, jak i kilkunastu, a nawet kilkudzie-

sięciu (np. sprawa o nabycie spadku przez wielu spadkobierców). Między uczestnikami 

postępowania nie musi występować przeciwstawność stanowisk czy interesów. Pismo, 

które wszczyna postępowanie nieprocesowe, zwane jest wnioskiem, a uczestnik, który je 

wnosi do sąd - wnioskodawcą. 

2) Proces moŜe być wszczęty tylko przez osobę dochodzącą swych praw, w drodze wyto-

czenia powództwa. Postępowanie nieprocesowe moŜe być natomiast w wielu przypad-

kach zainicjowane takŜe przez sam sąd. Prawo do wszczęcia postępowania z urzędu (czy-

li bez wniosku, wiedzy i zgody innych osób) przysługuje w szczególności sądowi opie-
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kuńczemu, który rozpatruje m.in. sprawy z zakresu stosunków między rodzicami i dzieć-

mi. 

3) Sporny charakter spraw rozpatrywanych w postępowaniu procesowym wymaga, aby 

sprawy te były rozstrzygane przez sąd po przeprowadzeniu rozprawy, która umoŜliwia 

kaŜdej ze stron publiczne przedstawienie swoich racji oraz ustosunkowanie się do argu-

mentów przeciwnika. PoniewaŜ w postępowaniu nieprocesowym spór prawny między 

uczestnikami z reguły nie występuje, sąd załatwia większość spraw bez przeprowadzenia 

publicznej rozprawy, na posiedzeniu niejawnym - w pokoju sędziego, przy ewentualnym 

udziale wezwanych osób. 

4) Postępowanie procesowe kończy wydanie przez sąd orzeczenia w postaci wyroku , a po-

stępowanie nieprocesowe - orzeczenia w postaci postanowienia.  

 

W POSTĘPOWANIU PROCESOWYM  

SĄD ROZPOZNAJE: 

W POSTĘPOWANIU NIEPROCESOWYM  

SĄD ROZPOZNAJE M.IN.: 

 

 

Wszystkie sprawy cywilne, z wyjątkiem 

spraw wymienionych w kolumnie obok 

oraz innych,  które na podstawie szczegól-

nych przepisów prawa rozpatrywane są w 

postępowaniu nieprocesowym! 

 

 

Na przykład: 

•••• Sprawy małŜeńskie: 

- o rozwód 

- o separację na Ŝądanie jednego z małŜon-

ków 

- o uniewaŜnienie małŜeństwa 

- o ustalenie istnienia lub nieistnienia mał-

Ŝeństwa 

•••• Sprawy z zakresu prawa osobowego: 

- o ubezwłasnowolnienie 

- o uznanie za zmarłego i o stwierdzenie zgo-

nu 

- o sprostowanie, uniewaŜnienie i ustalenie 

treści aktu stanu cywilnego 

•••• Sprawy małŜeńskie:  

- o rozstrzygnięcie o istotnych sprawach ro-

dziny w sytuacji braku porozumienia między 

małŜonkami 

- o udzielenie zezwolenia jednemu z małŜon-

ków na dokonanie czynności przekraczającej 

zakres zwykłego zarządu majątkiem wspól-

nym 

- o wydanie nakazu, aby wynagrodzenie za 

pracę albo inne naleŜności przypadające 

małŜonkowi, który nie wywiązuje się z 
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- o zniesienie wspólności majątkowej między 

małŜonkami 

- o przyczynienie się do zaspokajania potrzeb 

rodziny 

- o alimenty na rzecz małŜonka 

•••• Sprawy między rodzicami i dziećmi: 

- o ustalenie ojcostwa 

- o zaprzeczenie ojcostwa 

- o uniewaŜnienie uznania dziecka 

- o rozwiązanie przysposobienia 

- o alimenty na rzecz dziecka 

•••• Sprawy spadkowe: 

- o zachowek. 

 

 

 

 

UWAGA: Podkre ślone typy spraw sąd 

rozpoznaje według nieco zmodyfikowanych 

reguł, w tzw. postępowaniach procesowych 

odrębnych. W dalszej części broszury omó-

wione będę tylko zasady zwykłego postępo-

wania procesowego. Informacje o szczegól-

nych regułach rządzących niektórymi z wy-

mienionych postępowań odrębnych znaj-

dziesz w tematycznych broszurach CPK z 

cyklu „Poznaj swoje prawa”, w szczególności 

w ksiąŜeczkach „Jeśli chcesz się rozwieść” 

oraz „Rodzice i dzieci”. 

obowiązku przyczyniania się do zaspokaja-

nia potrzeb rodziny, były w całości lub w 

części wypłacane do rąk drugiego 

- o rozstrzygnięcie o wyłączeniu odpowie-

dzialności małŜonka za zobowiązania zacią-

gnięte przez drugiego z małŜonków w spra-

wach wynikających z zaspokajania zwy-

kłych potrzeb rodziny 

- o podział majątku wspólnego po ustaniu 

wspólności majątkowej między małŜonkami 

- o separację na zgodny wniosek małŜonków 

oraz o zniesienie separacji 

•••• Sprawy między rodzicami a dziećmi: 

- o przyznanie, powierzenie wykonywania, 

ograniczenie, zawieszenie, pozbawianie i 

przywrócenie władzy rodzicielskiej 

- o zakazanie osobistej styczności z dzieckiem 

- o rozstrzygnięcie o istotnych sprawach 

dziecka, co do których brak porozumienia 

pomiędzy rodzicami 

- o zezwolenie na dokonanie przez rodziców 

czynności przekraczającej zakres zwykłego 

zarządu majątkiem dziecka lub wyraŜenie 

przez rodziców zgody na dokonanie takiej 

czynności przez dziecko 

- o nadanie oraz zmienienie imienia lub na-

zwiska dziecka 

- przyjmowanie oświadczeń o uznaniu dziec-

ka 

•••• Sprawy z zakresu opieki i kurateli 

•••• Sprawy o przysposobienie (adopcję) 

•••• Sprawy spadkowe: 
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- o stwierdzenie nabycia spadku 

- o dział spadku 

- o sporządzenie spisu inwentarza 

- przyjmowanie oświadczeń o przyjęciu lub 

odrzuceniu spadku. 

 

UWAGA! W dalszej części broszury omówione zostaną tylko ogólne zasady postępowa-

nia nieprocesowego. Informacje o szczególnych regułach rządzących rozpatrywaniem nie-

których z wymienionych typów spraw znajdziesz w tematycznych broszurach CPK z cyklu 

„Poznaj swoje prawa”, w szczególności w ksiąŜeczkach: „Majątek wspólny i jego po-

dział”,„Rodzice i dzieci” oraz „ Wszystko o dziedziczeniu”. 

 

 
2. Kto moŜe być stroną (uczestnikiem) postępowania sądowego? 

 Jak zostało juŜ powiedziane, w procesie występują zawsze dwie i tylko dwie przeciw-

stawne strony – powód i pozwany, podczas gdy liczba uczestników postępowania nieproce-

sowego jest właściwie nieograniczona i moŜe wynosić od jednego do kilkudziesięciu. 

 KaŜdy człowiek od chwili urodzenia moŜe być stroną albo uczestnikiem postępo-

wania sądowego +(art. 64 § 1 k.p.c.). Oznacza to, Ŝe kaŜdy - bez względu na wiek, stan 

zdrowia czy zamoŜność – kto twierdzi, Ŝe jego prawa są zagroŜone lub zostały naruszone 

przez działanie innej osoby, ma prawo domagać się od sądu udzielenia mu ochrony prawnej. 

Co więcej, zdolność do bycia stroną (uczestnikiem) postępowania warunkowo przysługuje 

takŜe dziecku poczętemu, ale jeszcze nieurodzonemu, jako Ŝe na mocy przepisów kodeksu 

cywilnego moŜe ono być podmiotem niektórych praw i obowiązków, pod warunkiem, Ŝe uro-

dzi się Ŝywe. Zdolności do bycia stroną (uczestnikiem) postępowania nie ma oczywiście oso-

ba fizyczna, która nie Ŝyje. Jeśli zmarła ona przed wszczęciem postępowania, postępowanie 

nie moŜe być juŜ wszczęte ani w jej imieniu, ani na jej rzecz, ani przeciwko niej. JeŜeli nato-

miast śmierć strony (uczestnika) nastąpiła w trakcie postępowania, postępowanie to ulega 
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zawieszeniu, a jego dalsze losy zaleŜą od tego, czy dotyczyło ono praw lub obowiązków 

zmarłego, które mogą przejść na jego następców prawnych (np. spadkobierców). 

 Choć kaŜdy człowiek moŜe być stroną (uczestnikiem) postępowania sądowego, nie 

kaŜdy moŜe samodzielnie działać przed sądem i skutecznie dokonywać czynności proceso-

wych, takich jak np. wniesienie pozwu, wniosku, apelacji czy zaŜalenia. Pełną zdolność do 

samodzielnego dochodzenia swoich praw przed sądem mają tylko osoby pełnoletnie i 

nieubezwłasnowolnione (art. 65 § 1 k.p.c.). Natomiast osobom małoletnim (a więc osobom, 

które nie ukończyły 18 roku Ŝycia) oraz osobom ubezwłasnowolnionym zdolność ta nie przy-

sługuje w ogóle albo przysługuje tylko w bardzo ograniczonym zakresie. Dlatego teŜ przed 

sądem muszą być one   reprezentowane (zastępowane) przez przedstawicieli ustawowych (art. 

66 k.p.c.). 

 Przedstawicielem ustawowym małoletniego pozostającego pod władzą rodzicielską 

są jego rodzice, przy czym kaŜde z nich moŜe reprezentować go samodzielnie. JeŜeli władza 

rodzicielska przysługuje tylko jednemu z rodziców, to on jest przedstawicielem ustawowym 

dziecka. Zgodnie wszakŜe z art. 98 § 2 i 3 k.r.o. Ŝadne z rodziców nie moŜe reprezentować 

dziecka w postępowaniu przed sądem w sprawach przeciwko drugiemu z rodziców lub jego 

małŜonkowi - poza sprawami o naleŜne dziecku środki utrzymania i wychowania. Oznacza to, 

Ŝe jako matka moŜesz reprezentować swoje dziecko w procesie alimentacyjnym wytoczonym 

przeciwko ojcu dziecka. W pozostałych wypadkach, gdy nie masz takiej moŜliwości (np. w 

postępowaniu spadkowym po dziadku dziecka, gdy i dziecko, i jego ojciec występują jako 

uczestnicy postępowania), dziecko reprezentuje kurator ustanowiony przez sąd opiekuńczy. 

  

 Przedstawicielem osoby ubezwłasnowolnionej całkowicie jest jej opiekun lub rodzice, 

a osoby ubezwłasnowolnionej częściowo – kurator, jeŜeli sąd opiekuńczy upowaŜnił go do 

reprezentowania tej osoby i do zarządu jej majątkiem. 

 

 

3.  Jakie są prawa stron (uczestników) postępowania? 

1)   Prawo do sądu 

  KaŜdy człowiek, którego prawnie chronione interesy zostały naruszone, ma pra-

wo Ŝądać, aby niezaleŜny, bezstronny i niezawisły sąd rozpatrzył jego sprawę w sposób 

sprawiedliwy, jawny i bez nieuzasadnionej zwłoki. Prawo to zagwarantowane jest w Kon-

stytucji RP (art. 45) oraz w licznych dokumentach międzynarodowych, na przykład w Kon-
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wencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności (art. 6, ust. 1). W praktyce 

oznacza ono, Ŝe kaŜdy ma prawo dochodzić swoich praw przed sądem w razie ich zagroŜenia 

lub naruszenia, a zatem ma prawo wszcząć postępowanie sądowe. KaŜdy ma takŜe prawo 

bronić swoich interesów przed sądem przeciwko Ŝądaniom innych osób. 

 Zasada to oznacza ponadto, Ŝe kaŜdy człowiek ma prawo domagać się, aby jego spra-

wa została rozstrzygnięta rzetelnie i sprawiedliwie, tzn. zgodnie z obowiązującym prawem 

proceduralnym i materialnym, przez właściwy (patrz rozdział 7) i wolny od jakichkolwiek 

nacisków oraz wpływów zewnętrznych sąd. Gwarancję tak rozumianej rzetelności i sprawie-

dliwości stanowią m.in. omówione poniŜej uprawnienia i obowiązki stron postępowania. 

2)  Prawo do swobodnego decydowania o zakresie Ŝądanej ochrony prawnej 

►►►► Prawo do wszczęcia postępowania sądowego  

 Zasadniczo tylko od Twojej woli zaleŜy to, czy i w jakim zakresie będziesz dochodzić 

i bronić swoich praw przed sądem. Jeśli ktoś naruszył przysługujące Ci prawo, sama decydu-

jesz o tym, czy wszcząć przeciwko niemu sprawę w sądzie czy teŜ załatwić zaistniały spór 

polubownie, na przykład na drodze mediacji (patrz rozdział 18).  

 JeŜeli juŜ zdecydujesz się na załoŜenie sprawy sądowej, musisz złoŜyć w sądzie sto-

sowne pismo, zwane pozwem lub wnioskiem (patrz rozdział 6). W piśmie tym sama musisz 

określić granice Ŝądanej ochrony prawnej. Twoim prawem i zarazem obowiązkiem jest wska-

zanie, jakiego rozstrzygnięcia domagasz się od sądu w przedstawionych okolicznościach. 

Pamiętaj, Ŝe sąd nie moŜe wyrokować co do przedmiotu, który nie był objęty Twoim Ŝąda-

niem, ani zasądzać ponad twoje Ŝądanie zgłoszone w pozwie lub wniosku. Zadaniem sądu 

jest jedynie zbadanie i osądzenie, czy przedstawione przez Ciebie fakty są prawdziwe i 

czy zgodnie z obowiązującym prawem stanowią one podstawę do wydania orzeczenia o 

Ŝądanej przez Ciebie treści. Sąd ocenia zasadność Twoich Ŝądań wyłącznie w oparciu o 

fakty, na które sama się powołujesz. Oznacza to, Ŝe nie moŜe on np. zasądzić na Twoją 

rzecz od pozwanego 1 000 zł z tytułu zwrotu poŜyczki, gdy Twoje powództwo o zapłatę tej 

kwoty oparte było na twierdzeniu, Ŝe pozwany jest Ci winny 1 000 zł z tytułu niezapłaconego 

czynszu.  Nie moŜe takŜe przyznać Ci wyŜszej kwoty pieniędzy niŜ ta, której Ŝądasz! 

 Przysługujące Ci prawo do swobodnego decydowania o zakresie Ŝądanej ochrony 

prawnej przejawia się takŜe w tym, Ŝe moŜesz ten zakres zmieniać w toku postępowania są-

dowego poprzez zmianę, cofnięcie lub ograniczenie powództwa (wniosku). MoŜesz takŜe w 

ogóle zrzec się dochodzonego roszczenia.    
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►►►► Prawo do zmiany powództwa (wniosku) 

 Jeśli w trakcie postępowania chcesz zmienić zgłoszone w pozwie (wniosku) Ŝądanie 

lub teŜ przytoczyć nowe okoliczności na jego poparcie,  moŜesz do zrobić, o ile zmiana ta nie 

spowoduje, Ŝe sąd, który dotychczas rozpatrywał Twoją sprawę, przestanie być właściwy do 

jej dalszego prowadzenia (art. 193 k.p.c.). Powództwo moŜesz zmienić na przykład w ten 

sposób, Ŝe: 

- zastąpisz pierwotne Ŝądanie Ŝądaniem zupełnie nowym, np. zmienisz powództwa o 

rozwód na powództwo o uniewaŜnienie małŜeństwa, wystąpisz z wnioskiem o 

orzeczenie rozwodu z winy pozwanego - zamiast pierwotnego Ŝądania rozwiązania 

małŜeństwa bez orzekania o winie stron; 

- rozszerzysz pierwotnie zgłoszone Ŝądanie, np. podwyŜszysz kwotę dochodzonych 

alimentów; 

- wystąpisz z nowym Ŝądaniem obok Ŝądania pierwotnego, np. obok Ŝądania rozwią-

zania małŜeństwa wystąpisz z Ŝądaniem o zasądzenie od drugiego małŜonka ali-

mentów na Twoją rzecz. 

►►►► Prawo do cofnięcia pozwu (wniosku)  

 JeŜeli w toku postępowania postanowisz, Ŝe chcesz na razie zrezygnować z sądowego 

dochodzenia swoich praw, moŜesz to zrobić poprzez cofnięcie pozwu (art. 203 k.p.c.) lub 

wniosku (art. 512 k.p.c.). Cofnięcie pozwu (wniosku) oznacza, Ŝe w danym momencie wy-

cofujesz się z Ŝądania udzielenia Ci przez sąd ochrony prawnej, ale zastrzegasz sobie 

prawo do ponownego wytoczenia powództwa w tej sprawie w przyszłości.  

 W postępowaniu procesowym moŜesz wycofać pozew bez zezwolenia pozwanego aŜ 

do momentu rozpoczęcia rozprawy w I instancji. Po rozpoczęciu rozprawy cofnięcie pozwu 

jest skuteczne pod warunkiem, Ŝe pozwany wyrazi na nie zgodę. W postępowaniu nieproce-

sowym, wniosek moŜesz wycofać bez zgody pozostałych uczestników do chwili rozpoczęcia 

posiedzenia w I instancji albo do momentu złoŜenia przez któregokolwiek z nich oświadcze-

nia na piśmie. Później cofnięcie wniosku jest moŜliwe, o ile pozostali uczestnicy nie sprzeci-

wili mu się w wyznaczonym przez sąd terminie. JednakŜe cofnięcie wniosku jest zawsze bez-

skuteczne w sprawie, która mogła być wszczęta z urzędu przez sam sąd!  

 Skuteczne cofnięcie pozwu (wniosku) powoduje umorzenie postępowania. Wycofane 

pismo procesowe traktowane jest tak, jakby nigdy nie zostało złoŜone. JednakŜe pozwany 

moŜe Ŝądać od Ciebie zwrotu kosztów poniesionych w związku z udziałem w umorzonej 

sprawie.  
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 Pamiętaj, Ŝe cofnięcie pozwu podlega kontroli sądu. Jeśli sąd uzna, Ŝe jest ono 

sprzeczne z prawem lub zasadami współŜycia społecznego albo zmierza do obejścia prawa, 

moŜe mu się sprzeciwić, co oznacza, Ŝe nie wywoła ono Ŝadnych skutków prawnych. 

►►►► Prawo do zrzeczenia się roszczenia 

 Z cofnięciem pozwu (wniosku) moŜesz połączyć zrzeczeniem się samego roszczenia 

dochodzonego w tym pozwie (wniosku). Zrzeczenie się roszczenia powoduje jego wyga-

śnięcie, co oznacza, Ŝe przestaje ono istnieć. Na przykład, jeśli zrzekasz się przysługującego 

Ci przeciwko pozwanemu roszczenia o zwrot poŜyczonych pieniędzy, ciąŜący na pozwanym 

obowiązek ich oddania wygasa. MoŜe on zatem skutecznie bronić się przed Ŝądaniem spłace-

nia poŜyczki, w sytuacji gdy będziesz ponownie próbowała dochodzić tego roszczenia przed 

sądem. 

 Pamiętaj jednak, Ŝe nie wszystkim praw moŜesz się zrzec. I tak na przykład, nie mo-

Ŝesz skutecznie zrzec się prawa Ŝądania ustalenia ojcostwa, prawa Ŝądania rozwodu czy pra-

wa do alimentów. W tym ostatnim przypadku moŜesz jedynie zrzec się roszczenia o zaległe 

świadczenia alimentacyjne, ale nie moŜesz zrzec się prawa do alimentów na przyszłość. 

 Cofnięcie pozwu (wniosku) połączone ze zrzeczeniem się roszczenia moŜliwe jest bez 

zgody pozwanego (pozostałych uczestników) aŜ do chwili wydania wyroku przez sąd, takŜe 

przez sąd II instancji. Cofnięcie takie, podobnie jak cofnięcie bez zrzeczenia roszczenia, pod-

lega kontroli sądu. 

►►►► Prawo pozwanego do obrony  

 Nie tylko powód moŜe swobodnie decydować o tym, czy i w jakim zakresie będzie 

szukał ochrony swoich praw przed sądem. Symetryczne uprawnienie przysługuje takŜe osobie 

pozwanej. Tylko od jej woli zaleŜy bowiem to, czy i w jaki sposób będzie broniła swoich in-

teresów przeciwko Ŝądaniom powoda.  

 Z chwilą doręczenia odpisu pozwu pozwany ma moŜliwość zapoznania się ze zgło-

szonymi w nim Ŝądaniami oraz ustosunkowania się do nim.  JeŜeli zdecyduje się na podjęciu 

obrony, moŜe przed pierwszą rozprawą wnieść do sądu odpowiedź na pozew, w której przed-

stawi swoje wnioski odnośnie Ŝądania powoda oraz twierdzenia i dowody na ich poparcie. W 

szczególności odpowiedź na pozew moŜe zawierać: 

� uznanie powództwa, czyli oświadczenie pozwanego, Ŝe zgadza się z Ŝądaniem powoda, 

a tym samym wyraŜa zgodę  na wydanie wyroku zgodnie z treścią Ŝądania pozwu; sąd 

jest, co do zasady, związany uznaniem, jedynie w sprawach małŜeńskich i w sprawach 
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między rodzicami a dziećmi, mimo uznania powództwa, musi przeprowadzić postępowa-

nie dowodowe; 

� wniosek o oddalanie powództwa w oparciu o twierdzenie, ze powództwo opiera się 

na fałszywych twierdzeniach odnośnie faktów; 

� przedstawienie zarzutów np. zarzutu przedawnienia lub wygaśnięcia dochodzonego 

roszczenia; 

� powództwo wzajemne (art. 204 k.p.c.), czyli powództwo o roszczenie, które pozostaje w 

związku z roszczeniem dochodzonym przez powoda i nadaje się do potrącenia, czyli do 

wzajemnego odliczenia (np. powód Ŝąda 10 000 zł z tytułu umowy sprzedaŜy, a pozwany 

wytacza powództwo wzajemne o zapłatę 10 000 zł z tytułu poŜyczki). 

 Osoba pozwana moŜe takŜe zadecydować, Ŝe nie będzie podejmować Ŝadnych środ-

ków obrony i Ŝe będzie zachowywać się w procesie biernie. Przysługuje jej zatem prawo do 

niepodjęcia obrony. Jeśli z niego skorzysta, naraŜa się ona jednak na wydanie przez sąd wy-

roku zaocznego (patrz rozdział 13.3.). 

►►►► Prawo do zawarcia ugody sądowej-  patrz rozdział 18. 

3)   Prawo do „równej broni”  

 Jedną z fundamentalnych zasad postępowania cywilnego jest zasada równości stron 

(uczestników) postępowania. Oznacza ona, Ŝe kaŜda ze stron (kaŜdy z uczestników) po-

stępowania ma prawo korzystać z równych praw i środków procesowych, a zatem ma 

jednakową moŜliwość obrony swoich praw i interesów przed sądem.  

 Zasada równouprawnienia stron w postępowaniu procesowym przejawia się między 

innymi w tym, Ŝe kaŜdej z nich przysługuje: 

� prawo do zgłaszania Ŝądań i wniosków o udzielenie ochrony prawnej, zarówno w pi-

smach procesowych, np. w pozwie albo w odpowiedzi na pozew, jak i ustnie na roz-

prawie; 

� prawo do przedstawiania faktów na poparcie swoich Ŝądań i wniosków; 

� prawo do przedstawiania dowodów na potwierdzenie tych faktów, a więc prawo do 

powoływania świadków, biegłych, wnioskowania o przeprowadzenie oględzin, eksper-

tyz naukowych itp.; 

� prawo do wypowiedzenia się na temat twierdzeń strony przeciwnej o faktach; 

� prawo do przytaczania faktów i dowodów w celu odparcia wniosków lub twierdzeń 

strony przeciwnej; 
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� prawo do bycia obecnym przy przeprowadzaniu dowodów, np. oględzin, czy wizji lo-

kalnych poza salą sądową,  

� prawo do zadawania pytań świadkom i biegłym; 

� prawo do osobistego brania udziału w rozprawie sądowej; 

� prawo do Ŝądania prowadzenia rozprawy w swoje nieobecności; 

� prawo do zabrania głosu przed zamknięciem rozprawy; 

� prawo do Ŝądania sprostowania lub uzupełnienia treści protokołu z rozprawy; 

� prawo do przeglądania akt sprawy oraz otrzymywania odpisów, kopii i wyciągów z 

tych akt. 

 Pamiętaj, Ŝe jeśli wskutek naruszenia przez sąd przysługujących Ci uprawnień proce-

sowych zostałaś pozbawiona moŜliwości bronienia swoich praw i interesów, postępowanie 

sądowe jest niewaŜne. NiewaŜność postępowania sąd apelacyjny i kasacyjny bierze pod roz-

wagę z urzędu! Ponadto, pozbawienie strony moŜności obrony swoich praw stanowi takŜe 

jedną z podstaw wznowienia postępowania! 

 Poza wymienionymi powyŜej uprawnieniami, kaŜdej ze stron (kaŜdemu z uczestni-

ków) postępowania przysługują takŜe następujące prawa:  

►►►► Prawo do posiadania pełnomocnika -  patrz rozdział 5. 

►►►► Prawo do złoŜenia wniosku o ustanowienie adwokata z urzędu – patrz rozdział 5. 

►►►► Prawo do złoŜenia wniosku o zwolnienie od kosztów sądowych – patrz rozdział 9. 

►►►► Prawo do Ŝądania zwrotu poniesionych kosztów  - patrz rozdział 9. 

►►►► Prawo do zgłoszenia wniosku o wyłączenia stronniczego sędziego – patrz rozdział 

10. 

►►►► Prawo do wniesienia odwołania (apelacji, zaŜalenia) od orzeczenia sądu niŜszej 

instancji  - patrz rozdział 14. 

►►►► Prawo do wniesienia skargi kasacyjnej oraz skargi o wznowienie postępowania  - 

patrz rozdział 15 i 16. 

 

  

4. Jakie są obowiązki stron (uczestników) postępowania? 

Twoim podstawowym obowiązkiem jako strony (uczestnika) postępowania, jest 

przedstawianie sądowi okoliczności faktycznych, na których opierasz swoje Ŝądanie 

zgodnie z prawdą i bez zatajania czegokolwiek oraz wskazywanie dowodów na ich po-

parcie (art. 3 i 232 k.p.c.). Do Ciebie naleŜy zatem dostarczanie sądowi materiału dowodo-

wego niezbędnego do rozstrzygnięcia sprawy. W postępowaniu cywilnym sąd zachowuje się 
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bowiem, co do zasady, biernie i tylko w bardzo ograniczonym zakresie wyszukuje fakty w 

celu uzasadnienia twierdzeń stron oraz zbiera dowody na ich potwierdzenie. Wyjątek stano-

wią sprawy rozpatrywane w postępowaniu nieprocesowym, gdzie sąd w duŜo szerszym za-

kresie działa z urzędu. JednakŜe i tu inicjatywa uczestników w zakresie gromadzenia materia-

łu dowodowego odgrywa bardzo istotną rolę.  

►►►► Obowiązek przedstawiania faktów i dowodów w sposób rzetelny i bez zwłoki 

 Generalnie masz prawo i obowiązek przytaczać okoliczności faktyczne i dowody na 

uzasadnienie swoich Ŝądań lub dla odparcia Ŝądań i twierdzeń strony przeciwnej aŜ do mo-

mentu zamknięcia rozprawy w I instancji. Sąd II instancji moŜe bowiem pominąć nowe fakty 

i dowody, jeŜeli mogłaś je bez przeszkód przytoczyć w postępowaniu przed sądem I instancji, 

a tego nie zrobiłaś. RównieŜ sąd I instancji pominie twoje dowody, jeŜeli będziesz je powo-

ływać wyłącznie w celu przedłuŜenia postępowania. Co więcej, w takim przypadku moŜe on 

równieŜ - bez względu na wynik sprawy - obciąŜyć Cię obowiązkiem zwrotu kosztów wywo-

łanych Twoim niesumiennym i niewłaściwym postępowaniem. Dotyczy to takŜe kosztów 

powstałych np. wskutek uchylania się przez Ciebie od złoŜenia wyjaśnień lub złoŜenia wyja-

śnień niezgodnych z prawdą oraz kosztów wywołanych zatajeniem przez Ciebie jakiegoś do-

wodu!!! (art. 103 k.p.c.)  

►►►► Obowiązek wypowiadania się co do twierdzeń strony przeciwnej dotyczących fak-

tów 

 Twoim obowiązkiem jest nie tylko przedstawianie faktów i dowodów na poparcie 

własnych Ŝądań. Zgodnie z art. 210 § 2 k.p.c. masz równieŜ obowiązek wypowiadania się co 

do twierdzeń strony przeciwnej dotyczących okoliczności faktycznych. Pamiętaj, Ŝe jeśli 

nie ustosunkujesz się do twierdzeń przeciwnika, sąd moŜe uznać, Ŝe przyznajesz prawdziwość 

przedstawionych przez niego faktów! 

►►►► Obowiązek przedstawiania dowód znajdujących się we władaniu strony 

  JeŜeli wbrew postanowieniu sądu odmówisz przedstawienia znajdującego się u Ciebie 

dowodu (np. dokumentu czy jakiegoś przedmiotu), na który powołuje się Twój przeciwnik, 

sąd moŜe uznać sporny fakt – zaleŜnie od okoliczności - za udowodniony lub nieudowodnio-

ny na Twoją niekorzyść. Podobnie sąd moŜe uczynić w sytuacji, gdy utrudniasz przeprowa-

dzenie dowodu. Jeśli Twoje zachowanie wywołało dodatkowe koszty, sąd moŜe równieŜ, 

zgodnie z omówioną powyŜej zasadą, nałoŜyć na Ciebie obowiązek ich zwrotu.  
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5.  Kto moŜe reprezentować cię przed sądem? 

W postępowaniu cywilnym moŜesz działać osobiście bądź przez pełnomocnika proce-

sowego. Oznacza to, Ŝe moŜesz upowaŜnić inną osobę do zastępowania Cię i reprezentowana 

Twoich interesów przed sądem. Pamiętaj, Ŝe - co do zasady - nie ma w polskim prawie 

obowiązku działania przed sądem cywilnym przez pełnomocnika. Jedyny wyjątek od tej 

reguły stanowi postępowanie przed Sądem NajwyŜszym (rozdział 15, 17). Generalnie de-

cyzja o tym, czy ustanowić, czy teŜ nie ustanawiać pełnomocnika zaleŜy więc wyłącznie od 

Ciebie. Zanim ją podejmiesz, zastanów się, czy jesteś sama w stanie skutecznie bronić swoich 

praw przed sądem. W przypadku spraw bardzo skomplikowanych i zawiłych pomoc pełno-

mocnika moŜe okazać się niezbędna. 

  Pełnomocnikiem procesowym moŜesz ustanowić adwokata lub radcę prawnego, ale 

takŜe osobę sprawującą zarząd Twoim majątkiem lub interesami, innego współuczestnika 

postępowania (np. innego pozwanego, powoda, uczestnika postępowania niespornego), rodzi-

ca, małŜonka, brata lub siostrę, swoje dziecko, wnuka, prawnuka, osobę, którą adoptowałaś 

lub przez którą zostałaś adoptowana. Co więcej, w sprawach o ustalenie ojcostwa i w spra-

wach o alimenty Twoim pełnomocnikiem moŜe być takŜe przedstawiciel właściwego w spra-

wach zakresu pomocy społecznej organu jednostki samorządu terytorialnego (czyli gminy). 

W sprawach tych Twoim pełnomocnikiem moŜe być równieŜ przedstawiciel właściwej orga-

nizacji społecznej, mającej na celu udzielania pomocy rodzinie (patrz rozdział 6). 

  Jeśli chcesz, aby któraś z tych osób zastępowała Cię przed sądem musisz udzielić jej 

pełnomocnictwa. Pełnomocnictwo takie nazywane jest pełnomocnictwem procesowym. Mo-

Ŝe być ono ogólne, czyli upowaŜniające pełnomocnika do prowadzenia wszelkich Twoich 

spraw sądowych, albo szczegółowe - do prowadzenia konkretnej sprawy. Musisz wiedzieć, Ŝe 

z mocy prawa pełnomocnictwo procesowe zawiera umocowanie pełnomocnika do podejmo-

wanie wszelkich czynności procesowych w postępowaniu rozpoznawczym, zabezpieczającym 

i egzekucyjnym, w tym do zawarcia ugody, zrzeczenia się roszczenia, uznania powództwa, 

wytoczenia powództwa wzajemnego i odbioru kosztów procesu od strony przeciwnej (art. 91 

k.p.c.). Poza pełnomocnictwem procesowym, moŜesz ponadto udzielić innej osobie upowaŜ-

nienia do dokonywania za Ciebie poszczególnych czynności procesowych (np. do złoŜenia 

apelacji).  

 Pełnomocnictwa powinnaś udzielić na piśmie, musi być teŜ ono podpisane. Jeśli nie 

moŜesz się samodzielnie podpisać, powinna to zrobić osoba przez Ciebie upowaŜniona - z 

wymienieniem przyczyn, dla których sama się nie podpisałaś. W toku rozprawy moŜesz takŜe 
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udzielić pełnomocnictwa ustnie przez złoŜenie oświadczenia, które zostanie wciągnięte do 

protokołu. Jeśli ustanowiłaś pełnomocnik przed lub poza rozprawą, jest on zobowiązany przy 

pierwszej czynności procesowej (np. przy składaniu pozwu) dołączyć do akt sprawy pełno-

mocnictwo przez Ciebie podpisane lub jego wierzytelny odpis.  

A. Obowiązki adwokata  

 JeŜeli swoim pełnomocnikiem procesowym zamierzasz ustanowić albo juŜ ustanowi-

łaś adwokata, waŜne jest, byś wiedziała czego moŜesz od niego oczekiwać i jakie ma on wo-

bec Ciebie obowiązki.  

1) Adwokat ma obowiązek działać w ochronie Twoich interesów według najlepszej swojej 

woli 

i wiedzy, z naleŜytą uczciwością, sumiennością i gorliwością. Pamiętaj, Ŝe działania ad-

wokata traktowane są przez sąd tak, jakbyś sama ich dokonywała. Masz jednak prawo je 

odwoływać lub prostować. W sytuacji gdy uczestniczysz w rozprawie czy posiedzeniu 

sądu jednocześnie ze swoim adwokatem, oświadczenia pełnomocnika moŜesz korygować 

niezwłocznie po tym, jak je złoŜy! 

2) Adwokat ma obowiązek czuwać nad biegiem Twojej sprawy i informować Cię o jej po-

stępach i wyniku. Pamiętaj, Ŝe gdy ustanowisz pełnomocnika procesowego, pisma sądo-

we będą doręczane jemu, a nie Tobie! Adwokat powinien więc informować Cię o termi-

nach kolejnych posiedzeń i o nowych okolicznościach sprawy, np. o tym, Ŝe pozwany, w 

odpowiedzi na Twój pozew wytoczył powództwo wzajemne albo Ŝe wniósł apelację od 

wyroku sądu I instancji. Adwokat ma takŜe obowiązek - na Twoje Ŝądanie - wydać Ci 

niezwłocznie wszystkie dokumenty i pisma, które otrzymał od sądu w toku prowadzenia 

sprawy. Wydania tych pism nie moŜe on uzaleŜnić od uprzedniego uregulowania przez 

Ciebie naleŜnego mu wynagrodzenia.  

3) Adwokat obowiązany jest zachować w tajemnicy wszystko, o czym dowiedział się w 

związku z udzielaniem Ci pomocy prawnej. Odnosi się to do wszystkich wiadomości, no-

tatek i dokumentów dotyczących Twojej sprawy, które uzyskał on od Ciebie oraz innych 

osób, niezaleŜnie od miejsca, w którym się znajdują.  

4) Adwokat nie moŜe świadomie podawać sądowi nieprawdziwych informacji, nawet na 

Twoje wyraźne Ŝyczenie! Nie moŜesz takŜe od  niego wymagać działań sprzecznych z 

prawem, np. fałszowania dokumentów czy szantaŜowania świadków!  
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5) Adwokatowi naleŜy się wynagrodzenie (honorarium) za prowadzenie Twojej sprawy. 

Wysokość honorarium powinnaś ustalić z adwokatem jeszcze przed udzieleniem mu peł-

nomocnictwa. Pamiętaj, Ŝe w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy przemawia za 

tym sytuacja majątkowa lub rodzinna klienta albo rodzaj sprawy, adwokat moŜe ustalić 

wynagrodzenie w stawce niŜszej niŜ przewidziana przez prawo stawka minimalna, a na-

wet zrezygnować z honorarium w całości.   

6) Adwokat nie moŜe nie stawić się na rozprawie, czy zaniechać dokonania czynności w 

sprawie z tego powodu, Ŝe nie zapłaciłaś mu ustalonego honorarium. MoŜe natomiast na 

tej podstawie wypowiedzieć pełnomocnictwo w trybie i terminie przewidzianym w art. 94 

k.p.c. 

 Jeśli wynajęty przez Ciebie adwokat nie wywiązuje się ze swoich obowiązków, np. 

regularnie nie przychodzi do sądu, nie przygotowuje się do rozpraw, działa na Twoją nieko-

rzyść, zachowuje się wobec Ciebie w sposób arogancki i lekcewaŜący itp., moŜesz zgłosić na 

niego skargę do rady adwokackiej lub rzecznika dyscyplinarnego okręgowej izby adwokac-

kiej, w której okręgu ma on siedzibę zawodową. Jeśli Twoje zarzutu okaŜą się uzasadnione, 

rzecznik dyscyplinarny przeprowadzi przeciwko nierzetelnemu adwokatowi postępowanie 

dyscyplinarne. Jego konsekwencją moŜe być nałoŜenie na adwokata kary w postaci upomnie-

nia, nagany, kary pienięŜnej, zawieszenie w czynnościach zawodowych na czas od trzech 

miesięcy do pięciu lat, a nawet wydalenia z adwokatury. Jeśli na skutek zaniedbań pełnomoc-

nika poniosłaś szkodę majątkową (np. przegrałaś sprawę o alimenty od byłego małŜonka) lub 

niemajątkową (np. zostałaś zniesławiona), moŜesz Ŝądać od niego zapłacenia Ci stosowanego 

odszkodowania.  Roszczenia tego moŜesz dochodzić przed sądem cywilnym. 

  Pamiętaj, Ŝe w kaŜdym momencie masz prawo wypowiedzieć pełnomocnictwo proce-

sowe ustanowionemu adwokatowi. Nie musisz przy tym podawać Ŝadnych przyczyn. Wypo-

wiedzenie to stanie się waŜne dla sądu z chwilą zawiadomienia go o tym, a w stosunku do 

innych uczestników postępowania – z chwilą doręczenia im tego zawiadomienia przez sąd.  

B. Pełnomocnik z urzędu  

 Ustanowienie pełnomocnikiem adwokata lub radcy prawnego wiąŜe się zazwyczaj dla 

mocodawcy z koniecznością zapłacenia mu honorarium. Jeśli nie stać Cię na taki wydatek, a 

jesteś przeświadczona, Ŝe samodzielnie nie poradzisz sobie w sądzie, moŜesz wystąpić do 

sądu z wnioskiem o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego z urzędu  Prawo do zgło-

szenia takiego wniosku przysługuje Ci jednak tylko wtedy, gdy: 
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���� zostałaś przez sąd w całości lub w części zwolniona od ponoszenia kosztów sądowych 

albo 

���� korzystasz z ustawowego zwolnienia od kosztów sądowych i wykaŜesz – w oświadczeniu 

zawierającym dokładne dane o Twoim stanie rodzinnym, majątku i dochodach, Ŝe nie jest 

w stanie bez uszczerbku dla utrzymania swojego i rodziny ponieść kosztów wynagrodze-

nia adwokata lub radcy prawnego (patrz rozdział  9).  

 Sąd przyzna Ci pełnomocnika z urzędu, jeśli jego udział w postępowaniu uzna za po-

trzebny, dlatego teŜ we wniosku powinnaś wykazać, Ŝe na przykład ze względu na stopień 

skomplikowania sprawy albo swój stan zdrowia nie jesteś w stanie samodzielnie dochodzić 

swoich praw. Sąd odmówi Ci ustanowienia pełnomocnika w razie oczywistej bezzasadności 

Twojego powództwa lub obrony.  

 Wniosek o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego powinnaś zgłosić na piśmie 

lub ustnie do protokołu w sądzie, w którym sprawa ma być wytoczona lub juŜ się toczy. Jeśli 

nie masz miejsca zamieszkania w siedzibie tego sądu, moŜesz to zrobić w sądzie rejonowym 

swojego miejsca zamieszkania. Wniosek o ustanowienie pełnomocnika moŜesz złoŜyć razem 

z wnioskiem o zwolnienie od kosztów sądowych (patrz rozdział 19 - wzór). 

 JeŜeli sąd przyznał Ci adwokata z urzędu, pamiętaj, Ŝe ma on wobec Ciebie takie same 

obowiązki, jak adwokat samodzielnie ustanowiony przez stronę. Oznacza to, Ŝe w sytuacji 

gdy działa on niesumiennie bądź nierzetelnie moŜesz m.in. złoŜyć na niego skargę, tak jak 

zostało to omówione w rozdziale poprzednim. 

  

6.   Kto moŜe pomóc ci dochodzić twoich praw przed sądem? 

JeŜeli nie stać Cię na adwokata lub radcę prawnego, a sąd odmówił Ci przyznania peł-

nomocnika z urzędu, moŜesz zwrócić się o pomoc w dochodzeniu swoich praw przed sądem 

do prokuratora, właściwych organizacji społecznych oraz do Rzecznika Praw Obywatelskich. 

Wszystkie te podmiotu mają prawo do wszczynania postępowań sądowych na rzecz obywateli 

oraz do uczestniczenia w juŜ toczących się postępowaniach.   

 

A. Prokurator  

 Prokurator ma bardzo szerokie uprawnienia w postępowaniu cywilnym. MoŜe on 

Ŝądać wszczęcia postępowania sądowego w kaŜdej sprawie (poza sprawami o rozwód i 

separację), jak równieŜ wziąć udział w kaŜdym toczącym się juŜ postępowaniu, jeŜeli 
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według jego oceny wymaga tego ochrona praworządności, praw obywateli lub interesu 

społecznego (art. 7 k.p.c.).  

 Prokurator moŜe zainicjować kaŜde postępowanie – zarówno rozpoznawcze (proce-

sowe i nieprocesowe), jak i egzekucyjne. Prokurator wszczyna postępowanie z własnej inicja-

tywy, bez wcześniejszej wiedzy i zgody osób zainteresowanych. Jeśli jednak czujesz się zu-

pełnie bezbronna i bezradna, moŜesz zwrócić się do niego z prośbą o wytoczenie powództwa 

(wniosku) na Twoją rzecz. JeŜeli prokurator uzna, Ŝe w przedstawionej przez Ciebie sprawie 

zachodzi konieczność ochrony praworządności, interesu społecznego albo Twoich praw, za-

inicjuje stosowne postępowanie! 

  Prokurator moŜe wszcząć postępowanie sądowe na rzecz konkretnej osoby. Jeśli za-

kłada sprawę w obronie interesów oznaczonej osoby, powinien wskazać ją w pozwie (wnio-

sku), tak aby sąd mógł ją o tym zawiadomić i doręczyć jej odpis tego pisma. Osoba, na której 

rzecz prokurator wszczyna postępowanie, moŜe wstąpić do sprawy w kaŜdym jej stadium w 

charakterze powoda (wnioskodawcy). Jeśli tego nie uczyni, prokurator będzie działał samo-

dzielnie. Warto jednak wiedzieć, Ŝe prawomocny wyrok zapadły w sprawie wszczętej przez 

prokuratora na rzecz konkretnej osoby ma powagę rzeczy osądzonej pomiędzy tą osobą a 

stroną przeciwną. Oznacza to, Ŝe jest on wiąŜący dla osoby, na rzecz której działał prokurator, 

i nie moŜe ona ponownie wszcząć sprawy o to samo przeciwko osobie pozwanej przez proku-

ratora. Zasada ta nie dotyczy jednak spraw o roszczenia majątkowe, które zakończyły się czę-

ściowym lub całkowitym oddaleniem powództwa wytoczonego przez prokuratora, jeśli osoba, 

na rzecz której działał, nie brała udziału w sporze. NaleŜy dodać, Ŝe prokurator moŜe takŜe 

wytoczyć powództwo nie działając na rzecz Ŝadnej oznaczonej osoby -  i wtedy wnosi pozew 

przeciwko wszystkim osobom, których ono dotyczy. 

 Jak wspomniano, prokurator moŜe wstąpić do kaŜdego toczącego się juŜ postępowania 

na dowolnym jego etapie. Działa on wtedy jako rzecznik interesu społecznego oraz prawo-

rządności i nie jest sojusznikiem Ŝadnej ze stron. MoŜe składać oświadczenia i zgłaszać wnio-

ski, jakie uzna na celowe, oraz przytaczać fakty i dowody na ich potwierdzenie. MoŜe takŜe 

zaskarŜyć kaŜde orzeczenie, od którego słuŜy środek odwoławczy. Wstąpienie prokuratora do 

sprawy następuje z jego własnej inicjatywy lub teŜ w odpowiedzi na zawiadomienie sądu. Sąd 

informuje bowiem prokuratora o kaŜdej sprawie, w której udział jego uwaŜa za konieczny. Co 

więcej, sąd jest prawnie zobowiązany zawiadomić prokuratora o kaŜdym wszczęciu sprawy o 

uniewaŜnienie oraz ustalenie istnienia lub nieistnienia małŜeństwa, o zaprzeczenie ojcostwa 

oraz sprawy o uniewaŜnienie uznania dziecka. Ponadto udział prokuratora jest obligatoryjny 

w sprawach o ubezwłasnowolnienie.  
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B. Organizacje społeczne 

 W wypadkach przewidzianych w ustawie, pomoc w dochodzeniu spraw przed sądem 

mogą świadczyć obywatelom takŜe organizacje społeczne, których zadanie statutowe nie po-

lega na prowadzeniu działalności gospodarczej. I tak na przykład organizacje: 

1. mające na celu udzielanie pomocy rodzinie lub określonym jej członkom, 

2. działające w zakresie ochrony praw człowieka, 

3. zrzeszające emerytów, rencistów i inwalidów, 

4. zrzeszające kombatantów i osoby represjonowane, 

5. zrzeszające osoby niepełnosprawne oraz zajmujące się udzielaniem im pomocy,  

6. zrzeszające rolników oraz 

7. związki zawodowe. 

mogą wytaczać powództwa na rzecz obywateli w sprawach o alimenty. Mogą teŜ wstę-

pować do toczących się w tych sprawach postępowań na kaŜdym ich etapie. Ponadto 

przedstawiciele tych organizacji mogą być pełnomocnikami w sprawach o ustalenie oj-

costwa, o roszczenia alimentacyjne oraz o przysposobienie.   

Natomiast organizacje, do których zadań statutowych naleŜy ochrona równości oraz 

niedyskryminacji przez bezpodstawne lub pośrednie zróŜnicowanie praw i obowiązków oby-

wateli, mogą od 5 lutego 2005 r. w sprawach o roszczenia z tego zakresu wytaczać za zgodą 

obywateli powództwa na ich rzecz oraz, za zgodą powoda, wstępować do postępowania w 

kaŜdym jego stadium. Do wymienionych organizacji społecznych stosuje się odpowiednio 

omówione powyŜej zasady, na jakich wszczyna i bierze udział w postępowaniu cywilnym 

prokurator.   

 Specyficzną forma udziału organizacji społecznych w sądowym postępowaniu cywil-

nym jest przedstawianie przez nie opinii. OtóŜ organizacje, które nie uczestniczą w konkret-

nej sprawie (np. w procesie o alimenty czy przysposobienie), ale mają taką moŜliwość, mogą 

przedstawić sądowi istotny dla sprawy pogląd wyraŜony w uchwale lub oświadczeniu ich 

naleŜycie umocowanych organów (art. 63 k.p.c.). Pogląd organizacji społecznej nie ma dla 

sądu charakteru wiąŜącego, ale moŜe być mu  pomocny przy rozstrzyganiu sprawy. Organiza-

cja moŜe sporządzić opinię w sprawie z własnej inicjatywa, jak równieŜ na prośbę strony 

(uczestnika) postępowania. 
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C. Rzecznik Praw Obywatelskich  

 Rzecznik Praw Obywatelskich moŜe Ŝądać wszczęcia postępowania w sprawach cy-

wilnych, jak równieŜ wziąć udział w kaŜdym toczącym się postępowaniu na prawach przy-

sługujących prokuratorowi.  

 

7.  Do którego sądu się udać?  

A. Jakie są rodzaje sądów? 

Głównymi organami, przed którymi toczy się postępowanie cywilne są niezaleŜne, 

bezstronne i niezawisłe sądy. Ich zadaniem jest udzielanie obywatelom ochrony prawnej po-

przez wszechstronne badanie wniesionych przez nie spraw i sprawiedliwe ich rozstrzyganie. 

W Polsce wymiar sprawiedliwości w zakresie spraw cywilnych, co do zasady, sprawują sądy 

powszechne oraz Sąd NajwyŜszy.  

Sąd NajwyŜszy mieści się w Warszawie i jest najwyŜszym organem sądowym w Pol-

sce. Sprawuje nadzór nad tym, jak orzekają sądy powszechne. Sądy powszechne dzielą się 

trzy rodzaje - sądy rejonowe, sądy okręgowe i sądy apelacyjne. Sądy rejonowe są najliczniej-

szymi jednostkami sądownictwa – obecnie funkcjonuje ich w całym kraju 310 (stan na 1 lipca 

2004 r.). Tworzy się je dla jednej lub kilku gmin, co oznacza, Ŝe znajdują się one w kaŜdej 

większej miejscowości. W duŜych ośrodkach miejskich sądy rejonowe tworzy się takŜe dla 

jednej lub kilku dzielnic – tak jest w Krakowie, Łodzi, Warszawie i Wrocławiu. W większości 

sądów rejonowych istnieją wydziały cywilne, wydziały karne, wydziały rodzinne i nieletnich 

(zwane sądami rodzinnym) oraz sądy pracy. Są to wyodrębnione, wewnętrzne jednostki orga-

nizacyjne sądów, rozpatrujące sprawy o podobnych charakterze prawnym. W sądach rejono-

wych działają takŜe wydziały grodzkie (zwane sądami grodzkimi), które zajmują się drobny-

mi sprawami cywilnymi i karnymi (w tym wykroczeniami). Kolejnym rodzajem sądów po-

wszechnym są sądy okręgowe. Mieszczą się w duŜych miastach, zazwyczaj byłych miastach 

wojewódzkich. Aktualnie jest ich w Polsce 43. Podobnie jak sądy rejonowe dzielą się one na 

wydziały. W sądach okręgowych funkcjonują wydziały cywilne, karne, do spraw z zakresu 

prawa pracy i ubezpieczeń społecznych oraz wydziały do spraw gospodarczych. NajwyŜej w 

strukturze sądownictwa powszechnego stoją sądy apelacyjne, które działają dziś w 11 mia-

stach: w Białymstoku, Gdańsku, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Rzeszowie, Katowicach, Krako-

wie, Szczecinie, Warszawie i Wrocławiu. Dokładne adresy wszystkich sądów moŜesz znaleźć 

np. w ksiąŜce telefonicznej albo na oficjalnej stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedli-

wości (www.ms.gov.pl). 
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B.  Który sąd jest właściwy do rozpatrzenia sprawy w I instancji? 

Sądownictwo powszechne jest dwuinstancyjne, co oznacza, Ŝe wymienione wyŜej ro-

dzaje sądów tworzą hierarchię. Sądy niŜsze, zwane sądami I instancji, rozpatrują i meryto-

rycznie rozstrzygają sprawy wniesione przez obywateli w drodze powództwa lub wniosku. 

Natomiast sądy wyŜsze, zwane sądami II instancji, są powołane do ponownego rozpoznawa-

nia tych spraw na Ŝądanie stron niezadowolonych z orzeczeń wydanych przez sądy I instancji. 

Sądami pierwszej instancji są sądy rejonowe (w tym sądy grodzkie) oraz - w ograniczonym 

zakresie - sądy okręgowe. Sądami rozpoznającymi sprawy w II instancji są natomiast sądy 

okręgowe oraz sądy apelacyjne. Sąd NajwyŜszy pełni przede wszystkim rolę sądu kasacyjne-

go, co oznacza, Ŝe jest on właściwy do rozstrzygania nadzwyczajnych zaskarŜeń od prawo-

mocnych wyroków i postanowień wydanych przez sądy II instancji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wszystkie sprawy cywilne rozpatrywane są w I instancji przez sądy rejonowe, z 

wyjątkiem tych, które na podstawie szczególnych przepisów prawa rozpatrywane są w I 

instancji przez sądy okręgowe (art. 16 k.p.c.). Oznacza to, Ŝe w przewaŜającej większości 

przypadków pozew (wniosek) powinnaś złoŜyć w sądzie rejonowym, a w sądzie okręgowym 

tylko w wypadku określonych przez prawo (patrz tabela).  
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I    INSTANCJA  

PRZYKŁADOWE SPRAWY 
SĄD RE-
JONOWY 

SĄD 
OKRĘ-
GOWY 

w których wartość przedmiotu sporu 
jest równa bądź niŜsza niŜ 75 000 zł 

TAK    

o prawa mająt-
kowe (np. spra-
wy o zapłatę ,           
o odszkodowa-
nie,  
o zachowek)   

w których wartość przedmiotu sporu 
przewyŜsza 75 000 zł 

 TAK 

Bez względu na wartość przedmiotu sporu: 

-     o alimenty i podwyŜszenie alimentów  

- o zniesienie  wspólności majątkowej między mał-
Ŝonkami  

 

TAK 

 

- o rozwód 

- o separację na Ŝądanie jednego z małŜonków 

- o uniewaŜnienie małŜeństwa 

- o ustalenie istnienia bądź nieistnienia małŜeństwa  

  

TAK  

- o ustalenie lub zaprzeczenie ojcostwa dziecka 

- o uniewaŜnienie uznania dziecka 

TAK   

- o rozwiązanie przysposobienia (adopcji) TAK  

P
O

S
TĘ

P
O

W
A

N
IE

 P
R

O
C

E
S

O
W

E
 

- o eksmisję z lokalu mieszkalnego  TAK   
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wszystkie sprawy nieprocesowe, w tym:  

- o zezwolenie na zawarcie małŜeństwa 

- o rozstrzygnięcie o istotnych sprawach rodziny w 
sytuacji braku porozumienia między małŜonkami 

- o podział majątku dorobkowego 

- o przyznanie, powierzenie wykonywania, ogranicze-
nie, zawieszenie, pozbawianie i przywrócenie władzy 
rodzicielskiej 

- o rozstrzygnięcie o istotnych sprawach dziecka, co do 
których brak porozumienia pomiędzy rodzicami 

- o ustanowienie przysposobienia (adopcji) 

- o stwierdzenie nabycia spadku 

- o dział spadku  
 

 

 

 

 

 

TAK  

 

 
P
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S
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P

O
W

A
N

IE
 N
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P

R
O

C
E

S
O

W
E

 

wyjątki: 

- o separację na zgodny wniosek małŜonków 

- o zniesienie separacji 

- o ubezwłasnowolnienie 

 

  

 

TAK  

C. W którym sądzie złoŜyć pozew (wniosek)? 

Gdy juŜ ustaliłaś, jakiego rodzaju sąd jest właściwy do rozpoznania Twojej sprawy w I 

instancji, musisz zdecydować, do którego konkretnie z licznych sądów rejonowych lub okrę-

gowych+ wnieść swój pozew (wniosek). 

Kwestię tę, odnośnie spraw rozpatrywanych w trybie procesowym, reguluje art. 

27 k.p.c., który stanowi, Ŝe pozew wnosi się do sąd I instancji, w którego okręgu pozwa-

ny ma miejsce zamieszkania. Miejscem zamieszkanie osoby pozwanej jest miejscowość, w 

której koncentruje się jej aktywność Ŝyciowa, tzn. w której ona faktycznie przebywa, miesz-

ka, uczy się i pracuje. Jeśli na przykład pozwany jest zameldowany w Warszawie, a od kilku 

lat mieszka i pracuje w Katowicach, jego miejscem zamieszkania (w rozumieniu omawianego 

przepisu) są Katowice! A zatem przed tamtejszym sądem naleŜy wytoczyć mu proces. W sy-

tuacji gdy pozwany nie ma miejsca zamieszkania w Polsce, sądem właściwym jest sąd miej-

sca jego pobytu w Polsce, a gdy nie jest ono znane lub nie leŜy w Polsce – sąd jego ostatniego 

miejsca zamieszkania w Polsce. W przypadku, gdy ustalenie sądu właściwego nie jest moŜli-

we, naleŜy zwrócić się do Sądu NajwyŜszego o oznaczenie sądu przed który naleŜy wytoczyć 

powództwo. 
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 Omówioną powyŜej zasadę, moŜna streścić w jednym zdaniu; „Powództwo idzie za 

pozwanym!”. Zasada ta ma charakter ogólny, nie obowiązuje jednak zawsze! W niektórych 

sprawach, na mocy szczególnego przepisu ustawy, moŜna - a nawet trzeba - wnieść pozew do 

sądu nie będącego sądem miejsca zamieszkania pozwanego.  I tak na przykład:  

� Powództwo o roszczenia alimentacyjne oraz o ustalenie ojcostwa i roszczenia z tym 

związane moŜna wytoczyć do wyboru albo w sądzie miejsca zamieszkania pozwanego, 

albo teŜ w sądzie miejsca zamieszkania osoby uprawnionej, np. dziecka (art. 32 k.p.c.).  

� Powództwa ze stosunku małŜeństwa (np. o rozwód czy separację) wytacza się wyłącznie 

przed sądem, w którego okręgu małŜonkowie mieli ostatnie wspólne zamieszkanie, jeŜeli 

choć jedno z nich w okręgu tym jeszcze stale przebywa. W braku takiej podstawy wy-

łącznie właściwy jest sąd miejsca zamieszkania strony pozwanej, a gdy i tej podstawy nie 

ma - sąd miejsca zamieszkania powoda (art. 41 k.p.c.).  

� Powództwo z tytułu dziedziczenia, zachowku i innych rozporządzeń testamentowych 

wytacza się wyłącznie przed sądem ostatniego miejsca zamieszkania spadkodawcy, a je-

Ŝeli jego miejsca zamieszkania w Polsce nie da się ustalić, przed sądem miejsca, w któ-

rym znajduje się majątek spadkowy lub jego część (art. 39 k.p.c.).  

 W postępowaniu nieprocesowym zasadą jest, Ŝe wniosek naleŜy złoŜyć do sądu I 

instancji miejsca zamieszkania wnioskodawcy, a w braku miejsca zamieszkania - do są-

du miejsca pobytu wnioskodawcy (art. 508 k.p.c.). Natomiast do wszczęcia postępowania z 

urzędu właściwy jest sąd miejsca, w którego okręgu nastąpiło zdarzenie będące podstawą 

wszczęcia postępowania. W braku wyŜej wskazanych podstaw właściwy jest sąd dla miasta 

stołecznego Warszawy. 

 W przypadku niektórych typów spraw nieprocesowych wniosek naleŜy złoŜyć w są-

dzie innym niŜ sąd miejsca zamieszkania lub pobytu wnioskodawcy. I tak na przykład: 

� Wniosek o podział majątku dorobkowego małŜonków wnosi się do sądu miejsca połoŜe-

nia tego majątku, a jeŜeli wspólność majątkowa ustała przez śmierć jednego z małŜon-

ków – do sądu spadku (art. 566 k.p.c).  

� Wniosek o separację na zgodny wniosek oraz o jej zniesienie wnosi się do sądu, w które-

go okręgu małŜonkowie mają wspólne zamieszkanie, a w braku takiej podstawy - do są-

du miejsca ich wspólnego pobytu. JeŜeli małŜonkowie nie mają wspólnego miejsca za-

mieszkania ani pobytu, wniosek naleŜy zgłosić w sądzie miejsca zamieszkania lub poby-

tu wnioskodawcy (art. 567¹ k.p.c.). 
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� Wnioski w sprawach z zakresu stosunków między rodzicami i dziećmi, o przysposobie-

nie oraz z zakresu opieki i kurateli wnosi się do sądu rejonowego (sądu opiekuńczego) 

miejsca zamieszkania osoby, której postępowanie ma dotyczyć, a w braku miejsca za-

mieszkania – do sądu opiekuńczy miejsca jej pobytu. JeŜeli brak i tej podstawy – wła-

ściwy jest sąd rejonowy dla m. st. Warszawy. Pamiętaj, Ŝe sąd opiekuńczy stoi na straŜy 

dobra i interesów osób małoletnich oraz osób niezdolnych do samodzielnego dbania o 

swoje prawa, dlatego teŜ moŜe wszczynać postępowanie z urzędu (art. 569 k.p.c.). 

� Wnioski w sprawach spadkowych (np. o dział spadku, o stwierdzenie nabycia spadku) 

wnosi się do sądu ostatniego miejsca zamieszkania spadkodawcy, a jeŜeli jego miejsca 

zamieszkania w Polsce nie da się ustalić, do sądu miejsca, w którym znajduje się majątek 

spadkowy lub jego część (sąd spadku). W braku tych podstaw, sądem spadku jest sąd re-

jonowy dla m.st. Warszawy (art. 628 k.p.c.). 

 

D. W jakim składzie orzeka sąd? 

 Zasadą jest, Ŝe sprawy cywilne rozpatrywane są w I instancji przez sąd w skła-

dzie jednego sędziego zawodowego. W postępowaniu procesowym wyjątek od tej reguły 

stanowią sprawy rodzinne (np. o rozwód, separację, uniewaŜnienie małŜeństwa), które sąd 

rozstrzyga w składzie trzyosobowym -  jeden sędzia zawodowy i dwóch ławników. Sprawy o 

alimenty sąd rozstrzyga jednak zawsze w składzie jednoosobowym! Natomiast w postępowa-

niu nieprocesowym  wyjątkowo w składzie trzyosobowym sąd orzeka w sprawach: 

- o pozbawianie lub ograniczenie władzy rodzicielskiej; 

- o przysposobienie. 

 Sąd II instancji rozpoznaje apelacje zasadniczo w składzie trzech sędziów zawo-

dowych (art. 367 § 3 k.p.c.). W trzyosobowym składzie sędziowskim rozpatrywane są 

takŜe przez Sąd NajwyŜszy skargi kasacyjne oraz skargi o stwierdzenie niezgodności z 

prawem prawomocnego orzeczenia. 

 

8. Jak napisać pozew (wniosek)? 

 JeŜeli chcesz wszcząć postępowanie sądowe, musisz wnieść do sądu stosowne pismo. 

Pismo takie nazywane jest w postępowaniu procesowym pozwem, a w postępowaniu niepro-

cesowym - wnioskiem. Aby było ono skuteczne, musisz je napisać zgodnie z wymaganiami 

przewidzianymi przez prawo! Poprawnie napisany pozew (wniosek) powinien zawierać na-
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stępujące elementy (porównaj wzory pism zamieszczone w rozdziale 19 i na końcu innych 

broszur tematycznych CPK z serii: „Poznaj swoje prawa”): 

1) oznaczenie sądu, do którego jest skierowany 

 Oznaczenie sądu powinno zawierać informację o tym, jakiego rodzaju jest to sąd, w 

jakiej miejscowości się znajduje i do którego z jego wydziałów kierujesz pozew (wniosek), 

np.: „Sąd Rejonowy w Szczecinie, II Wydział Cywilny”, „Sąd Rejonowy w Płocku, I Wydział 

Rodzinny i Nieletnich”, „Sąd Okręgowy w Warszawie, Wydział Cywilny”. Jeśli w danym 

sądzie istnieje kilka wydziałów cywilnych i nie jesteś pewna, do którego z nich zaadresować 

pozew (wniosek), informacje te moŜesz uzyskać telefonicznie lub osobiście w sekretariacie 

sądu. Oznaczenie sądu zamieszcza się zazwyczaj w prawych górnym rogu pisma, pod (nie-

obowiązkową!) datą jego powstania. 

2) imiona i nazwiska stron (uczestników), a takŜe ich ewentualnych przedstawicieli i 

pełnomocników procesowych 

 KaŜdy pozew musi wskazywać z imienia i nazwiska strony procesu -  powoda i po-

zwanego. Powinien takŜe zawierać dokładne adresy ich zamieszkania oraz ewentualnie adresy 

do korespondencji, pod które naleŜy doręczać im pisma procesowe - oczywiście, jeśli te 

ostatnie są inne od adresów zamieszkania. Jeśli któraś ze stron jest reprezentowana przez 

przedstawiciela ustawowego lub pełnomocnika procesowego, pozew musi ponadto zawierać 

imię, nazwisko oraz adres tego pełnomocnika. Wymogi te odnoszą się takŜe do wniosku 

wszczynającego postępowanie nieprocesowe – musi on zawierać imiona, nazwiska i adresy: 

wnioskodawcy, uczestników postępowania oraz ich przedstawicieli ustawowych lub pełno-

mocników. Oznaczenie stron i ich pełnomocników zamieszcza się bezpośrednio pod oznacze-

niem sądu.  

3) oznaczenie rodzaju pisma 

 Pismo wszczynające postępowanie sądowe powinnaś odpowiednio zatytułować, np. 

„Pozew o alimenty”, „Pozew o rozwód z orzekaniem o winie”, ‘Wniosek o stwierdzenie na-

bycia spadku”, ‘Wniosek o separację na zgodny wniosek małŜonków”. Tytuł pisma proceso-

wego umieszcza się pod oznaczeniem sądu i stron. 

4) Ŝądanie 

 W pozwie (wniosku) musisz określić, jakiego rodzaju ochrony prawnej domagasz się 

od sądu. Musisz przedstawić swoje Ŝądania, czyli wskazać na poŜądany przez Ciebie spo-

sób rozstrzygnięcia sprawy. Na przykład, jeśli chcesz dokonać podziały majątku dorobko-
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wego, to we wniosku powinnaś określić sposób dokonania tego podziału (tj. wskazać, które 

przedmioty stanowiących majątek wspólny winny w wyniku podziału stać się wyłączną Two-

ją własnością, a które własnością Twojego męŜa) i czy sposób podziału ma nastąpić z jakimiś 

spłatami, a jeśli tak, to w jakiej wysokości i na jakich warunkach. Jeśli natomiast zamierzasz 

dochodzić alimentów w imieniu swojego dziecka powinnaś w pozwie określić, w jakiej wy-

sokości alimentów się domagasz (np. 300 zł, 500 zł, 1200 zł miesięcznie), kiedy chcesz, aby 

były one płacone (np. do dnia 10 kaŜdego miesiąca z góry) i w jaki sposób płatność ta powin-

na być realizowana (np. do rąk własnych, przelewem, czekiem). Kodeks postępowania cywil-

nego wymaga, Ŝeby w pozwie (wniosku) Ŝądanie było określone dokładnie i aby w sprawach 

o prawa majątkowe oznaczona była takŜe wartości przedmiotu sprawy, chyba Ŝe przedmiotem 

tym jest oznaczona kwota pienięŜna.   

5) fakty uzasadniające Ŝądanie i dowody na ich poparcie  

 Kolejnym elementem, który musi zwierać kaŜdy pozew (wniosek) jest uzasadnienie 

przedstawionych w nim Ŝądań. Powinnaś podać fakty, które uzasadniają wnioskowane przez 

Ciebie rozstrzygnięcie sprawy oraz przedstawić dowody na ich poparcie. Zasada, którą po-

winnaś się kierować podczas pisania uzasadnienia, brzmi: „Czegokolwiek Ŝądam, muszę to 

uzasadnić! Cokolwiek twierdzę, muszę tego dowieść!”  Pamiętaj, Ŝe sąd cywilny jest zasad-

niczo bierny i nie będzie za Ciebie szukał dowodów na poparcie Twoich tez! Sama musisz je 

znaleźć!  

 Jeśli na przykład w pozwie rozwodowym Ŝądasz, aby sąd rozwiązał Twoje małŜeń-

stwo z orzekaniem o winie męŜa, w uzasadnieniu pozwu powinnaś powołać i udowodnić na-

stępujące fakty: po pierwsze, Ŝe pozostajesz w związku małŜeńskim z pozwanym męŜczyzną 

(dowód – odpis skrócony aktu małŜeństwa); po drugie, Ŝe między Tobą a męŜem doszło do 

trwałego i zupełnego rozkładu poŜycia w sferze psychicznej, fizycznej i ekonomicznej (tu 

oprócz Twoich słów dowodem mogą być np. zeznania osób, które dobrze znały wasz zwią-

zek) i po trzecie, Ŝe zaistniały okoliczności,  które pozwalają na przypisanie męŜowi winy za 

rozkład poŜycia (np. mąŜ dopuszczał się wobec Ciebie przemocy, czego dowodem mogą być 

obdukcje lekarskie). Tak samo sprawa wygląda w przypadku pozwu o alimenty. Jeśli Ŝądasz 

alimentów na dziecko w wysokości 500 zł miesięcznie, to w uzasadnieniu musisz: po pierw-

sze udowodnić, Ŝe pozwany jest ojcem Twojego dziecka (dowód – odpis skrócony aktu uro-

dzenia dziecka, odpis skrócony aktu małŜeństwa, a w przypadku dziecka nieślubnego - do-

kument, Ŝe pozwany męŜczyzna dziecko uznał albo Ŝe jego ojcostwo zostało prawnie stwier-

dzone), po drugie, Ŝe nie łoŜy on na utrzymanie dziecka, i po trzecie, Ŝe Ŝądana przez Ciebie 



 31 

kwota alimentów jest uzasadniona z punktu widzenia wysokości zarobków ojca oraz potrzeb 

samego dziecka (dowód – zaświadczenie o zarobkach ojca, udokumentowany spis wydatków, 

jakie ponosisz z tytułu utrzymania i wychowania dziecka). 

 Pamiętaj, Ŝe pisząc uzasadnienie nie musisz posługiwać się suchym językiem prawni-

czym, ani teŜ uŜywać „fachowych” określeń, takich jak np. „pozwany”, „powód”, „rozkład 

poŜycia”. Jeśli jest Ci wygodniej, pisz językiem takim, jakiego uŜywasz na co dzień. Miej 

tylko cały czas na uwadze cel tego, co robisz!  Pisz tylko o tych faktach, które są istotne i któ-

re stanowią podstawę Twoich Ŝądań. Sąd nie ma czasu na czytanie dziesięciostronicowych 

pism procesowych. Nie jest teŜ zainteresowany poznaniem historii całego Twojego Ŝycia, 

małŜeństwa czy macierzyństwa. Twoje uzasadnienie powinno być krótkie, uporządkowane i 

rzeczowe. Jeśli zapomnisz o czymś w nim napisać, zawsze będziesz miała szansę to uzupełnić 

podczas posiedzenia sądu!  

6) podpis strony (wnioskodawcy) lub jej pełnomocnika  

 Pozew (wniosek) musisz podpisać własnoręcznie! Jeśli nie moŜesz się podpisać, po-

winna zrobić to osoba przez Ciebie upowaŜniona, z wymieniem przyczyny, dla której sama 

się nie podpisałaś.  Podpis powinnaś umieścić pod tekstem zawierającym Ŝądania i ich uza-

sadnienie, a przed wymienieniem załączników.  

7) wymienienie załączników 

 Ostatnim elementem pisma jest wymienienie załączników, a więc wszystkich doku-

mentów, zaświadczeń i oświadczeń, na które powołałaś się w treści pozwu (wniosku) i które 

do niego dołączasz w charakterze dowodów. Mówiąc inaczej, załącznikiem jest kaŜda kartka, 

kaŜdy dokument, który składasz do sądu razem z pozwem (wnioskiem). Do pisma proceso-

wego powinnaś dołączyć takŜe jego odpisy (czyli kopie) i odpisy załączników, w takiej ilości, 

Ŝeby moŜliwe było doręczenie po egzemplarzu kaŜdego z nich wszystkim pozostałym uczest-

nikom postępowania. Ponadto jeŜeli w sądzie nie złoŜyłaś załączników w oryginale, musisz 

przygotować takŜe po jednym odpisie kaŜdego z nich do akt sądowych. Pamiętaj, Ŝe jeśli po-

zew (wniosek) wnosił za Ciebie pełnomocnik, do pisma powinno być dołączone pełnomoc-

nictwo procesowe, a gdy przedstawiciel ustawowy – dokument potwierdzający jego umoco-

wanie (np. w przypadku rodzica - odpis aktu urodzenia dziecka)! Do kaŜdego pisma podlega-

jącego opłacie sądowej powinien być równieŜ załączony dowód jej uiszczenia. Zazwyczaj 

stanowią go naklejone na pismo znaczki opłaty skarbowej, które moŜna kupić w kaŜdym są-

dzie! 
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 JeŜeli nie dopełnisz któregoś z powyŜszych warunków formalnych a Twój pozew 

(wniosek) nie będzie mógł przez to otrzymać prawidłowego biegu (tzn. skutecznie wszcząć 

postępowania sądowego), sąd wezwie Cię do poprawienia go lub uzupełnienia w terminie 

tygodniowym, pod rygorem zwrócenia pisma. Przykładem tego typu uchybień jest: brak pod-

pisu na piśmie, brak załączników lub pełnomocnictwa, brak odpisu pozwu (ale takŜe nieopła-

cenie pisma, o czym bliŜej w rozdziale 9). Mylne oznaczenie pisma procesowego (np. okre-

ślenie go mianem „pozew” czy „skarga” podczas, gdy w istocie jest to „wniosek”) lub inne 

oczywiste niedokładności (np. nieprecyzyjne albo wadliwe oznaczenie sądu, przedmiotu 

sprawy lub strony, gdy z treści pisma wynika, o kogo lub o co chodzi) nie stanowią przeszko-

dy do nadania pismu biegu i rozpoznania go w trybie właściwym. Jeśli w siedmiodniowym 

terminie wyznaczonym przez sąd nie poprawisz lub nie uzupełnisz wadliwego pozwu (wnio-

sku), sąd zwróci ci go, co oznacza, Ŝe nie wywoła on Ŝadnych skutków, jakie ustawa wiąŜe z 

wniesieniem powództwa (wniosku). Pismo poprawione lub uzupełnione w terminie wywołuje 

skutki od chwili jego wniesienia. 

 Omówione powyŜej wymogi formalne oraz konsekwencje ich niedopełnienia do-

tyczą wszystkich pism procesowych, tzn. wszystkich pism, jakie kierujesz do sądu, a któ-

re zawierają Twoje wnioski lub oświadczenia składane poza rozprawą sądową (m.in. 

apelacji, zaŜalenia, skargi kasacyjnej)! Pamiętaj, aby w przypadku kolejnych pism proce-

sowych wnoszonych w danej sprawnie (np. odpowiedzi na pozew, wniosku dowodowych itp.) 

podać sygnaturę akt, czyli numer identyfikacyjny nadany Twojej sprawie przez sąd. Sygnatu-

rę akt znajdziesz w lewym górnym rogu kaŜdego pisma (zawiadomienia, wezwania, postano-

wienia, wyroku) sporządzonego przez sąd w Twojej sprawie.  

* 

 Poza elementami o charakterze obowiązkowym w pozwie moŜesz zamieścić takŜe 

wnioski dodatkowe, takie jak: 

���� wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych  - patrz rozdział 9; 

���� wniosek o ustanowienie pełnomocnika z urzędu - patrz rozdziała 5; 

���� wniosek o nadanie wyrokowi rygoru natychmiastowej wykonalności - patrz rozdział 

13.3; 

���� wniosek o zabezpieczenie powództwa na czas postępowania sądowego;  

 Z wnioskiem o zabezpieczenie powództwa moŜesz wystąpić do sądu zawsze, jeŜeli 

jesteś w stanie uprawdopodobnić swoje roszczenie (wykazać jego wiarygodność) oraz wyka-
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zać, Ŝe masz interes prawny w udzieleniu zabezpieczenia. Interes prawny istnieje wtedy, gdy 

brak zabezpieczenia uniemoŜliwi Ci lub powaŜnie utrudni wykonanie zapadłego w sprawie 

orzeczenia lub w inny sposób uniemoŜliwi lub powaŜnie utrudni osiągnięcie celu postępowa-

nia w sprawie. A zatem zawsze, gdy istnieje prawdopodobieństwo, Ŝe z upływem czasu nie 

będziesz w stanie wyegzekwować naleŜnych Ci świadczeń. We wniosku takim powinnaś po-

dać sposób zabezpieczenia (a w sprawach o roszczenia pienięŜne, takŜe sumę zabezpieczenia) 

oraz uprawdopodobnić okoliczności uzasadniające jego dokonanie. W przypadku roszczeń 

pienięŜnych moŜesz Ŝądać zabezpieczenia powództwa na przykład poprzez zajęcie ruchomo-

ści pozwanego, jego wynagrodzenia za pracę czy wierzytelności z rachunku bankowego, 

ustanowienie zakazu zbywania lub obciąŜania nieruchomości, która nie ma księgi wieczystej, 

oraz poprzez obciąŜenie jego nieruchomości hipoteką przymusową. W sprawach o alimenty 

zabezpieczenie moŜe polegać na zobowiązaniu pozwanego do zapłaty uprawnionemu jedno-

razowo lub okresowo określonej sumy pienięŜnej.  Sąd moŜe ponadto jeszcze przed urodze-

niem się dziecka zabezpieczyć przyszłe roszczenia alimentacyjne związane z ustaleniem ojco-

stwa, przez zobowiązanie obowiązanego do wyłoŜenia odpowiedniej sumy na koszty utrzy-

mania matki przez trzy miesiące w okresie porodu oraz na utrzymanie dziecka przez pierwsze 

trzy miesiące po urodzeniu. W sprawach o rozwód, o separację oraz o uniewaŜnienie małŜeń-

stwa sąd moŜe równieŜ orzec o wydaniu małŜonkowi, opuszczającemu mieszkanie zajmowa-

ne wspólnie przez małŜonków, potrzebnych mu przedmiotów. 

Wniosek o zabezpieczenie moŜesz złoŜyć przed wszczęciem postępowania, a takŜe w 

pozwie (wniosku) oraz juŜ w trakcie sprawy. Do udzielenia zabezpieczenia właściwy jest sąd, 

do którego właściwości naleŜy rozpoznanie sprawy w I instancji, a w przypadku wniosku o 

udzielenie zabezpieczenia złoŜonego w toku postępowania – sąd tej instancji, w którym od-

bywa się sprawa (z wyjątkiem Sądu NajwyŜszego – wówczas właściwy jest sąd I instancji). 

Wniosek o udzielenie zabezpieczenia sąd rozpoznaje niezwłocznie, nie później jednak niŜ w 

ciągu tygodnia od jego złoŜenia. Co do zasady, wydane przez sąd zarządzenie tymczasowe o 

zabezpieczeniu powództwa upada (przestaje obowiązywać) po upływie miesiąca od uprawo-

mocnienia się orzeczenia uwzględniającego roszczenie, które podlegało zabezpieczeniu. 

���� wniosek o przeprowadzenie rozprawy w nieobecności powoda; 

 Jeśli z jakichkolwiek przyczyn nie zamierzasz albo nie moŜesz uczestniczyć w roz-

prawie sądowej, powinnaś w pozwie złoŜyć wniosek, aby rozprawa była prowadzona takŜe 

podczas Twojej nieobecności. Jeśli Ŝądania takiego nie zgłosisz, a następnie nie pojawi się na 

sprawie, sąd moŜe zawiesić całe postępowania na trzy miesiące! Ponowne podjęcie postępo-
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wania będzie wymagało od Ciebie (lub od pozwanego) złoŜenia stosownego wniosku. Nie-

złoŜenie wniosku o podjęcie postępowania w terminie trzech lat od daty jego zawieszenia, 

spowoduje jego umorzenia. Umorzenie postępowania zawieszonego w pierwszej instancji nie 

pozbawia Cię prawa do ponownego wytoczenia powództwa, jednakŜe poprzedni pozew nie 

wywołuje Ŝadnych skutków, jakie ustawa wiąŜe z wytoczeniem powództwa. Umorzenie po-

stępowania zawieszonego przez sąd wyŜszej instancji powoduje natomiast uprawomocnienie 

się zaskarŜonego orzeczenia, z wyjątkiem spraw o uniewaŜnienie małŜeństwa lub o rozwód 

oraz o ustalenie nieistnienia małŜeństwa, w których postępowanie umarza się wówczas w 

całości. 

 Musisz wiedzieć, Ŝe prawo do złoŜenia wniosku o przeprowadzenie rozprawy w swo-

jej nieobecności ma takŜe pozwany. Wystąpienie z takim Ŝądaniem, np. w odpowiedzi na 

pozew, chroni go przed wydaniem przez sąd wyroku zaocznego (patrz rozdział 13.3.).  

 Omówione powyŜej zasady dotyczą postępowania procesowego. W postępowaniu 

niespornym niestawiennictwo stron zasadniczo nie tamuje rozpoznania sprawy, a sądy nie 

wydają orzeczeń zaocznych.  

 Pamiętaj jednak, aby zawsze uwaŜnie czytać wezwania z sądu! Zawierają one infor-

macje nie tylko o tym, kiedy i w której sali odbędzie się posiedzenie sądowe, ale takŜe o tym, 

czy masz obowiązek stawić się na nie osobiście oraz pouczenie o skutkach ewentualnego nie-

stawiennictwa. 

���� wniosek o wyznaczenie kuratora do doręczeń dla pozwanego, gdy miejsce jego poby-

tu jest nieznane; 

 Z wnioskiem o ustanowienie kuratora powinnaś wystąpić do sądu, gdy nie znasz miej-

sca zamieszkania czy pobytu osoby, przeciwko której kierujesz pozew, a istnieje prawdopo-

dobieństwo, Ŝe osoba ta pozostaje przy Ŝyciu. Sąd ustanowi kuratora do doręczeń (a więc 

osobę, która będzie odbierać za nieobecnego zawiadomienia z sądu i pisma procesowe), jeŜeli 

uprawdopodobnisz, Ŝe miejsce pobytu pozwanego nie jest znane. Nie wystarczy tu stwierdze-

nie właściwego urzędu, Ŝe nie jest on zameldowany, a tym samym nie figuruje w rejestrze 

mieszkańców danej miejscowości. Konieczne jest wykazanie, Ŝe nie tylko Ty sama, ale takŜe 

inne osoby, a w szczególności krewni, powinowaci, bliscy i pracodawca pozwanego, nie mają 

informacji o tym, gdzie on przebywa. W sprawach o roszczenia alimentacyjne, jak równieŜ w 

sprawach o ustalenie ojcostwa i o związane z tym roszczenia, sąd przed ustanowieniem kura-

tora przeprowadzi stosowne dochodzenie w celu ustalenia miejsca zamieszkania lub pobytu 

pozwanego. 
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���� wnioski słuŜące przygotowaniu rozprawy, w szczególności: 

a) wniosek o zabezpieczenie dowodu;  

 Wniosek taki powinnaś zgłosić w pozwie (wniosku), gdy zachodzi obawa, Ŝe prze-

prowadzenie dowodu stanie się z upływem czasu niewykonalne (np. gdy istnieje ryzy-

ko, ze świadek z powodu cięŜkiej choroby nie doŜyje rozprawy) lub bardzo utrudnio-

ne. Wniosek o zabezpieczenie dowodu moŜesz takŜe złoŜyć w odrębnym piśmie pro-

cesowym w sądzie właściwym do rozpoznania sprawy, a w wypadkach niecierpiących 

zwłoki lub gdy postępowanie nie zostało jeszcze wszczęte - w sądzie rejonowym, w 

którego okręgu dowód ma być przeprowadzony. Wniosek powinien zawierać: ozna-

czenie wnioskodawcy i przeciwnika oraz innych osób zainteresowanych, jeŜeli są 

znane; wskazanie faktów oraz dowodów; przyczyny uzasadniające potrzebę zabezpie-

czenia dowodu. 

b) wniosek o wezwanie na rozprawę konkretnych świadków (pamiętaj, aby we 

wniosku podać imię, nazwisko i dokładny adres osoby, którą wzywasz na świadka 

oraz napisać, jakie fakty ma potwierdzić jego zeznanie!); 

c) wniosek o wezwanie na rozprawę wskazanych biegłych; 

d) wniosek o dokonanie ekspertyzy przez biegłego lub oględzin; 

e) wniosek o polecenie pozwanemu dostarczenia na rozprawę dokumentów będą-

cych w jego posiadaniu; 

f) wniosek o zaŜądanie dostarczenia na rozprawę dowodów znajdujących się w 

sądach, urzędach lub u osób trzecich, a więc dokumentów których sama nie jesteś 

w stanie dostarczyć. 

 

9. Ile kosztuje i kto ponosi koszty postępowania sądowego? 

 Jeśli zamierzasz dochodzić swoich praw przez sądem, musisz liczyć się z tym, Ŝe (w 

zaleŜności od wyniku sprawy), moŜesz być zmuszona do pokrycia całość lub część kosztów 

postępowania sądowego. Koszty te obejmują trzy następujące kategorie: 

1. koszty sądowe, 

2. koszty związane z działaniem pełnomocnika (koszty adwokata), 

3. koszty związane z działaniem strony.  

Koszty sądowe to koszty, jakie ponosi strona (uczestnik) postępowania na rzecz sądu. 

Zgodnie z nową ustawą o kosztach sądowych w sprawach cywilnych obowiązującą od 2 mar-

ca 2006 r., koszty te obejmują opłaty i wydatki . Opłacie podlega większość pism proceso-
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wych, w tym pozew, pozew wzajemny, wniosek o wszczęcie postępowania nieprocesowego, 

sprzeciw od wyroku zaocznego, apelacja, zaŜalenie, skarga kasacyjna, skarga o stwierdzenie 

niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia, skarga o wznowienie postępowania. Sąd 

pobiera ponadto opłatę kancelaryjną za wydanie odpisu orzeczenia ze stwierdzeniem prawo-

mocności albo ze stwierdzeniem wykonalności, za wydanie zaświadczenia, wyciągu z akt 

sprawy, czy kopii dokumentu znajdującego się w aktach sprawy. Opłaty uiszcza się zazwy-

czaj w postaci znaczków skarbowych, które moŜna kupić w kaŜdym sądzie i które nakleja się 

na pismo podlegające opłacie.  

Kosztami sądowymi są takŜe wydatki, jakie strona (uczestnik) postępowania musi 

zwrócić sądowi. Chodzi tu oczywiście o wydatki, jakie sąd ponosi w związku z prowadze-

niem postępowania, a więc np. naleŜności świadków, biegłych i tłumaczy, koszty ogłoszeń, 

oględzin i wizji lokalnych, ryczałty naleŜne kuratorom sądowym za przeprowadzenie wywia-

du środowiskowego w sprawach o uniewaŜnienia małŜeństwa, ustalenie istnienia lub nieist-

nienia małŜeństwa, rozwód, separację oraz za obecność przy kontaktach rodziców z dziećmi, 

ustalonych przez sąd opiekuńczy. 

 Do zapłacenia kosztów sądowych zobowiązana jest osoba, która: 

- wnosi do sądu pismo (lub składa ustny wniosek)  podlegający opłacie, np. pozew; 

- wnosi podanie o wydanie dokumentu podlegającego opłacie kancelaryjnej, np. 

wniosek o wydanie wyciągu z akt sprawy; 

- zgłasza wniosek o dokonanie czynności, która wymaga dokonania jakichś wydat-

ków, np. wniosek o wykonanie ekspertyzy przez biegłego.  

Opłatę naleŜy uiścić w momencie wniesienia takiego pisma lub wniosku do sądu. Pa-

miętaj, Ŝe sąd nie podejmie Ŝadnej czynności na skutek pisma, od którego nie została 

uiszczona naleŜna opłata. Oznacza to, Ŝe w sytuacji, gdy nie zapłaciłaś, np. opłaty od po-

zwu, sąd wezwie Cię do jego uiszczenia w terminie tygodnia od dnia doręczenia wezwanie, 

pod rygorem zwrotu pisma. Pismo zwrócone nie wywołuje Ŝadnych skutków prawnych, a 

więc jest traktowane tak, jakby nigdy nie zostało złoŜone. W szczególnych przypadkach bez-

skuteczny upływ terminu wyznaczonego przez sąd na wniesienie opłaty, skutkuje odrzuce-

niem pisma procesowego – tak jest w przypadku apelacji, zaŜalenia, sprzeciwu od wyroku 

zaocznego i skargi kasacyjnej. Odrzucenia pisma ma skutek duŜo mocniejszy, oznacza bo-

wiem odmowę jego rozpoznania! 

 Jeśli chodzi o zwrot wydatków, to jest on realizowany w następujący sposób. JeŜeli 

zgłosiłaś wniosek o podjęcie czynności połączonej z wydatkami, zobowiązana jesteś wpłacić 

do sądu zaliczkę w wysokości i w terminie wyznaczonym przez ten sąd. Jeśli tego nie uczy-



 37 

nisz, sąd nie wykona wnioskowanej czynności, chyba Ŝe jej wykonanie uzna za konieczne do 

rozstrzygnięcia sprawy. W takim jednak wypadku kwotę potrzebną na pokrycie wydatków 

wyłoŜy tymczasowo Skarb Państwa, a następnie zostanie ona ściągnięta od Ciebie. 

 Kolejnymi rodzajami kosztów postępowania, są koszty związane z działaniem peł-

nomocnika oraz koszty związane z działalnością strony. Pierwsze obejmują przede wszyst-

kim koszty wynagrodzenia pełnomocnika oraz wartość nakładów lub strat, jakie poniósł on 

wskutek stawiennictwa w sądzie. Natomiast koszty związane z działaniem strony (powoda, 

pozwanego, uczestnika) obejmują wydatki, jakie poniosła ona z tytułu osobistego dochodze-

nia swoich spraw przed sądem.  

 Koszty sądowe, koszty działania reprezentanta oraz koszty związane z działaniem 

strony ponosi zazwyczaj na bieŜąco ona sama. JednakŜe w granicach i na zasadach określo-

nym przez prawo koszty te mogą być jej zwrócone przez przeciwnika procesowego (patrz 

podrozdział C). 

A. Rodzaje i wysokość opłat (stan prawny 2.03.2006 r.) 

 Sąd pobiera opłatę od większości pism procesowych składanych przez strony postę-

powania. Istnieją trzy rodzaje opłat:  

1. opłata stała, 

2. opłata stosunkowa, 

3. opłata podstawowa. 

 Wysokość opłaty stałej jest jednakowa, niezaleŜnie od wartości przedmiotu sporu lub 

wartości przedmiotu zaskarŜenia, i reguluje ją ustawa (patrz przykłady w tabeli poniŜszej). 

Opłatę stosunkową pobiera się w sprawach majątkowych i wynosi ona 5% wartości przed-

miotu sporu (np. wysokości Ŝądanego odszkodowania), jednak nie mniej niŜ 30 zł i nie więcej 

niŜ 100 000 zł. Opłata podstawowa wynosi 30 zł i stanowi minimalną opłatę, jaką strona 

(uczestnik) postępowania musi uiścić od pisma podlegającego opłacie (np. pozwu, apelacji) 

nawet, gdy jest zwolniona od kosztów sądowych przez sąd. Od wnoszenia opłaty podstawo-

wej zwolnione są jednak osoby, które korzystają z ustawowego zwolnienia od kosztów sądo-

wych. 

 

 

 



 38 

  
PRZYKŁADOWE RODZAJE PISM PROCESOWYCH  

 

 
WYSOKOŚĆ OPŁATY 

STAŁEJ 

Pozew o rozwód 

Pozew o separację  

Pozew o ochronę dóbr osobistych 

600 zł 
  

Pozew o ustalenie istnienia lub nieistnienia małŜeństwa 

Pozew o uniewaŜnienie małŜeństwa 

Pozew o rozwiązanie przysposobienia 

Pozew o zaprzeczenie ojcostwa 

Pozew o uniewaŜnienie uznania dziecka 

Pozew o ustanowienie rozdzielności majątkowej między mał-

Ŝonkami 

Pozew o opróŜnienie lokalu mieszkalnego 

 

200 zł 

Wniosek o zmianę wyroku rozwodowego lub separacyjnego w 

części dotyczącej władzy rodzicielskiej 

Wniosek o separację na zgodne Ŝądanie małŜonków  

Wniosek o zniesienie separacji  

Wniosek o zezwolenie na zawarcie małŜeństwa 

Skarga na czynności komornika 

 

100 zł 

 

Wniosek o podział majątku wspólnego po ustaniu małŜeńskiej 

wspólności majątkowej 

ALE, jeśli wniosek zawiera zgodny projekt podziału tego 

majątku - 300 zł 

1 000 zł 

 

Wniosek o wszczęcie postępowania nieprocesowego (poza 

wyjątkami omówionymi w tabeli) 

40 zł 

Wniosek o stwierdzenie nabycia spadku 

Wniosek o zabezpieczenie spadku 

Wniosek o sporządzenie spisu inwentarza 

Wniosek o odebranie oświadczenia o przyjęciu lub odrzuceniu 

spadku 

 

50 zł 



 39 

Wniosek o dział spadku  

ALE, jeśli wniosek zawiera zgodny projekt podziału spad-

ku – 300 zł 

500 zł 

Najtrudniejsza do ustalenia jest wysokości opłaty stosunkowej, którą pobiera sąd w 

sprawach o roszczenia majątkowe. ZaleŜy ona bowiem od wartości przedmiotu sprawy. Obo-

wiązek określenia tej wartości i wskazania jej w pozwie (wniosku) spoczywa na powodzie lub 

wnioskodawcy. W sprawach o roszczenia pienięŜne ustalenie wartość przedmiotu sporu nie 

jest problemem, poniewaŜ wartość tę stanowi dochodzona kwota pienięŜna. W sprawach o 

alimenty jest nią suma świadczeń alimentacyjnych naleŜnych za jeden rok. Natomiast w in-

nych sprawach majątkowych, np. w sprawach o odszkodowanie, wartość przedmiotu sprawy 

nie jest tak oczywista i wymaga dokładnego określenia w drodze ustalenia wartości poniesio-

nych szkód. Zasadą jest, Ŝe do wartości przedmiotu sporu nie wlicza się odsetek, poŜytków i 

kosztów Ŝądanych obok roszczenia głównego. Jeśli powód dochodzi w pozwie kilku rosz-

czeń, ich wartość się sumuje. Zgodnie z nową ustawą o kosztach sądowych, opłata stosunko-

wa w sprawie cywilnej wynosi 5% wartości przedmiotu sporu. 

 Musisz pamiętać, Ŝe sąd z urzędu dba o właściwe określenie wartości przedmiotu 

sprawy. Jeśli podasz kwotę raŜąco niską lub nadmiernie wysoką, moŜe to wywołać postępo-

wanie sądowe zmierzające do prawidłowego ustalenia tej wartości, które spowoduje przedłu-

Ŝenie postępowania i wywoła dodatkowe koszty. 

  Całą opłatę sąd pobiera m.in. od pozwu, wniosku o wszczęcie postępowania niepro-

cesowego, apelacji, skargi kasacyjnej, skargi o stwierdzenie niezgodności z prawem prawo-

mocnego orzeczenia i skargi o wznowienie postępowania. Połowę opłaty pobiera się od 

sprzeciwu od wyroku zaocznego, a piątą część – od zaŜalenia. W sprawach o rozwód, separa-

cję lub o uniewaŜnienie małŜeństwa, w razie zasądzenia alimentów na rzecz małŜonka w 

orzeczeniu kończącym postępowanie w instancji, pobiera się od małŜonka zobowiązanego 

opłatę stosunkową od zasądzonego roszczenia, a w razie nakazania eksmisji jednego z mał-

Ŝonków albo podziału wspólnego majątku - pobiera się takŜe opłatę w wysokości przewidzia-

nej dla pozwu lub wniosku w tej sprawie.   

B. Zwolnienie od kosztów sądowych 

 Dla osób w trudnej sytuacji materialnej obowiązek uiszczenia kosztów sądowych mo-

Ŝe stanowić barierę zamykającą dostęp do wymiaru sprawiedliwości. Sytuacja taka jest nie-

dopuszczalna i nie powinna mieć miejsca w państwie prawa. Dlatego teŜ, w celu umoŜliwie-
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nia osobom niezamoŜnym dochodzenia swych praw przed sądem, kodeks postępowania cy-

wilnego przewiduje instytucję zwolnienia od kosztów sądowych, a zatem od uiszczania opłat i 

pokrywania wydatków. Zwolnienie od kosztów sądowych moŜe zachodzić z mocy samej 

ustawy (to jest bez potrzeby składania jakiegokolwiek wniosku) albo z mocy postanowienia 

sądu (na wniosek) i moŜe być całkowite lub częściowe.  

Z mocy samego prawa całkowicie zwolniona od kosztów sądowych jest m.in.:  

- strona dochodząca ustalenia ojcostwa i roszczeń z tym związanych; 

- strona dochodząca roszczeń alimentacyjnych oraz strona pozwana o obniŜenie ali-

mentów. 

Przez roszczenie alimentacyjne naleŜy tu rozumieć wszelkie Ŝądania skierowane na wykona-

nie obowiązku dostarczania środków utrzymania i wychowania, bez względu na ich podstawę 

prawną. Oznacza to, Ŝe od kosztów sądowych zwolniona jest kaŜda osoba, która dochodzi 

alimentów lub ich podwyŜszenia, albo broni się przed ich obniŜeniem, a takŜe małŜonek do-

chodzący od drugiego małŜonka środków na zaspokojenie potrzeb rodziny. Za podmioty te, 

wydatki ponosi Skarb Państwa. Strona ustawowo zwolniona od kosztów sądowym moŜe wy-

stąpić z wnioskiem o ustanowienie pełnomocnika z urzędu! 

 Ponadto, na mocy ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych, nie pobiera się 

opłat sądowych między innymi od następujących pism procesowych: 

- wniosku o zabezpieczenie roszczenia, zgłoszonego w piśmie rozpoczynającym po-

stępowanie, np. w pozwie; 

- wniosku o przyjęcie oświadczenia o uznaniu dziecka, wniosku o nadanie dziecku 

nazwiska, o przysposobienie, o odebranie osoby podlegającej władzy rodzicielskiej 

lub pozostającej pod opieką. 

 KaŜda osoba, która nie korzysta z ustawowego zwolnienia od kosztów sądowych, a 

której nie stać na ich pokrycie, moŜe domagać się od sądu zwolnienia od ich uiszczania. Jeśli 

zatem nie masz  pieniędzy np. na opłacenie pozwu rozwodowego, moŜesz wystąpić do sądu z 

wnioskiem o zwolnienie od kosztów sądowych (art. 113 k.p.c.). We wniosku tym powinnaś 

zawrzeć oświadczenie, Ŝe nie jest w stanie ponieść kosztów postępowania bez uszczerbku 

utrzymania koniecznego dla siebie i rodziny (patrz rozdział 19 - wzór). Do wniosku powinnaś 

ponadto dołączyć oświadczenie – sporządzone według określonego wzorca, który moŜesz 

pobrać w kaŜdym sądzie -  obejmujące szczegółowe dane o Twoim stanie rodzinnym, mająt-

ku, dochodach i źródłach utrzymania. Od sądu zaleŜy uznanie takiego oświadczenia za dosta-

teczne do zwolnienia Cię od kosztów sądowych. Musisz wiedzieć, Ŝe przed rozstrzygnięciem 
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wniosku sąd moŜe zarządzić stosowne dochodzenie co do Twojego stanu majątkowego. MoŜe 

takŜe odebrać od Ciebie przyrzeczenie o prawdziwości i rzetelności złoŜonego przez Ciebie 

oświadczenia. W kaŜdym wypadku odmówi on zwolnienia Cię od kosztów sądowych w razie 

oczywistej bezzasadności Twojego powództwa lub obrony.  

 Wniosek o przyznanie zwolnienia od kosztów sądowych powinnaś zgłosić na piśmie 

lub ustnie do protokołu w sądzie, w którym sprawa ma być wytoczona lub juŜ się toczy. Ust-

ne złoŜenie wniosku nie zwalnia Cię z obowiązku sporządzenia wspomnianego wyŜej 

oświadczenia o stanie rodzinnym, majątku i dochodach, według ustalonego wzorca. Jeśli nie 

masz miejsca zamieszkania w siedzibie tego sądu, moŜesz złoŜyć wniosek o przyznanie 

zwolnienia od kosztów sądowych w sądzie rejonowym miejsca swojego zamieszkania. Sąd 

rejonowy prześle niezwłocznie ten wniosek do właściwemu sądowi. Wniosek o zwolnienie od 

kosztów sądowych moŜesz wnieść zarówno w postępowaniu przed sądem I i II instancji, jak 

teŜ przed Sądem NajwyŜszym. Zgłoszenie takiego wniosku (jak równieŜ wniesienie środka 

odwoławczego od odmowy zwolnienia od kosztów sądowych) nie wstrzymuje biegu toczące-

go się postępowania, chyba Ŝe chodzi o zwolnienie od kosztów sądowych na skutek wniosku 

zgłoszonego w pozwie (wniosku) lub przed wytoczeniem powództwa. Sąd moŜe jednak 

wstrzymać rozpoznanie sprawy aŜ do prawomocnego rozstrzygnięcia wniosku i w związku z 

tym nie wyznaczać rozprawy, a wyznaczoną rozprawę odwołać lub odroczyć. Pamiętaj, Ŝe 

razem z wnioskiem o zwolnienie od kosztów sądowych moŜesz złoŜyć wniosek o ustanowie-

nie pełnomocnika z urzędu! 

       Sąd moŜe zwolnić Cię od kosztów sądowych w całości lub w części. Jeśli sąd przy-

znał Ci całkowite zwolnienie od kosztów sądowych, masz obowiązek uiścić tylko opłatę 

podstawową w wysokości 30 zł od kaŜdego z pism normalnie podlegających opłacie sta-

łej czy stosunkowej. W przypadku częściowego zwolnienia – moŜesz zostać zobowiązana do 

poniesienia ułamkowej lub procentowej części kosztów sądowych, określonej ich kwoty, tyl-

ko niektórych opłat lub wydatków, albo kosztów związanych z dochodzeniem tylko pewnej 

części roszczenia (gdy co do reszty, sąd uzna powództwo lub obronę za bezzasadne). Całko-

wite lub częściowe zwolnienie od kosztów sądowych i ustanowienie adwokata lub radcy 

prawnego nie zwalnia Cię od obowiązku zwrotu kosztów przeciwnikowi, zgodnie z ogól-

nymi zasadami omówionymi w dalszej części rozdziału!!! 

    Sąd cofnie zwolnienie od kosztów sądowych i ustanowienie adwokata lub radcy 

prawnego z urzędu, jeŜeli okaŜe się, Ŝe okoliczności na podstawie których je przyznano, nig-

dy nie istniały (np. gdy okaŜe się, Ŝe osoba korzystająca ze zwolnienia nie jest osobą ubogą) 
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lub przestały istnieć (np. w wypadku znaczącej poprawy sytuacji materialnej osoby, której 

przyznano zwolnienie). W obu wypadkach strona obowiązana jest uiścić wszystkie przepisane 

opłaty oraz wynagrodzenie pełnomocnika dla niej ustanowionego. JednakŜe w sytuacji, gdy 

podstawą cofnięcia zwolnienia od kosztów i ustanowienia pełnomocnika jest zmiana, jaka 

nastąpiła w stosunkach majątkowych lub Ŝyciowych strony, sąd moŜe obciąŜyć stronę tym 

obowiązkiem tylko częściowo, stosownie do tej zmiany. Stronę, która uzyskała zwolnienie od 

kosztów sądowych i ustanowienie pełnomocnika na podstawie podania świadomie niepraw-

dziwych okoliczności, sąd skaŜe ponadto na grzywnę do 1000 zł, niezaleŜnie od nałoŜenia na 

nią obowiązku uiszczenia przepisanych opłat i wynagrodzenia adwokata. 

 Na postanowienie o odmowie zwolnienia od kosztów sądowych, postanowienie o cof-

nięciu zwolnienia, jak równieŜ na postanowienie o odmowie ustanowienia adwokata lub rad-

cy prawnego oraz o jego odwołaniu przysługuje zaŜalenie (patrz rozdział: 14.2.). 

C. Kto ostatecznie ponosi koszty postępowania? 

 Podstawowa zasada ponoszenia kosztów postępowania procesowego brzmi: „Je śli 

przegrałeś, to płacisz”. Zasada ta oznacza, Ŝe strona, która przegrała sprawę obowiązana jest 

zwrócić przeciwnikowi na jego Ŝądanie koszty niezbędne do celowego dochodzenia praw i 

celowej obrony (art. 98 k.p.c.). Jeśli zatem przegrałaś proces, przeciwnik moŜe Ŝądać od Cie-

bie (bez względu na to, czy korzystałaś ze zwolnienia od kosztów sadowych czy teŜ nie!), 

abyś zwróciła mu poniesione przez niego koszty procesu. Do kosztów podlegających zwro-

towi zalicza się: 

1. gdy strona była reprezentowana przez adwokata lub radcę prawnego  - wynagrodzenie i 

wydatki jednego adwokata lub radcy prawnego, koszty sądowe oraz koszty nakazanego 

przez sąd osobistego stawiennictwa strony (przy czym chodzi tu o wynagrodzenie pełno-

mocnika nie wyŜsze niŜ stawki opłat określone w odrębnych przepisach); 

2. gdy strona działała osobiście albo przez pełnomocnika, który nie jest adwokatem lub rad-

cą prawnym - poniesione przez nią koszty sądowe, koszty przejazdów do sądu strony lub 

jej pełnomocnika oraz równowartość zarobku utraconego wskutek stawiennictwa w są-

dzie (przy czym suma kosztów przejazdów i równowartość utraconego zarobku nie moŜe 

przekraczać wynagrodzenia jednego adwokata wykonującego zawód w siedzibie sądu 

procesowego); 

3. gdy sprawa została skierowana przez sąd do mediacji– koszty mediacji wysokości nie 

przekraczającej czwartej części opłaty, obliczone zgodnie z dwoma powyŜszymi punkta-

mi, o ile postępowanie cywilne zostało wszczęte w ciągu trzech miesięcy od dnia zakoń-
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czenia mediacji, która nie została zakończona ugodą  albo zawarta ugoda nie została za-

twierdzona przez sąd. 

 W wypadku, gdy proces przegrała częściowo kaŜda ze stron (np. gdy powód Ŝądał 

zapłaty 1000 zł, pozwany wniósł o oddalenie powództwa w całości, a sąd orzekł, Ŝe pozwany 

powinien zapłacić powodowi 500 zł) koszty będą wzajemnie zniesione (co oznacza, Ŝe kaŜdy 

zapłaci za siebie) lub odpowiednio rozdzielone. Sąd moŜe jednak nałoŜyć na jedną ze stron 

obowiązek zwrotu wszystkich kosztów, jeŜeli jej przeciwnik przegrał tylko co do nieznacznej 

części swego Ŝądania (np. gdy zamiast Ŝądanych 1000 zł, sąd przyznał mu 950 zł). 

 WyłoŜona powyŜej zasada „przegrywasz, płacisz” nie obowiązuje we wszystkich sy-

tuacjach. Po pierwsze, pomimo przegrania sprawy zwrot kosztów naleŜy się pozwanemu, 

jeŜeli nie dał on powodu do wytoczenia sprawy i uznał Ŝądanie pozwu przy pierwszej czyn-

ności procesowej, a zatem, gdy był skłonny dobrowolnie zaspokoić Ŝądania powoda bez za-

kładania sprawy w sądzie. Po drugie, niezaleŜnie od wyniku sprawy, sąd moŜe (nawet z urzę-

du) nałoŜyć na stronę obowiązek zwrotu kosztów wywołanych jej niesumiennym lub oczywi-

ście niewłaściwym postępowaniem. Dotyczy to zwłaszcza kosztów powstałych wskutek 

uchylenia się od wyjaśnień lub złoŜenia wyjaśnień niezgodnych z prawdą, zatajenia lub opóź-

nionego powołania dowodów, a takŜe nieusprawiedliwionej odmowy poddania się mediacji, 

na którą strona uprzednio się zgodziła. Po trzecie, sąd moŜe (równieŜ z urzędu) zasądzić od 

świadka, biegłego, pełnomocnika lub przedstawiciela ustawowego - po ich wysłuchaniu - 

zwrot kosztów wywołanych ich raŜącą winą. Po czwarte wreszcie, w wypadkach szczególnie 

uzasadnionych sąd moŜe zasądzić od strony przegrywającej tylko część kosztów albo nie ob-

ciąŜać jej kosztami w ogóle. 

 Sąd rozstrzyga o kosztach procesu w kaŜdym orzeczeniu kończącym sprawę w danej 

instancji. JeŜeli strona chce uzyskać zwrot kosztów procesu, musi pod rygorem wygaśnięcia 

tego roszczenia, najpóźniej przed zamknięciem rozprawy bezpośrednio poprzedzającej wyda-

nie orzeczenia kończącego postępowanie w instancji, złoŜyć sądowi spisu kosztów albo wnio-

sek o przyznanie kosztów według norm przepisanych. JednakŜe o kosztach naleŜnych stro-

nie działającej bez adwokata lub radcy prawnego sąd orzeka z urzędu! 

 Podstawowa zasada ponoszenia kosztów postępowania nieprocesowego jest od-

mienna niŜ w procesie i brzmi: „KaŜdy płaci za siebie!”. Oznacza to, Ŝe w postępowaniu 

niespornym kaŜdy z uczestników samodzielnie ponosi koszty związane ze swoim udziałem w 

sprawie, wobec czego nie przysługuje mu prawo Ŝądania zwrotu kosztów od innych uczestni-

ków. Od tej zasady moŜliwe są wyjątki, gdy uczestnicy są w róŜnym stopniu zainteresowani 
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w wyniku postępowania lub ich interesy są sprzeczne. W takich wypadkach sąd moŜe stosun-

kowo rozdzielić obowiązek zwrotu kosztów lub nałoŜyć go na jednego z uczestników w cało-

ści, a takŜe orzec zwrot kosztów od jednego uczestnika na rzecz drugiego. 

  

10. Co zrobić, gdy sędzia jest stronniczy? 

 Warunkiem sprawiedliwego rozstrzygnięcia sprawy przez sąd jest brak osobistego 

zainteresowania sędziego wynikiem sprawy. Wszelkie sytuacje, które rodzą przypuszczenie, 

Ŝe sędzia ma interes w takim a nie innym załatwieniu rozpoznawanej sprawy, podwaŜają za-

ufanie do jego bezstronności, a tym samym do słuszności podejmowanych przez niego decy-

zji. Dlatego teŜ prawo przewiduje dwa instrument umoŜliwiające wyeliminowanie ze składu 

orzekającego sędziego lub ławnika, który, choćby potencjalnie, moŜe być stronniczy.  

 Zgodnie z art. 48 k.p.c. sędzia jest wykluczony od orzekania w danej sprawie z mocy 

samej ustawy w sprawach: 

1. w których jest stroną (pozwanym, powodem lub uczestnikiem w postępowaniu nie-

procesowym) lub pozostaje z jedną ze stron w takim stosunku prawnym, Ŝe wynik 

sprawy oddziałuje na jego prawa lub obowiązki (np. jest współzobowiązanym, porę-

czycielem, dłuŜnikiem solidarnym); 

2. swego małŜonka, krewnych lub powinowatych (tj. krewnych małŜonka) w linii pro-

stej, krewnych bocznych do czwartego stopnia i powinowatych bocznych do drugiego 

stopnia; 

3. osób związany z nim z tytułu przysposobienia, opieki lub kurateli; 

4. w których był lub jest jeszcze pełnomocnikiem (procesowym lub innym) albo był rad-

cą prawnym jednej ze stron; 

5. w których brał udział w wydawaniu zaskarŜonego orzeczenia, jako teŜ w sprawach o 

waŜność aktu prawnego z jego udziałem sporządzonego (np. w charakterze notariusza) 

lub przez niego rozpoznanego (np. w postępowaniu nieprocesowym);  

6. w których występował jako prokurator; 

7. w których brał udział w wydaniu orzeczenia objętego skargą o wznowienie postępo-

wania – nie moŜe on orzekać co do tej skargi. 

 PowyŜsze powody wyłączenia trwają takŜe po ustaniu uzasadniającego je małŜeństwa, 

przysposobienia, opieki lub kurateli.  

 NiezaleŜnie od przyczyn powodujących wyłączenie sędziego z mocy samej ustawy, 

sędzia moŜe być takŜe wykluczony od orzekania w konkretnej sprawie na swój własny 

wniosek albo na wniosek strony (uczestnika) postępowania, jeśli miedzy nim a jedną ze 
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stron lub jej przedstawicielem zachodzi stosunek osobisty tego rodzaju, Ŝe mógłby wy-

wołać wątpliwości, co do bezstronności sędziego (art. 49 k.p.c.). Przez stosunek osobisty 

naleŜy tu rozumieć zarówno przychylne, jaki i nieprzychylne odnoszenie się sędziego do jed-

nej ze stron, które wynika na przykład z faktu, Ŝe sędzia pozostaje z tą stroną albo jej krew-

nymi w przyjaźni lub bliskiej zaŜyłości albo wręcz przeciwnie, Ŝe jest z nimi skonfliktowany.  

 Jeśli masz uzasadnione wątpliwości, co do bezstronności sędziego orzekającego w 

Twojej sprawie, moŜesz na piśmie lub ustnie do protokołu w sądzie, w którym sprawa się 

toczy, wnieść wniosek o jego wyłączenie. We wniosku powinnaś uprawdopodobnić przyczy-

ny, dla których sędzia powinien zostać wykluczony od prowadzenia Twoje sprawy. Oznacza 

to, Ŝe musisz wskazać jakiego rodzaju stosunek osobisty zachodzi między sędzią a jedną ze 

stron, skąd wiesz o nim i dlaczego moŜe on budzić wątpliwości, co do bezstronności sędzie-

go. Jeśli wniosek o wyłączenie sędziego składasz juŜ po przystąpieniu do rozprawy, musisz 

ponadto uprawdopodobnić, Ŝe przyczyna wyłączenia powstała lub stała Ci się znana dopiero 

później (patrz rozdział 19  - wzór wniosku).  

 O wyłączeniu sędziego rozstrzyga sąd, w którym sprawa się toczy, w składzie trzech 

sędziów zawodowych po złoŜeniu wyjaśnienia przez sędziego, którego wniosek dotyczy. 

Gdyby sąd nie mógł wydać postanowienia z powodu braku dostatecznej liczby sędziów – o 

wniosku rozstrzyga sąd nad nim przełoŜony. Do chwili rozstrzygnięcia sprawy o wyłączenie 

sędzia, którego wniosek dotyczy, moŜe spełniać tylko czynności nie cierpiące zwłoki. Na po-

stanowienie oddalające wniosek o wyłączenie sędziego słuŜy Ci zaŜalenie (patrz rozdział 

14.2).  

 Zasady dotyczące wyłączania sędziego stosuje się odpowiednio do wyłączania ławni-

ków i prokuratora, a takŜe wyłączenia biegłego wydającego opinie w sprawie! 

 

11. Jakie są prawa i obowiązki świadka? 

W postępowaniu sądowym moŜesz uczestniczyć nie tylko w roli strony (uczestnika), 

ale takŜe w roli świadka, czyli osoby, która z racji posiadania wiedzy na temat okoliczności 

istotnych dla rozstrzygnięcia sprawy zostaje wezwana przez sąd w celu złoŜenia stosownych 

zeznań. WaŜne jest zatem, abyś wiedziała jakie prawa i obowiązki ciąŜą na świadku w postę-

powaniu cywilnym i jak przebiega przesłuchanie. 

A. Obowiązki świadka  

►►►► Obowiązek stawiennictwa na kaŜde wezwanie sądu 
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 Osoba wezwana w charakterze świadka ma obowiązek stawić się na kaŜde wezwanie 

sądu i pozostać do jego dyspozycji, aŜ do czasu jej zwolnienia. Oznacza to, Ŝe jeŜeli otrzyma-

łaś wezwanie do stawienia się w sądzie w oznaczonym terminie celem złoŜenia zeznań, masz 

bezwzględny obowiązek pojawić się w sądzie w wyznaczonym dniu i o wyznaczonej godzi-

nie oraz pozostać tam do momentu, gdy sąd pozwoli Ci się oddalić. JeŜeli obowiązku tego nie 

wykonasz moŜesz narazić się na powaŜne kłopoty. Za nieusprawiedliwione niestawiennictwo 

lub oddalenie się bez zezwolenia sądu grozi bowiem kara grzywny w wysokości do 1000 zł,  

a nawet przymusowe doprowadzenie (art. 274 k.p.c.).   

 JeŜeli nie moŜesz stawić się w sądzie w dniu oznaczonym w wezwaniu, np. z powodu 

choroby lub innej przyczyny, powinnaś przedstawić sądowi stosowne usprawiedliwienie, np. 

zwolnienie lekarskie. W sytuacji, gdy sąd wydał juŜ postanowienie skazujące Cię na karę 

grzywny, moŜesz usprawiedliwić niestawiennictwo w ciągu tygodnia od daty doręczenia tego 

postanowienia lub na pierwszym posiedzeniu, na które zostaniesz następnie wezwana. Jeśli 

sąd uzna Twoje usprawiedliwienie za wystarczające, zwolni cię od obowiązku zapłaty grzyw-

ny i od przymusowego sprowadzenia.   

►►►► Obowiązek zeznawania  

 W zasadzie kaŜda osoba wezwana w charakterze świadka ma obowiązek zeznawania. 

Nie moŜesz zatem odmówić składania zeznań argumentując, Ŝe nie chcesz brać udziału w 

konkretnej sprawie albo, Ŝe nie wyraziłaś zgodny, na to aby strona powołała Cię jako świad-

ka. Za nieuzasadnioną odmowę zeznać grozi kara grzywny do 1000 zł. Świadek bezpodstaw-

nie odmawiający zeznawania moŜe być takŜe aresztowany na czas do 7 dni! (art. 276 k.p.c.) 

 Pamiętaj jednak, Ŝe istnieją sytuacje, w których świadek ma prawo odmowy zeznań 

lub odmowy udzielenia odpowiedzi na zadane mu pytanie (patrz, podrozdział B). 

 Nie wszystkie osoby mogą występować w roli świadka. Świadkiem nie moŜe być 

między innymi: 

- osoba niezdolna do spostrzegania lub komunikowania swych spostrzeŜeń, np. osoba 

cięŜko upośledzona umysłowo; 

- przedstawiciel ustawowy strony oraz osoba, która moŜe być przesłuchane w charak-

terze strony, np. rodzic reprezentujący dziecko; 

- wojskowi i urzędnicy nie zwolnieni od zachowania tajemnicy słuŜbowej, jeŜeli ich 

zeznanie miałoby być połączone z jej naruszeniem; 
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- w sprawach o uniewaŜnienie małŜeństwa, rozwód i separację na Ŝądanie jednej ze 

stron – osoby poniŜej 13 roku Ŝycia, a dzieci i wnuki małŜonków,  jeśli nie ukoń-

czyły 17 roku Ŝycia; 

- mediator – co do faktów, o których dowiedział się w związku z prowadzeniem me-

diacji, chyba Ŝe strony zwolnią go z obowiązku zachowania tajemnicy mediacji. 

►►►► Obowiązek złoŜenia przyrzeczenia 

 Przed rozpoczęciem składania zeznań masz obowiązek złoŜyć przyrzeczenie o nastę-

pującej treści: „Świadomy znaczenia mych słów i odpowiedzialności przed prawem przyrze-

kam uroczyście, Ŝe będę mówił szczerą prawdę, niczego nie ukrywając z tego, co jest mi wia-

dome.”  Tekst przyrzeczenia powtarzasz za sędzią lub odczytujesz na głos. Jeśli jesteś osobą 

niemą lub niesłyszącą składasz przyrzeczenie przez podpisanie jego tekstu lub przy pomocy 

biegłego. Przyrzeczenie ma charakter uroczysty, dlatego teŜ podczas jego składania wszyscy, 

nie wyłączając sędziów, stoją. W razie powtórnego przesłuchiwania, sąd przypomni Ci po-

przednio złoŜone przyrzeczenie. 

 ZłoŜenie przyrzeczenia jest obowiązkiem kaŜdego świadka. Nie odbiera się jednak 

przyrzeczenia od: 

- osób, które nie ukończyły 17 roku Ŝycia; 

- osób składanych za składanie fałszywych zeznań; 

- osób, które zostały zwolnione przez sąd od składania przyrzeczenia za zgodą stron. 

 Jeśli świadek bezpodstawnie odmawia złoŜenie przyrzeczenia grozi mu kara grzywny 

do 1000 zł, a nawet aresztowanie na czas do 7 dni (art. 276 k.p.c.).   

►►►► Obowiązek zeznawania prawdy 

 Zeznając w charakterze świadka masz obowiązek mówić prawdę i nie zatajać niczego, 

co Ci jest w sprawie wiadome. Za świadome składanie nieprawdziwych zeznań grozi Ci od-

powiedzialność karna. Zgodnie z art. 233 § 1 kodeksu karnego: „Kto składając zeznania ma-

jące słuŜyć za dowód (…) zeznaje nieprawdę lub zataja prawdę, podlega karze pozbawienia 

wolności do lat 3”. Sąd pouczy Cię o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych ze-

znań przed rozpoczęciem przesłuchania. 

 Co więcej, jeŜeli z pełną świadomością i celowo będziesz uchylać się od obowiązku 

mówienia prawdy, a Twoje działanie wywoła dodatkowe koszty, sąd moŜe nakazać Ci ich 

zwrócenie. Pamiętaj, Ŝe sąd moŜe zasadzić od świadka zwrot wszelkich kosztów, które wy-

wołane są jego raŜącą winą! 
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B. Uprawnienia świadka 

►►►► Prawo do odmowy składania zeznań 

 Z obowiązku zeznawania w konkretnej sprawie zwolnione są osoby bliskie dla stron 

postępowania. Prawo do odmowy zeznań przysługuje jednak wyłącznie małŜonkom stron, ich 

wstępnych (rodzicom, dziadkom, pradziadkom), zstępnych (dzieciom, wnukom, prawnukom) 

i rodzeństwu oraz powinowatym w tej samej linii lub stopniu, jak równieŜ osobom pozostają-

cych ze stronami w stosunku przysposobienia (adopcji). Prawo odmowy zeznań trwa po usta-

niu małŜeństwa lub rozwiązaniu stosunku przysposobienia. JednakŜe odmowa zeznań nie jest 

dopuszczalna w sprawach o prawa stanu (a więc m.in. w sprawach o ustalenie lub zaprzecze-

nie ojcostwa), z wyjątkiem spraw o rozwód. 

 O prawie do odmowy zeznać pouczy Cię sąd przed przystąpieniem do przesłuchania. 

Pamiętaj, Ŝe jeŜeli z niego skorzystasz, nie będziesz mogła w ogóle zeznawać – ani na nie 

korzyść, ani na korzyść bliskiej Ci osoby. 

►►►► Prawo do uchylenia się od odpowiedzi na pytanie 

 JeŜeli zeznajesz w charakterze świadka, moŜesz uchylić się od odpowiedzi na zadane 

Ci przez sąd konkretne pytanie, jeŜeli udzielenie odpowiedzi mogłoby narazić Ciebie lub 

Twoich bliskich (małŜonka, zstępnych, wstępnych, rodzeństwo, powinowatych oraz osoby 

związane z Tobą węzłem adopcji) na odpowiedzialność karną, hańbę lub dotkliwą i bezpo-

średnią szkodę majątkową albo jeŜeli zeznanie miałoby być połączone z pogwałceniem istot-

nej tajemnicy zawodowej (art. 261 § 2 k.p.c.). 

 Duchowny moŜe odmówić zeznań co do faktów powierzonych mu na spowiedzi. 

►►►► Prawo do sprostowania zeznań 

 Składane przez Ciebie zeznania są zapisywane w protokole rozprawy. Po zakończeniu 

przesłuchania treść złoŜonych przez Ciebie zeznań będzie Ci odczytana. JeŜeli uwaŜasz, Ŝe 

sąd niedokładnie lub błędnie zapisał Twoje słowa, moŜesz Ŝądać sprostowania lub uzupełnie-

nia protokołu.  

►►►► Prawo do zwrotu poniesionych wydatków i usprawiedliwienia nieobecności w 

pracy 

 MoŜesz Ŝądać zwrotu wydatków poniesionych z powodu stawiania się na wezwanie 

sądu (np. zwrotu kosztów dojazdu do siedziby sądu, zwrotu kosztów noclegów) oraz wyna-

grodzenia za utratę zarobków. Dlatego teŜ pamiętaj, aby zachować bilety i inne rachunki do-

kumentujące poniesione przez Ciebie wydatki. Wniosek o zwrot wydatków wraz dowodami 

ich poniesienia powinnaś złoŜyć na rozprawie, na której zeznawałaś. 
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 Masz takŜe prawo do usprawiedliwienia nieobecności w pracy z tytułu zeznawania w 

charakterze świadka. W tym celu po zwolnieniu Cię przez sąd powinnaś zwrócić się do pro-

tokolanta, aby ten napisał na wezwaniu, Ŝe w oznaczonym dniu stawiłaś się w sądzie. JeŜeli 

protokolant tego nie zrobi, moŜesz zwrócić się takŜe do sekretariatu sądu, gdzie otrzymasz 

wszelkie potrzebne informacje i zaświadczenia. 

C. Jak wygląda przesłuchanie świadka?  

 Sąd przesłuchuje świadków w wyznaczonej przez siebie kolejności. Świadkowie, któ-

rzy jeszcze nie zeznawali nie mogą być obecni na sali rozpraw przy przesłuchiwaniu innych 

świadków. Przesłuchanie świadka prowadzi sędzia. Przed przystąpieniem do zadawania pytań 

poucza on świadka o prawie do odmowy zeznań oraz informuje go o odpowiedzialności kar-

nej za złoŜenie fałszywych zeznań. Przesłuchanie rozpoczyna się od zadania świadkowi pytań 

dotyczących jego osoby (imię, nazwisko, wiek, zawód, miejsce zamieszkania, karalność za 

składanie fałszywych zeznań) oraz pytań o jego stosunek do stron (czy świadek jest z nimi 

spokrewniony, zaprzyjaźniony, czy się znają, a jeśli tak to jak długo itp.). Jeśli świadek ma 

zeznawać (tzn. jeśli nie przysługuje mu albo nie korzysta z prawa do odmowy zeznań), sąd 

odbiera od niego uroczyste przyrzeczenie. Następnie sędzia zadaje świadkowi pytanie ogólne, 

co i z jakiego źródła jest mu wiadome w sprawie, po czym pozostali członkowie składu orze-

kającego (jeśli sąd nie orzeka w składzie jednoosobowym) oraz strony mogą zdawać mu py-

tania w tym zakresie. Sędzia zamyka przesłuchanie, gdy uzna je za wyczerpujące. Świadek 

jest wolny i za zezwoleniem sądu moŜe iść do domu. 

 

12. Co moŜe być dowodem w sprawie? 

Przygotowując się do rozprawy pamiętaj, Ŝe zasadniczo to Ty, a nie sąd, jesteś obo-

wiązana wskazywać dowody na poparcie faktów, z których wywodzisz swoje Ŝądania. Warto 

zatem, abyś wiedziała, Ŝe dowodu nie wymagają fakty powszechnie znane oraz te, które zna-

ne są sądowi urzędowo, np. z racji prowadzenia innej sprawy dotyczącej Twojego majątku. 

Nie wymagają równieŜ dowodu fakty, których prawdziwość została przyznana przez stronę 

przeciwną, jeŜeli przyznanie to nie budzi wątpliwości. Pamiętaj, Ŝe - co do zasady - nie ma w 

polskim systemie prawa dowodów lepszych czy gorszych. Wszystko zaleŜy od tego, co 

chcesz wykazać – inaczej przecieŜ będziesz dowodzić ojcostwa pozwanego męŜczyzny, a 

inaczej wysokość jego zarobków w sprawie o alimenty! Pamiętaj takŜe, Ŝe sąd ocenia wiary-

godność i moc dowodów według swego uznania na podstawie wszechstronnego rozwaŜenia 
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zabranego w sprawie materiału. Oczywiście nie ocenia ich zupełnie dowolnie, ale zgodnie z 

zasadami logiki i doświadczenia Ŝyciowego. 

Dowodami w postępowaniu cywilnym mogą być:  

� dokumenty urzędowe i dokumenty prywatne 

 Dokumenty urzędowe to dokumenty sporządzone przez powołane do tego organy 

władzy publicznej i inne organy państwowe w zakresie ich działania oraz dokumenty wydane 

przez organizacje zawodowe, samorządowe, spółdzielcze i inne organizacje społeczne w za-

kresie zleconych im przez ustawę spraw z dziedziny administracji publicznej. Dokumenty 

urzędowe stanowią dowód tego, co zostało w nich urzędowo zaświadczone, np. akt urodzenia 

stanowi dowód, na to kiedy i gdzie urodziło się dziecko oraz kim są jego rodzice! Dokumen-

tami prywatnymi są natomiast dokumenty sporządzone przez podmioty inne niŜ wymienione 

powyŜej, np.: firmy, spółki, banki, w szczególności przez osoby prywatne. Dokumenty te są 

dowodem jedynie na to, Ŝe osoby, które je podpisały złoŜyły oświadczenia w nich zawarte. 

 Jeśli na poparcie swoich twierdzeń chciałabyś przedstawić dokument, którego nie je-

steś w stanie zdobyć (np. w sprawie o alimenty - zeznanie podatkowe ojca dziecka albo za-

świadczenie pracodawcy o jego zarobkach) moŜesz zwrócić się do sadu z wnioskiem, aby to 

zrobił za Ciebie. Wniosek taki moŜesz zgłosić juŜ w pozwie.  

� zeznania świadków   

 Zeznania świadków są najczęściej i najpowszechniej wykorzystywanym dowodem. 

Pamiętaj, Ŝe jeśli chcesz, aby jakaś osoba zeznawała w Twojej sprawie, musisz wystąpić do 

sądu ze stosownym wnioskiem dowodowym. Wniosek taki moŜesz zawrzeć juŜ w pozwie 

albo później, w odrębnym piśmie procesowym bądź ustanie do protokołu w trakcie rozprawy. 

Powinien on wskazywać fakty, które mają być potwierdzone zeznaniami konkretnego świad-

ka oraz dokładne określenie jego osoby (imię, nazwisko oraz adres), tak aby sąd mógł go we-

zwać na posiedzenie. 

� opinie biegłych  

 Biegły to osoba, która posiada wiadomości specjalistyczne albo teŜ instytucja nauko-

wa lub naukowo-badawcza, która moŜe przeprowadzać profesjonalne ekspertyzy. Jeśli chcesz 

powołać biegłego w jakiejś dziedzinie, np. psychologa, psychiatrę, lekarza, księgowego, eks-

perta od rynku nieruchomości itd. musisz wnieść do sądu stosowny wniosek. MoŜesz go za-

wrzeć w pozwie. 

� oględziny 
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 Oględziny polegają na bezpośrednim obejrzeniu jakiegoś miejsca (tzw. wizja lokalna), 

bezpośrednim zbadaniu jakiegoś przedmiotu albo jakiejś osoby, np. w celu ustalenia zakresu i 

charakteru doznanych przez nią uszkodzeń ciała. Oględziny mogą się odbywać z udziałem 

biegłych. Pamiętaj, Ŝe sąd zarządzi ich przeprowadzenie (nawet jeszcze przed rozprawą) jeŜe-

li wystąpisz z takim wnioskiem, np. w pozwie.  

� przesłuchanie stron  

 PoniewaŜ zarówno Ty, jak i Twój przeciwnik, jesteście Ŝywotnie zainteresowani wy-

nikiem sprawy, nie stanowicie obiektywnego źródła informacji o okolicznościach istotnych 

dla jej rozstrzygnięcia. Dlatego teŜ, sąd przesłucha was tylko w ostateczności - w sytuacji, 

jeŜeli po przeprowadzeniu wszystkich innych dowodów, jakieś waŜne fakty pozostaną jeszcze 

nie wyjaśnione. Odmiennie kwestia ta wygląda w przypadku spraw o rozwód i separację na 

Ŝądanie jednego z małŜonków. Tu dowód z przesłuchania stron ma znaczenie pierwszorzędne 

– kto bowiem lepiej od samych zainteresowanych wie, co doprowadziło do rozpadu ich mał-

Ŝeństwa !  

 Jeśli sąd wezwie Cię do osobistego stawiennictwa celem przesłuchania, masz obowią-

zek przyjść do sądu i zeznawać zgodnie z prawdą. Pamiętaj, Ŝe sąd moŜe przesłuchać Cię po 

uprzednim odebraniu uroczystego przyrzeczenia i pouczeniu Cię o odpowiedzialności karnej 

za składanie fałszywych zeznań. Do przesłuchania stron i składania przez nie przyrzeczenia 

stosują się zasady dotyczące świadków, z wyłączeniem moŜliwości stosowania środków 

przymusowych - aresztu i kary przymusowego doprowadzenia do sądu (patrz rozdział 11).  

� zapis na taśmie filmowej lub magnetofonowej, fotografie, plany, rysunki, płyty, i 

inne urządzenia słuŜące do utrwalania dźwięku lub obrazu 

� wyniki badania grupy krwi  

 Dowód ten jest bardzo często wykorzystywane w sprawach o ustalenie lub zaprzecze-

nie ojcostwa. Musisz jednak być świadoma jego ograniczeń. Grupowe badanie krwi, w prze-

ciwieństwie do badania DNA, nie jest w stanie jednoznacznie potwierdzić ojcostwa konkret-

nego męŜczyzny. MoŜe jedynie konkluzywnie zaprzeczyć temu, Ŝe pozwany jest ojcem 

dziecka! Pobranie krwi (podobnie jak próbek DNA) w celu jej zbadania zawsze wymaga zgo-

dy osoby, której krew ma być pobrana, a w przypadku dzieci poniŜej 13 roku Ŝycia oraz osób 

całkowicie ubezwłasnowolnionych zgody przedstawiciela ustawowego.  

� inne dowody dopuszczone przez sąd, np. omówione wyŜej wyniki badań z DNA. 
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13.  Jak wygląda postępowanie przed sądem i instancji 

13. 1. Przed rozprawą 

 Aby wszcząć postępowanie sądowe musisz wnieść do sądu stosowne pismo proceso-

we - pozew lub wniosek. MoŜesz je złoŜyć w biurze podawczym w sądzie albo teŜ wysłać 

listem poleconym na adres sądu. Po wpłynięciu pisma sąd zbada, czy spełnia ono wszystkie 

wymogi formalne oraz czy dotyczy sprawy, która moŜe być rozpatrywana przez sąd. Jeśli sąd 

dopatrzy się jakiś uchybień formalnych, wezwie Cię do ich usunięcia lub poprawienia zgod-

nie z zasadami omówionymi w rozdziale 8. JeŜeli natomiast stwierdzi, Ŝe np. sprawa przez 

Ciebie wniesiona jest tego typu, Ŝe zgodnie z prawem nie moŜe być rozpatrzona przez sąd 

powszechny (np. gdy dotyczy kwestii podatkowych), odrzuci twój pozew (wniosek). Odrzu-

cenie pozwu (wniosku) oznacza, Ŝe sąd odmawia rozpoznania sprawy i wydania jakichkol-

wiek rozstrzygnięć odnośnie zgłoszonych przez Ciebie Ŝądań.  

 Gdy sąd uzna, Ŝe sprawa nadaje się do rozpoznania, zbada następnie, czy sam jest wła-

ściwy do jej załatwienia. Sprawdzi zatem, czy w odpowiednim sądzie złoŜyłaś pismo proce-

sowe. Jeśli się okaŜe, Ŝe się pomyliłaś (np. Ŝe zamiast do sądu okręgowego wniosłaś sprawę 

do rejonowego albo Ŝe zamiast do sądu w Lublinie wysłałaś pozew do Wrocławia), sam prze-

kaŜe Twój pozew (wniosek) do sądu właściwego. Ponadto sąd zbada z urzędu, w jakim trybie 

Twoja sprawa powinna być rozpoznawana – procesowym czy nieprocesowym, a jeśli w pro-

cesowym, to czy W postępowaniu zwykłym, czy teŜ odrębnym. Jak widzisz, sąd nie jest 

związany sposobem, w jaki zatytułowałaś swoje pismo. Jeśli zdarzyło się tak, Ŝe pismo z Ŝą-

daniem zasądzenia alimentów na dziecko wadliwie nazwałaś „wnioskiem”, sąd i tak skieruje 

sprawę do rozpatrzenia w trybie procesowym. 

 Gdy sąd uzna, Ŝe jest właściwy do rozpoznania Twojej sprawy i Ŝe powinna być ona 

rozpoznana w trybie procesowym, wyznaczy termin rozprawy oraz zarządzi doręczenie odpi-

su (kopii) pozwu pozwanemu. Jeśli natomiast stwierdzi, Ŝe sprawa ma charakter nieproceso-

wy, to - w zaleŜności od jej przedmiotu - albo zarządzi rozprawę albo teŜ - co jest regułą – 

rozpatrzy sprawę na posiedzeniu niejawnym, a więc w pokoju sędziowskim, na podstawie 

wyjaśnień uczestników (ustnych lub pisemnych) i dowodów zebranych z urzędu. 

 Sąd z urzędu wyznacza termin rozprawy, a następnie zawiadamia o nim strony 

(uczestników) postępowania oraz osoby zainteresowane, doręczając im stosowane wezwanie 

co najmniej na tydzień przed planowanym posiedzeniem. Uwaga, w przypadku kaŜdego ko-



 53 

lejnego posiedzenia w sprawie sąd doręczy wezwania tylko osobom, które nie były obecne na 

posiedzeniu poprzednim. Jeśli zatem byłaś obecna na posiedzeniu, koniecznie zanotuj termin 

następnego spotkania!!!! Po wyznaczeniu terminu rozprawy sąd podejmie kroki niezbędne do 

jej przygotowania, np. wezwie strony do stawienia się na rozprawę osobiście lub przez peł-

nomocnika; zaŜąda od określonych instytucji znajdujących się u nich dowodów, jeŜeli strona 

sama dowodów tych otrzymać nie moŜe; wezwie na rozprawę wskazanych przez strony 

świadków; wezwie na rozprawę osoby powołane zgodnie przez strony na biegłych; zarządzi 

przedstawienie dokumentów, przedmiotów oględzin, ksiąg, planów itd. 

  

13. 2. Rozprawa 

 Rozprawa przed sądem stanowi główny etap postępowania procesowego. W postępo-

waniu nieprocesowym odbywa się w nielicznych wypadkach, między innymi w sprawach:  

- o separację na zgodny wniosek stron,  

- o zniesienie separacji,  

- o przyznanie, powierzenie wykonania, ograniczenie, zawieszenie i przywrócenie 

władzy rodzicielskiej, 

- o zakazanie osobistej styczności z dzieckiem,  

- o przysposobienie oraz  

- o stwierdzenie nabycia spadku.  

 Rozprawa jest posiedzeniem jawnym i zazwyczaj odbywa się publicznie, co ozna-

cza, Ŝe wstęp na salę sądową - poza stronami i osobami wezwanymi – ma kaŜda osoba 

pełnoletnia. JednakŜe na mocy szczególnych przepisów sprawy procesowe o rozwód, unie-

waŜnieni małŜeństwa, o ustalenie istnienia lub nieistnienia małŜeństwa oraz o separację na 

Ŝądanie jednego z małŜonków odbywają się przy drzwiach zamkniętych. Co więcej, sąd z 

urzędu zarządza odbycie całego posiedzenia lub jego części przy drzwiach zamkniętych, jeŜe-

li publiczne rozpoznanie sprawy zagraŜa porządkowi publicznemu lub moralności albo gdy 

mogą być ujawnione okoliczności objęte tajemnicą państwową lub słuŜbową. Z urzędu, bez 

udziału publiczności odbywają się zazwyczaj sprawy nieprocesowe w sądzie opiekuńczym. 

Musisz ponadto wiedzieć, Ŝe sąd moŜe zarządzić odbycie posiedzenia przy drzwiach za-

mkniętych takŜe na Twój wniosek, jeŜeli podane przez Ciebie przyczyny uzna za uzasadnione 

albo jeŜeli podczas rozprawy mają być roztrząsane szczegóły Twojego Ŝycia rodzinnego. Gdy 

rozprawa toczy się przy drzwiach zamkniętych na salę sądową mają wstęp tylko strony (po-
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wód i pozwany), ich przedstawiciele ustawowi i pełnomocnicy, prokurator oraz osoby zaufa-

nia - po dwie z kaŜdej strony.   

 Rozprawę otwiera, prowadzi i zamyka sędzia. Nie musisz się więc obawiać, Ŝe w trak-

cie postępowania nie będziesz wiedziała, co i kiedy powiedzieć czy zrobić. Sędzia kieruje 

przebiegiem całego posiedzenia – udziela głosu, zadaje pytania, upowaŜnia do zadawania 

pytań i ogłasza orzeczenia. Jeśli będziesz mówić zbyt rozwlekle lub nie na temat, moŜe nawet 

odebrać Ci głos, jak równieŜ uchylić Twoje pytanie, jeśli uzna je za niewłaściwe lub zbytecz-

ne. Pamiętaj, Ŝeby wstawać, kiedy mówisz do sądu oraz aby zwracać się do niego „wysoki 

sądzie”, a nie per ”pan”, czy” pani”.   

 Rozprawa toczy się według pewnego ustalonego schematu. Zaczyna się punktualnie o 

godzinie wskazanej w wezwaniu (ale zawsze warto być w sądzie kilka minut wcześniej!!!) 

tzw. wywołaniem sprawy, tzn. zawiadomieniem osób oczekujących, Ŝe teraz będzie rozpo-

znawana ich sprawa i zaproszeniem ich na salę sądową. KaŜdy z uczestników postępowania 

powinien zająć na sali sądowej przeznaczone dla niego miejsce. Zwyczajowo przyjęło się, Ŝe 

powód (wnioskodawca) siada na ławce po prawej ręce sędziego, natomiast pozwany (pozosta-

li uczestnicy w postępowaniu nieprocesowym) – po jego ręce lewej (patrz rysunek poniŜej). 

Pełnomocnicy i przedstawiciele ustawowi siadają zawsze obok albo na miejscu osób, które 

reprezentują. Łatwo rozpoznasz, czy w sprawie bierze udział adwokat, radca prawy lub pro-

kurator. KaŜda z tych osób (podobnie jak sędzia) ma obowiązek występować przed sądem w 

specjalnym stroju zwanym togą. Toga ma kolor czarny i krojem przypomina długą pelerynę. 

Toga adwokata wykończona jest zielonym kołnierzem, radcy prawnego kołnierzem niebie-

skim, a prokuratora– czerwonym. Sędziowie mają kołnierze w kolorze fioletowym, a na pier-

siach złote łańcuchy z godłem Polski, symbolizujące wagę sprawowanej przez nich funkcji. 

  



 55 

 

 

 Po wejściu do sali stron i publiczności, sędzia sprawdza obecność. Jeśli się okaŜe, Ŝe 

Twój przeciwnik procesowy jest nieobecny, poniewaŜ nie doręczono mu prawidłowo zawia-

domienia o terminie posiedzenia, sąd odroczy rozprawę wyznaczając jednocześnie nowy jej 

termin. Na tym etapie sąd moŜe takŜe zawiesić postępowanie jeŜeli oboje nie stawicie się na 

rozprawę albo gdy Ty (jako powódka) nie pojawisz się, a w pozwie nie zaŜądałaś rozpatry-

wania sprawy w swojej nieobecności. 

  Po wywołaniu sprawy sąd zwróci się najpierw do Ciebie, a potem do pozwanego o 

ustne zgłoszenie Ŝądań i wniosków. W praktyce wygląda to tak, Ŝe sąd zada Ci pytanie, czy 

podtrzymujesz Ŝądania zgłoszone w pozwie. Pamiętaj, Ŝe zgodnie z zasadami omówionymi w 

rozdziale 3, masz prawo zmienić, ograniczyć, rozszerzyć lub cofnąć swoje powództwo!  

 Po ustnym zgłoszeniu Ŝądań, sąd poprosi Ciebie, a potem pozwanego o przedstawie-

nie twierdzeń na ich poparcie. Pamiętaj, ze zarówno Ty, jaki i Twój przeciwnik, macie 

obowiązek dawać wyjaśnienia co do okoliczności sprawy zgodnie z prawdą i bez zatajania 

czegokolwiek. KaŜde z was jest takŜe obowiązane składać oświadczenia co do twierdzeń 

strony przeciwnej dotyczących okoliczności faktycznych. Na tym etapie sędzia będzie zada-

wał wam liczne pytania, po to aby ustalić, jakie okoliczności sprawy są między wami sporne i 

aby je  w moŜliwie najszerszym zakresie wyjaśnić.  

 Po wysłuchaniu waszych oświadczeń i wyjaśnień sąd moŜe zarządzić przeprowadze-

nie postępowania dowodowego. MoŜe, ale nie musi. Jeśli bowiem juŜ w tej fazie uzna, Ŝe 

sprawa jest dostatecznie wyjaśniona, wyda wyrok lub inne orzeczenie (np. o umorzeniu po-

stępowania, o odrzuceniu pozwu). JeŜeli jednak stwierdzi, Ŝe nadal pewne istotne okoliczno-
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ści sprawy są niewyjaśnione, zarządzi postępowanie dowodowe. Postępowanie dowodowe 

jest elementem kluczowym rozprawy i całego procesu. Jego celem jest zbadanie istotnych 

okoliczności sprawy i wyjaśnienie treści stosunków faktycznych oraz prawnych między stro-

nami (patrz rozdział 12). 

 Po przeprowadzeniu dowodów, sąd udzieli wam  głosu, a następnie zamknie rozpra-

wę.  

 Podczas rozprawy sporządzany jest szczegółowy protokół z jej przebiegu. Zazwyczaj 

spisuje się go ręcznie, co niestety wydłuŜa postępowanie. Sędzia dyktuje treść protokołu oso-

bie go sporządzającej (protokolantowi), dzięki czemu moŜesz kontrolować, jak zapisywane 

jest to, co powiedziałaś albo co oświadczył Twój przeciwnik. JeŜeli uwaŜasz, Ŝe sąd przeina-

czył Twoje słowa, moŜesz Ŝądać sprostowania lub uzupełnienia protokołu, nie później jednak 

niŜ na kolejnym posiedzeniu, a jeśli chodzi o protokół z rozprawy, po której nastąpiło wyda-

nie wyroku - dopóki akta sprawy znajdują się w sądzie (zawsze moŜesz przeglądać akta spra-

wy i Ŝądać wydania z nich odpisów lub wyciągów). Pamiętaj, Ŝe protokół stanowi jedyny 

dokument stwierdzający, co działo się podczas postępowania i podstawę orzekania dla sądu II 

instancji! 

  

13.3. Wydanie orzeczenia 

 W postępowaniu procesowym sąd wydaje dwa rodzaje orzeczeń - wyroki i postano-

wienia. Wyrok jest orzeczeniem rozstrzygającym spór co do istoty sprawy, jako Ŝe orzeka o 

zasadności Ŝądań powoda zgłoszonych w pozwie – uwzględnia je, co oznacza, Ŝe przyznaje 

powodowi rację, bądź teŜ oddala, co znaczy, Ŝe racje przyznaje stronie pozwanej. Postano-

wienia w procesie zapadają najczęściej w kwestiach, które nie dotyczą samej istoty sprawy. 

W postaci postanowienia rozstrzygane są głównie sprawy proceduralne i incydentalne, np. 

wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych, ustanowienie adwokata z urzędu, dopuszczenie 

dowodu itd.  

 Wyrok wydawany jest zawsze po przeprowadzeniu rozprawy. Po zamknięciu rozpra-

wy sąd udaje się na tajną naradę w celu podjęcia decyzji co do sposobu rozstrzygnięcia spra-

wy. W praktyce oznacza to, Ŝe wraz z pozostałymi uczestnikami zostaniesz proszona o opusz-

czenie na chwilę sali sądowej. Gdy sąd ustali wyrok, dokonuje jego publicznego ogłoszenia 

przez odczytania. Ogłoszenie wyroku następuje zazwyczaj na posiedzeniu, na którym za-

mknięto rozprawę. JednakŜe w sprawie zawiłej sąd moŜe je odroczyć nawet o dwa tygodnie. 

Po odczytaniu treści wyroku sąd ustnie przedstawia zasadnicze podstawy rozstrzygnięcia oraz 
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udziela stronom (uczestnikom) działającym bez adwokata lub radcy prawnego wskazówek, co 

do sposobu i terminu wniesienia odwołania do sądu II instancji. 

 Od ogłoszenia wyroku masz tydzień na złoŜenie na piśmie wniosku o sporządze-

nie uzasadnienia wyroku (patrz rozdział 19 - wzór). JeŜeli w tym terminie złoŜysz apela-

cje od wyroku, nie musisz składać wniosku o uzasadnienia, gdyŜ sąd i tak doręczy ci je z 

urzędu. (To samo stanie się, gdy wniesiesz skargę o stwierdzenie niezgodności z prawem 

prawomocnego wyroku - patrz rozdział 17). Pamiętaj, aby przed złoŜeniem apelacji dokłada-

nie zapoznać się z uzasadnieniem wyroku. W uzasadnieniu sąd podaje m.in. fakty, które sąd 

uznał za udowodnione, dowody, które uznał za wiarygodne oraz wyjaśnia podstawę prawnej 

wyroku z przytoczeniem przepisów prawa. Sąd sporządza uzasadnienie wyroku w terminie 

dwutygodniowym od dnia złoŜenia wniosku o sporządzenie uzasadnienia, a gdy wniosek taki 

nie był zgłoszony - od dnia zaskarŜenia wyroku. W sprawie zawiłej, w razie niemoŜności spo-

rządzenia uzasadnienia w terminie, sąd moŜe przedłuŜyć ten termin na czas oznaczony, nie 

dłuŜszy niŜ trzydzieści dni. Wyrok z uzasadnieniem doręcza się tylko tej stronie, która zaŜą-

dała sporządzenia uzasadnienia! 

 Szczególnym rodzajem wyroku jest wyrok zaoczny (art.. 339-349 k.p.c.). Jest on 

wydawany przez sąd w sytuacji, gdy pozwany nie wdał się w spór z powodem i nie podjął 

obrony podczas postępowania. Sąd wydaje wyrok zaoczny jeŜeli zachodzą wszystkie poniŜ-

szej wymienione okoliczności: 

1) pozwany nie stawił się na posiedzenie wyznaczone na rozprawę albo mimo stawienia się 

nie bierze udziału w rozprawie; 

2) pozwany nie złoŜył w sprawie Ŝadnych wyjaśnień; 

3) pozwany nie złoŜył wniosku o przeprowadzenie rozprawy w jego nieobecności. 

 W tym wypadku sąd przyjmuje za prawdziwe twierdzenie powoda o okolicznościach 

faktycznych przytoczonych w pozwie lub w pismach procesowych doręczonych pozwanemu 

przed rozprawą, chyba Ŝe budzą one uzasadnione wątpliwości albo zostały przytoczone w 

celu obejścia prawa. Oznacza to, Ŝe sąd rozstrzyga sprawę w oparciu o fakty przedstawione 

przez powoda. Pozwany, przeciwko któremu zapadł wyrok zaoczny, moŜe złoŜyć sprzeciw w 

ciągu tygodnia od doręczenia mu wyroku. W sprzeciwie powinien przytoczyć zarzuty prze-

ciwko Ŝądaniu pozwu oraz fakty i dowody na ich uzasadnienie. Jeśli pozwany złoŜy sprzeciw 

prawidłowo, sąd wyznaczy termin rozprawy, która odbywać się będzie zgodnie z zasadami 

omówionymi w poprzednim rozdziale. Po ponownym rozpoznaniu sprawy sąd wyda wyrok, 

w którym wyrok zaoczny w całości lub części utrzyma w mocy albo uchyli go i orzeknie o 
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Ŝądaniu pozwu. Koszty rozprawy zaocznej i sprzeciwu ponosi pozwany, choćby następnie 

wyrok zaoczny został uchylony, chyba Ŝe niestawiennictwo pozwanego było nie zawinione 

lub Ŝe nie dołączono do akt nadesłanych do sądu przed rozprawą wyjaśnień pozwanego.  

 Wyrok sądowy moŜe być co do zasady wykonany na drodze egzekucji, dopiero po 

uprawomocnieniu się. Wyrok staje się zaś prawomocny, gdy nie moŜe być juŜ zmieniony ani 

uchylony w drodze wniesienia odwołania (apelacji, zaŜalenia) lub innego zaskarŜenia (np. 

sprzeciwu od wyroku zaocznego). Istnieją jednak wypadki, gdy wyrok moŜe być wykonany 

jeszcze przed uprawomocnieniem się – jest to tzw. wykonalność natychmiastowa (art. 333-

338 k.p.c.). Sąd nadaje wyrokowi rygor natychmiastowej wykonalności albo z urzędu albo 

na wniosek strony. Z urzędu, jeŜeli: 

1) zasądza alimenty - co do rat płatnych po dniu wniesienia powództwa, a co do rat płatnych 

przed wniesieniem powództwa za okres nie dłuŜszy niŜ za trzy miesiące; 

2) zasądza roszczenie uznane przez pozwanego; 

3) wyrok uwzględniający powództwo jest zaoczny. 

 Natomiast na wniosek strony, gdy opóźnienie wykonania uniemoŜliwiłoby lub znacz-

nie utrudniło wykonanie wyroku albo naraŜało powoda na szkodę. Rygor natychmiastowej 

wymagalności obowiązuje od chwili ogłoszenia wyroku 

  Wyroki nie wymagające egzekucji (np. wyroki rozwodowe czy separacyjne) stają się 

skuteczne w momencie uprawomocnienia się. 

 W postępowaniu nieprocesowym orzeczenia sądu zapadają wyłącznie w formie po-

stanowień, nawet jeśli orzekają co do istoty sprawy i są wydane po przeprowadzeniu rozpra-

wy. Postanowienia orzekające co do istoty zrównane są w zasadzie pod względem skutków i 

wykonalności z wyrokami.  

 Postanowienia wydane na rozprawie (lub innym jawnym posiedzeniu) sąd uza-

sadnia tylko wtedy, gdy podlegają one zaskarŜeniu, i tylko na Ŝądanie strony zgłoszone 

w terminie tygodniowym od dnia ogłoszenia postanowienia. Postanowienia te doręcza się 

tylko tej stronie, która zaŜądała sporządzenia uzasadnienia i doręczenia postanowienia z uza-

sadnieniem. Sąd nie doręczy postanowienia uczestnikowi, który będąc obecny na posiedzeniu, 

po ogłoszeniu postanowienia zrzekł się jego doręczenia. Postanowienia wydane na posiedze-

niu niejawnym (co jest regułą) sąd doręcza z urzędu wszystkim uczestnikom, a gdy przysłu-

guje na nie zaŜalenie – doręcza je z uzasadnieniem i stosownym pouczeniem o sposobie 

wniesienia odwołania. 
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14. Jak odwołać się od orzeczenia sądu i instancji ? 

JeŜeli jesteś niezadowolona z orzeczenia wydanego przez sąd I instancji moŜesz je za-

skarŜyć do sądu II instancji. Odwołania od orzeczeń sądu rejonowego rozpatruje sąd okręgo-

wy, a od orzeczeń sądu okręgowego -gdy orzeka on w pierwszej instancji - sąd apelacyjny. 

Środkiem odwoławczym od wyroków i postanowień rozstrzygających co do istoty spra-

wy jest apelacja, natomiast od innych postanowień i zarządzeń sądu - zaŜalenie. 

A. Apelacja 

Apelację od wyroku powinnaś wnieść do sądu I instancji, który wydał ten wyrok w 

terminie dwutygodniowym od dnia, w którym doręczono Ci zaskarŜony wyrok z uza-

sadnieniem (patrz rozdział 13.3). Jeśli nie Ŝądałaś uzasadnienia, na wniesienie apelacji masz 

zasadniczo trzy tygodnie od dnia ogłoszenia wyroku sądu I instancji. Apelację od postano-

wienia rozstrzygającego co do istoty sprawy w postępowaniu nieprocesowym, powinnaś 

wnieść w tym samym terminie, co od wyroku. JeŜeli jednak zrzekłaś się doręczenia postano-

wienia, termin do wniesieni apelacji wynosi dla Ciebie dwa tygodnie od dnia ogłoszenia za-

skarŜonego postanowienia. 

Nie wniesienie apelacji w właściwym terminie właściwie zamyka Ci drogę do skutecz-

nego odwołania się od orzeczenia sądu I instancji. JeŜeli jednak nie ponosisz winy za uchy-

bienie terminowi do wniesienia zaskarŜenia, moŜesz zwrócić się do sądu I instancji, który 

wydał orzeczenie w Twojej sprawie, z wnioskiem o przywrócenie terminu (patrz rozdział 

19 - wzór). Wniosek taki powinnaś złoŜyć w ciągu tygodnia od momentu ustania przyczyny, 

dla której przekroczyłaś termin. W piśmie musisz uprawdopodobnić okoliczności uzasadnia-

jące Twój wniosek, czyli powody, które uniemoŜliwiły Ci dotrzymanie terminu (np. fakt, Ŝe 

byłaś w tym okresie obłoŜnie chora, Ŝe przebywałaś za granicą itp.). Równocześnie z wnio-

skiem musisz takŜe złoŜyć zaległą apelację! Pamiętaj, Ŝe po upływie roku od uchybionego 

terminu, jego przywrócenie jest dopuszczalne tylko w wyjątkowych okolicznościach. Pamię-

taj takŜe, Ŝe niedopuszczalne jest przywrócenie terminu do złoŜenia apelacji od wyroku orze-

kającego uniewaŜnienie małŜeństwa lub rozwód albo ustalającego nieistnienie małŜeństwa, 

jeŜeli choćby jedna ze stron zawarła po uprawomocnieniu się wyroku nowy związek małŜeń-

ski. (Uwaga: Te same zasady obowiązują odnośnie przywracania terminów do złoŜenia zaŜa-

lenia!) 

Apelację powinnaś sporządzić na piśmie, przestrzegając wszystkich wymagań omówio-

nych w rozdziale 8. Ponadto, zgodnie z art. 368 k.p.c..  powinnaś w niej zamieścić: 

1) oznaczenie zaskarŜonego wyroku (postanowienia), czyli sygnaturę akt sprawy, 
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2) wskazanie, czy zaskarŜasz wyrok (postanowienie) w całości, czy w części,  

3) zwięzłe przedstawienie zarzutów, 

4) uzasadnienie zarzutów, 

5) powołanie, w razie potrzeby, nowych faktów i dowodów oraz wykazanie, Ŝe ich powoła-

nie w postępowaniu przed sądem pierwszej instancji nie było moŜliwe albo Ŝe potrzeba 

powołania się na nie wynikła później, 

6) wniosek o zmianę lub o uchylenie wyroku z zaznaczeniem zakresu Ŝądanej zmiany lub 

uchylenia, 

7) wartość przedmiotu zaskarŜenia, w sprawach o prawa majątkowe. 

Kodeks postępowania cywilnego nie wymienia zarzutów, jakie mogą być podstawą ape-

lacji. Oznacza to zatem, Ŝe zarzut moŜe w zasadzie stanowić wszystko, co Twoim zdaniem 

bezpośrednio lub pośrednio wpłynęło na treść zaskarŜonego orzeczenia. W szczególności 

moŜesz wskazać na to, Ŝe: 

- sąd pierwszej instancji naruszył prawo przez błędną jego wykładnię lub nie-

właściwe jego zastosowanie; 

- sąd pierwszej instancji nie wyjaśnił wszystkich okoliczności faktycznych 

istotnych dla rozstrzygnięcia sprawy; mylnie ustalił istotne fakty; błędnie 

ocenił rezultaty postępowania dowodowego;  

- sąd pierwszej instancji dopuścił się znaczących uchybień proceduralnych 

podczas prowadzenia postępowania; 

- nowe fakty i dowody, których nie mogłaś powołać w I instancji, przemawiają 

za zmianą wyroku; 

- zachodzi niewaŜność postępowania. 

Jak juŜ wspomniano, apelację wnosisz do sądu I instancji, który wydał zaskarŜone orze-

czenie. Sąd ten moŜe apelację odrzucić, jeśli wniesiesz ją po upływie terminu lub jej nie opła-

cisz, jeśli jest z innych przyczyn niedopuszczalna albo gdy nie uzupełnisz jej braków formal-

nych w wyznaczonym terminie. JeŜeli sąd I instancji uzna, Ŝe wniesiona przez Ciebie apelacja 

jest prawidłowa, doręczy ją stronie przeciwnej i przekaŜe akta sprawy sądowi II instancji. 

Strona przeciwna moŜe w ciągu 2 tygodni od doręczenia apelacji wnieść do sądu II instancji 

pismo zwane odpowiedzią na apelację. W odpowiedzi przeciwnik powinien ustosunkować się 

do Twoich zarzutów, powołać nowych faktów i dowodów oraz złoŜyć własny wniosek w 

kwestii apelacji. 

Sąd II instancji odrzuci Twoją apelacje, jeśli powinna być ona odrzucona przez sąd I in-

stancji, a ten tego nie zrobił. JeŜeli dostrzeŜe jakieś braki, do których usunięcia nie wezwał 
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Cię sąd niŜszy, wyznaczy Ci termin do ich naprawienia. JeŜeli wskazanych braków nie usu-

niesz w wyznaczonym terminie, sąd odrzuci apelacje. W innym wypadku, przyjmie apelację 

do rozpoznania i wyznaczy termin rozprawy apelacyjnej. (MoŜe teŜ rozpatrzyć apelację na 

posiedzeniu niejawnym, jeŜeli zachodzi niewaŜność postępowania, o której niŜej.) 

Rozprawa apelacyjna toczy się zasadniczo według tego samego schematu, co rozprawa 

przed sądem I instancji. Odbywa się jednak bez względu na nieobecność jednej lub obu stron, 

a wyrok w niej wydany nigdy nie ma charakteru wyroku zaocznego. Elementem nowym jest 

to, Ŝe rozprawa apelacyjna rozpoczyna się od sprawozdania sędziego, który zwięźle przed-

stawia stan sprawy ze szczególnym uwzględnieniem zarzutów i wniosków apelacyjnych. 

Odmienny charakter ma takŜe przebieg postępowania dowodowego. Sąd II instancji orzeka 

bowiem przede wszystkim na podstawie materiału dowodowego zebranego w I instancji, co 

jednak nie oznacza, Ŝe musi oceniać i interpretować ten materiał tak samo. W II instancji sąd 

dopuszcza nowe fakty i dowody tylko wtedy, gdy strona nie mogła ich przedstawić w postę-

powaniu w pierwszej instancji (np. gdy ujawniły się one bądź powstały później). Natomiast w 

wypadku, gdy strona mogła je zgłosić w I instancji -  tylko wówczas, gdy potrzeba powołania 

się na nie wynikła później. Oznacza to, Ŝe sąd II instancji dopuści zgłoszone przez Ciebie 

nowe fakty i dowody, jeśli nabierze przekonania, Ŝe mają one doniosłe znaczenie dla sprawy, 

a wyrok I instancji moŜe wyrządzić Ci raŜącą krzywdę.   

Musisz wiedzieć, Ŝe sąd II instancji rozpoznaje sprawę w granicach apelacji, a więc 

tylko w zakresie zgłoszonych przez Ciebie zarzutów. JeŜeli zaskarŜyłaś wyrok w części, 

sąd nie będzie roztrząsał zasadności całego orzeczenia. W granicach zaskarŜenia sąd bierze 

jednak z urzędu pod uwagę niewaŜność postępowania.  Zgodnie z art. 379 k.p.c., niewaŜność 

postępowania zachodzi miedzy innymi w następujących wypadkach: 

1) jeŜeli  droga sądowa była niedopuszczalna (np. gdy sąd powszechny orzekł w sprawie 

naleŜącej do właściwości organów administracji publicznej); 

2) jeŜeli strona nie miała zdolności do samodzielnego podejmowania czynności proceso-

wych, nie było przedstawiciela ustawowego, albo gdy pełnomocnik strony nie był naleŜy-

cie umocowany, 

3) jeŜeli o to samo roszczenie między tymi samymi stronami toczy się sprawa wcześniej 

wszczęta albo jeŜeli sprawa taka została juŜ prawomocnie osądzona; 

4) jeŜeli skład sądu orzekającego był sprzeczny z przepisami prawa (np. w sprawie o rozwód 

orzekał tylko jeden sędzia lub dwóch sędziów i jeden ławnik) albo jeŜeli w rozpoznaniu 

sprawy brał udział sędzia wyłączony z mocy ustawy; 
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5) jeŜeli strona została pozbawiona moŜności obrony swych praw (np. na skutek wadliwego 

doręczenia zawiadomienia o posiedzeniu sądu); 

6) jeŜeli sąd rejonowy orzekł w sprawie, w której sąd okręgowy jest właściwy bez względu 

na wartość przedmiotu sporu (np. w sprawach wynikających z Prawa prasowego czy do-

tyczących ochrony praw autorskich).  

Sąd II instancji moŜe wydać następujące orzeczenia: 

►►►► moŜe utrzymać w mocy zaskarŜony wyrok, co oznacza, Ŝe będzie on obowią-

zywał w takiej postaci, w jakiej został wydany przez sąd I instancji;  

►►►► moŜe zmienić zaskarŜone orzeczenie, co oznacza, Ŝe, w granicach apelacji, 

wyda nowe orzeczenie; 

►►►► moŜe uchylić zaskarŜony wyrok w całości lub części i przekazać go do po-

nownego rozpoznania sądowi  I instancji , co oznacza, Ŝe sprawa zacznie się 

od początku, ale juŜ przed sądem w innym składzie (taki skutek pociąga za sobą 

np. stwierdzenie przez sąd apelacyjny niewaŜności postępowania); 

►►►► moŜe uchylić zaskarŜony wyrok i odrzucić pozew albo umorzyć postępo-

wanie, jeśli zachodzą ku temu podstawy. 

Pamiętaj, Ŝe sąd II instancji nie moŜe uchylić lub zmienić wyroku na nieko-

rzyść strony, która wniosła apelację, chyba Ŝe strona przeciwna równieŜ ją złoŜyła! 

Sąd II instancji z urzędu uzasadnia wyrok oraz postanowienie kończące postępowa-

nie w sprawie. W przypadku, gdy apelację oddalił (czyli utrzymał zaskarŜony wyrok w mo-

cy), uzasadnienie sporządza się tylko wówczas, gdy strona zaŜądała doręczenia jej wyroku z 

uzasadnieniem. Sporządzenie uzasadnienia powinno nastąpić w terminie dwóch tygodni od 

dnia ogłoszenia orzeczenia lub zgłoszenia wniosku przez stronę. Orzeczenie z uzasadnieniem 

doręcza się tej stronie, która w terminie tygodniowym od ogłoszenia sentencji zaŜądała dorę-

czenia. Wyrok sądu drugiej instancji jest natychmiast wykonalny, jeŜeli prawo nie stanowi 

inaczej.  

 

B. ZaŜalenie 

 ZaŜalenie jest środkiem odwoławczym i przysługuje na niektóre postanowienia sądu I 

instancji, w tym ma postanowienia kończące postępowanie w sprawie. Wszystkie przypadki, 

w którym moŜna wnieść zaŜalenie wymienione są w art. 394 § 1 k.p.c.. Są wśród nich m.in.: 

- postanowienia kończące postępowanie w danej sprawie np. na postanowienie od-

rzucające pozew i postanowienie umarzające postępowanie; 
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- odmowa lub cofnięcie zwolnienia od kosztów sadowych oraz na odmowa lub cof-

nięcie ustanowienia adwokata lub radcy prawnego; 

- zawieszenie postępowania i  odmowa podjęcia zawieszonego postępowania; 

- odmowa uzasadnienia orzeczenia oraz jego doręczenia; 

- oddalenie wniosku o wyłączenie sędziego; 

- skazanie świadka, biegłego lub strony na grzywnę, zarządzenie przymusowego 

sprowadzenia i aresztowania świadka; 

- odrzucenie zaŜalenia, 

- zatwierdzenie ugody zawartej przed mediatorem. 

 ZaŜalenie powinnaś wnieść do sądu I instancji w terminie tygodnia od dnia dorę-

czenia zaskarŜonego postanowienia, a jeśli nie zaŜądałaś doręczenia  - od dnia jego ogło-

szenia Pamiętaj, Ŝe zaŜalenie powinno spełniać wymagania omówione w rozdziale 8 oraz 

zawierać wskazanie zaskarŜonego postanowienia i wniosek o jego zmianę lub uchylenie, jak 

równieŜ zwięzłe uzasadnienie zaŜalenia ze wskazaniem w miarę potrzeby nowych faktów i 

dowodów. JeŜeli Twoje zaŜalenie jest oczywiście uzasadnione lub gdy jego podstawę stanowi 

zarzut niewaŜności postępowania, sąd I instancji, który wydał zaskarŜone postanowienie, mo-

Ŝe na posiedzeniu niejawnym, nie przesyłając akt sądowi II instancji, uchylić zaskarŜone po-

stanowienie i w miarę potrzeby sprawę rozpoznać na nowo. Od ponownie wydanego posta-

nowienia przysługuje Ci zaŜalenie na zasadach ogólnych. W pozostałych wypadkach sąd I 

instancji przekaŜe Twoje zaŜalenie do sądu II instancji, a ten rozpozna je na posiedzeniu nie-

jawnym. Do postępowania zaŜaleniowego stosują się odpowiednio zasady omówione przy 

apelacji.   

 

 

15. Skarga kasacyjna 

     Nowelizacja Kodeksu postępowania cywilnego z 22 grudnia 2004 r., która weszła 

w Ŝycie 6 lutego 2005 r., wprowadziła do polskiego prawa dwie nowe instytucje: 

���� skargę kasacyjną oraz  

���� skargę o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia. 

Skarga kasacyjna zastąpiła dotychczasową kasację, choć warunki jej składania, zakres 

przedmiotowy i system rozpatrywania uległy istotnym zmianom. Jest  ona nadzwyczajnym 

środkiem sprawowania przez Sąd NajwyŜszy kontroli nad prawomocnymi orzeczeniami 

dwóch instancji merytorycznych.  
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Podmiotami uprawnionym do wniesienia zarówno skargi kasacyjnej, jak i skargi o 

stwierdzenie niezgodności orzeczenia z prawem, są: strona, reprezentowana przez adwokata 

lub radcę prawnego, Prokurator Generalny oraz Rzecznik Praw Obywatelskich. Przy czym 

wniesienie skargi przez stronę wyłącza moŜliwość złoŜenia jej przez Rzecznika Praw Obywa-

telskich lub Prokuratora Generalnego. Znowelizowane przepisy wprowadziły zasadę, zgodnie 

z którą obydwie skargi są rozpatrywane na posiedzeniu niejawnym. Dopiero gdy w sprawie 

występują istotne zagadnienie prawne, a skarŜący złoŜy wniosek, sąd moŜe zarządzić rozpra-

wę. 

 W postępowaniu procesowym, skargę moŜna wnieść od wydanego przez sąd II in-

stancji prawomocnego wyroku oraz od prawomocnego postanowienia w przedmiocie odrzu-

cenia pozwu albo umorzenia postępowania kończących postępowanie w sprawie. Na mocy 

wyraźnego przepisu ustawy, nie przysługuje ona jednak m.in. od orzeczeń w sprawach o 

prawa majątkowe, w których wartość przedmiotu zaskarŜenia jest niŜsza niŜ 50 tys. zło-

tych.  Skarga kasacyjna jest ponadto niedopuszczalne w sprawach o rozwód, separację i 

alimenty, a takŜe od wyroku ustalającego nieistnienie małŜeństwa lub orzekającego 

uniewaŜnienie małŜeństwa, w przypadku gdy po uprawomocnieniu się wyroku która-

kolwiek ze stron wstąpiła w związek małŜeński. 

 W postępowaniu nieprocesowym, skargę kasacyjną moŜna skutecznie wnieść od wy-

danego przez sąd II instancji postanowienia rozstrzygającego co do istoty sprawy oraz od po-

stanowienia w przedmiocie odrzucenia wniosku i umorzenia postępowania kończących postę-

powanie w sprawie - w sprawach z zakresu prawa osobowego, rzeczowego i spadkowego. W 

zakresie tych ostatnich nie jest ona jednak niedopuszczalna m. in. w sprawach dotyczących 

zabezpieczenia spadku i spisu inwentarza, wyjawienia przedmiotów spadkowych, zarządu 

spadku nieobjętego oraz w sprawach dotyczących zniesienia współwłasności i działu spadku, 

jeŜeli wartość przedmiotu zaskarŜenia jest niŜsza niŜ 150 tys. złotych. W sprawach z zakre-

su prawa rodzinnego, opiekuńczego i kurateli, skarga kasacyjna przysługuje tylko w 

sprawach o przysposobienie oraz o podział majątku wspólnego po ustaniu wspólności 

majątkowej między małŜonkami, chyba Ŝe wartość przedmiotu zaskarŜenia jest niŜsza 

niŜ 150 tys. złotych.  

 W przeciwieństwie do apelacji, skargę kasacyjną moŜna oprzeć wyłącznie na następu-

jących dwóch podstawach: (1) na naruszeniu prawa materialnego przez błędną jego wykład-

nię lub niewłaściwe zastosowanie, (2) na naruszeniu przepisów postępowania, jeŜeli uchybie-

nie to mogło mieć istotny wpływ na wynik sprawy. W praktyce dla prawidłowego jej sporzą-

dzenia niezwykle istotne jest wskazanie przepisu prawnego i sprecyzowanie, czego dotyczyła 
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nieprawidłowość w jego zastosowaniu w rozstrzygnięciu sądu niŜszej instancji. Wynika to 

przede wszystkim z tego, Ŝe celem postępowania kasacyjnego nie jest ponowne rozpoznanie 

zaskarŜonej sprawy pod względem faktycznym i prawnym, ale sprawdzenie legalności za-

skarŜonego orzeczenia. Sąd kasacyjne nie jest bowiem powołany do roztrząsania konkretnych 

ustaleń faktycznych, ale przede wszystkim do działania na rzecz ujednolicania i kształtowania 

kierunków orzecznictwa sądowe. Dlatego teŜ Sąd NajwyŜszy przyjmuje skargę kasacyjną do 

rozpatrzenia, jeŜeli: 

1) w sprawie występuje istotne zagadnienie prawne; 

2) istnieje potrzeba wykładni przepisów prawnych budzących powaŜne wątpliwo-

ści lub wywołujących rozbieŜności w orzecznictwie sadów; 

3) zachodzi niewaŜność postępowania; 

4) skarga kasacyjna jest oczywiście uzasadniona.  

Skargę kasacyjną wnosi się do Sądu NajwyŜszego za pośrednictwem sądu, który 

wydał zaskarŜone orzeczenie. Termin jej wniesienia został znacznie wydłuŜony 

w porównaniu z kasacją i wynosi obecnie dwa miesiące od dnia doręczenia stronie wy-

roku wraz z uzasadnieniem. Natomiast Rzecznik Praw Obywatelskich oraz Prokurator Ge-

neralny mogą złoŜyć skargę kasacyjną w terminie sześciu miesięcy.  

Sąd NajwyŜszy moŜe skargę kasacyjną oddalić, jeśli nie ma uzasadnionych podstaw 

albo jeśli orzeczenie odpowiada prawu. MoŜe ją uwzględnić – i wówczas uchylić zaskarŜone 

orzeczenie w całości lub części i przekazać sprawę sądowi, który je wydał do ponownego 

rozpoznania lub innemu sądowi równorzędnemu, albo samodzielnie orzec co do istoty spra-

wy.  

Pamiętaj, Ŝe postępowania kasacyjne objęte jest tzw. przymusem adwokackim! 

Przymus ten przejawia się dwojako. Po pierwsze, skarga kasacja, czyli pismo skierowane do 

Sądu NajwyŜszego, powinna być sporządzona przez adwokata lub radcę prawnego. Po drugie, 

w postępowaniu przed Sądem NajwyŜszym musisz być zastępowana przez adwokata lub radę 

prawnego. Obowiązek posiadania pełnomocnika rozciąga się takŜe na czynności procesowe 

związane z postępowaniem przed Sądem NajwyŜszym, a podejmowane przed sądem niŜszej 

instancji. Jeśli jesteś przekonana, Ŝe w twojej sprawie istnieją uzasadnione podstawy do 

wniesienia skargi kasacyjnej i Ŝe masz szansę na jej wygranie, musisz wynająć doświad-

czonego adwokata lub radcę prawnego! MoŜesz takŜe spróbować zwrócić się do Rzecz-

nika Praw Obywatelskich o wniesienia skargi kasacyjnej w Twojej sprawie! Ten ostatni 

moŜe Ci pomoc, jeśli przez wydanie orzeczenie doszło do naruszenia konstytucyjnych 

wolności oraz praw człowieka i obywatela.  
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16. Wznowienie postępowania 

 W wyjątkowych sytuacjach, moŜesz wznowić postępowania, które zakończyło się 

wydaniem prawomocnego orzeczenia. Środkiem do tego słuŜącym jest skarga o wznowienie 

postępowania. Nie moŜesz jednak wnieść takiej skargi od wyroku orzekającego rozwód lub 

uniewaŜnienie małŜeństwa ani od wyroku ustalającego nieistnienie małŜeństwa, jeŜeli Ty albo 

Twój były małŜonek zawarliście po jego uprawomocnieniu się nowy związek małŜeński. 

 Kodeks postępowania cywilnego dokładnie wylicza podstawy, na których moŜesz 

oprzeć skargę o wznowienie postępowania. Dzielą się one na trzy kategorie. Pierwsza z nich 

obejmuje powody niewaŜności postępowania  (art. 401 k.p.c.) i stanowi, ze moŜesz Ŝądać 

wznowienia postępowania: 

1) jeŜeli w składzie sądu uczestniczyła osoba nieuprawniona albo jeŜeli orzekał 

sędzia wyłączony z mocy ustawy, a strona przed uprawomocnieniem się wyro-

ku nie mogła domagać się wyłączenia; 

2) jeŜeli strona nie miała zdolności do podejmowania działań procesowych albo 

nie była naleŜycie reprezentowana bądź jeŜeli wskutek naruszenia przepisów 

prawa była pozbawiona moŜności działania; nie moŜna jednak Ŝądać wzno-

wienia, jeŜeli przed uprawomocnieniem się orzeczenia niemoŜność działania 

ustała lub brak reprezentacji był podniesiony w drodze zarzutu albo strona po-

twierdziła dokonane czynności procesowe. 

Drugą kategorię przyczyn wznowienia stanowią przypadki, gdy Trybunał Konsty-

tucyjny orzekł o niezgodności aktu normatywnego, na podstawie którego wydane zostało 

orzeczenie, z Konstytucją, ratyfikowaną umową międzynarodową lub z ustawą (art. 4011 

k.p.c.). 

Trzecią kategorię podstaw Ŝądania wznowienia postępowania stanowią zaś m.in. 

następujące okoliczności (art. 403 k.p.c.):  

1) wyrok został oparty na dokumencie podrobionym lub przerobionym albo na 

skazującym wyroku karnym, następnie uchylonym; 

2) wyrok został uzyskany za pomocą przestępstwa (np. przekupstwa, szantaŜu, 

groźby); 
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3) doszło do późniejszego wykrycia takich okoliczności faktycznych lub środków 

dowodowych, które mogłyby mieć wpływ na wynik sprawy, a z których strona 

nie mogła skorzystać w poprzednim postępowaniu; 

4) doszło do późniejszego wykrycia prawomocnego wyroku dotyczącego tego sa-

mego stosunku prawnego; w tym wypadku przedmiotem rozpoznania przez sąd 

jest nie tylko zaskarŜony wyrok, lecz są równieŜ z urzędu inne prawomocne 

wyroki dotyczące tego samego stosunku prawnego. 

Warto dodać, Ŝe z powodu przestępstwa moŜna Ŝądać wznowienia jedynie wówczas, 

gdy czyn został ustalony prawomocnym wyrokiem skazującym, chyba Ŝe postępowanie karne 

nie moŜe być wszczęte lub Ŝe zostało umorzone z innych przyczyn niŜ brak dowodów. 

 Jeśli w Twojej sprawie istnieją podstawy uzasadniające wznowienie postępowania, 

moŜesz złoŜyć skargę w tym przedmiocie w terminie trzymiesięcznym od dnia, w którym 

dowiedziałaś się o ich istnieniu (a gdy podstawą jest pozbawienie moŜności działania lub brak 

naleŜytej reprezentacji - od dnia, w którym o dowiedziałaś się o  wyroku lub dowiedział się o 

nim Twój przedstawiciel ustawowy). W sytuacji gdy podstawę skargi stanowi orzeczenie 

Trybunału Konstytucyjnego  o niezgodności aktu normatywnego, na podstawie którego wy-

dane było orzeczenie z Konstytucją, ratyfikowaną umową międzynarodową lub z ustawą, 

trzymiesięczny  termin biegnie od dnia wejścia w Ŝycia orzeczeni a TK. Pamiętaj jednak, Ŝe 

nie moŜesz Ŝądać wznowienia postępowania po upływie pięciu lat od uprawomocnienia się 

wyroku, z wyjątkiem wypadku, gdy byłaś pozbawiona moŜności działania lub nie byłaś nale-

Ŝycie reprezentowana.  

 JeŜeli podstawę wznowienia stanowi niewaŜność postępowania albo niezgodności 

aktu normatywnego z Konstytucją, ratyfikowaną umową międzynarodową lub z ustawą, na 

podstawie którego wydane zostało orzeczenie, skargę powinnaś wnieść do  sądu, który wydał 

zaskarŜony wyrok, a jeŜeli zaskarŜasz wyroki sądów róŜnych instancji, do sądu instancji wyŜ-

szej. W przypadku innych podstaw wznowienia postępowania, skargę powinnaś złoŜyć w 

sądzie, który ostatnio orzekał co do istoty sprawy. Skarga o wznowienie jest pismem proce-

sowym i powinna czynić zadość warunkom omówionym w rozdziale 8. Ponadto powinna 

zawierać oznaczenie zaskarŜonego wyroku, podstawę wznowienia i jej uzasadnienie, okolicz-

ności stwierdzające zachowanie terminu do wniesienia skargi oraz wniosek o uchylenie lub 

zmianę zaskarŜonego wyroku. 

 Po wpłynięciu Twojej skargi sąd zbada, czy wniosłaś ją w terminie, czy jest dopusz-

czalna i czy opiera się na ustawowej podstawie wznowienia. W braku jednego z tych wyma-

gań sąd skargę odrzuci, w przeciwnym razie wyznaczy rozprawę. 
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Sąd rozpoznaje skargę na nowo w granicach, jakie zakreśla podstawa wznowienia.  Po 

ponownym rozpoznaniu sprawy sąd – stosowanie do okoliczności – bądź skargę o wznowie-

niu oddala, bądź uwzględniając ją zmieni zaskarŜone orzeczenia albo je uchyla i w razie po-

trzeby pozew odrzuca lub postępowanie umarza. 

 Pamiętaj, Ŝe niedopuszczalne jest wznowienie postępowania zakończonego pra-

womocnym orzeczeniem wydanym na skutek skargi o wznowienie! 

 

 

17. Skarga o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia 

Nowością w polskiej procedurze cywilnej jest instytucja wprowadzona 6 lutego 2005 

r. - skarga o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia, która słuŜy do-

chodzeniu odszkodowania za szkodę wynikłą z faktu wydania przez sąd orzeczenia sprzecz-

nego z prawem. Naprawienia powstałej w ten sposób szkody – w trybie art. 417 kodeksu cy-

wilnego – moŜna bowiem dochodzić dopiero po stwierdzeniu we właściwym postępowaniu 

niezgodności tego orzeczenia z prawem. 

Skarga ta przysługuje od prawomocnego orzeczenia sądu II instancji kończącego po-

stępowanie w sprawie, gdy przez jego wydanie stronie została wyrządzona szkoda, a zmiana 

lub uchylenie tego orzeczenia w drodze przysługujących stronie środków prawnych nie było i 

nie jest moŜliwe. W wyjątkowych wypadkach skarga jest dopuszczalna takŜe od prawomoc-

nego orzeczenia sądu  I lub II instancji kończącego postępowanie w sprawie, gdy niezgodność 

z prawem wynika z naruszenia podstawowych zasad porządku prawnego lub konstytucyjnych 

wolności albo praw człowieka i obywatela. Skarga nie przysługuje natomiast od orzeczeń 

sądu II instancji, od których wniesiono skargę kasacyjną, oraz od orzeczeń Sądu NajwyŜsze-

go. 

Skarga o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia moŜe 

wnieść strona, Prokurator Generalny oraz Rzecznik Praw Obywatelskich. Oprócz elementów 

formalnych, jakie zawiera takŜe skarga kasacyjna, skarga o stwierdzenie niezgodności powin-

na uwzględniać: wskazanie przepisu prawa, z którym zaskarŜone orzeczenie jest niezgodne, 

uprawdopodobnienie wyrządzenia szkody spowodowanej przez wydanie orzeczenia, którego 

skarga dotyczy, wykazanie, Ŝe wzruszenie zaskarŜonego wyroku w drodze innych środków 

prawnych nie było i nie jest moŜliwe, oraz wniosek o stwierdzenie niezgodności orzeczenia z 

prawem. 

Skargę wnosi się w do sądu, który wydał zaskarŜone orzeczenie w terminie dwóch lat 

od dnia uprawomocnienia się orzeczenia. Skarga polega rozpoznaniu przez Sąd NajwyŜszy, 
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który moŜe: (1) stwierdzić, Ŝe orzeczenie jest w zaskarŜonym zakresie niezgodne z prawem, 

(2) odrzucić skargę, jeŜeli uległa ona odrzuceniu przez sąd niŜszej instancji, została wniesiona 

po upływie terminu, nie spełnia wymagań formalnych lub z innych przyczyn jest nie dopusz-

czalna lub jeśli skarga była lub jest moŜliwa w drodze innych środków prawnych, (3)  odmó-

wić przyjęcia skargi – oczywiście bezzasadnej – do rozpoznania, (4) oddalić skargę w razie 

braku podstawy do stwierdzenia, Ŝe zaskarŜone orzeczenie jest niezgodne z prawem. 

Pamiętaj, Ŝe podobnie jak postępowania kasacyjne, postępowania o stwierdzenie 

niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia objęte jest tzw. przymusem adwo-

kackim! 

 

 

 

18. Ugodowe załatwienie sprawy 

18.1 Mediacja  

 Zanim podejmiesz decyzję o wszczęciu postępowania sądowego (zwłaszcza przeciw-

ko osobie najbliŜszej, np. przeciwko męŜowi, partnerowi, rodzicowi czy własnemu dziecku), 

powinnaś się zastanowić czy ingerencja sądu jest rzeczywiście konieczna do jej rozwiązania. 

Nie wszystkie konflikty musisz przecieŜ rozstrzygać na drodze sądowej. Czasami duŜo lepsze 

efekty moŜe przynieść spokojna i rzeczowa rozmowa z drugą stroną, zwłaszcza prowadzona 

w obecności i przy pomocy mediatora, czyli bezstronnej i neutralnej osoby trzeciej. Pamiętaj, 

Ŝe postępowanie sądowe jest procedurą rozstrzygania, a nie rozwiązywania sporów. 

Oznacza to, Ŝe sąd nie bada, jakie są prawdziwe źródła konfliktu i wrogości między uczestni-

kami postępowania i nie stara się ich zlikwidować. Jego zadaniem jest jedynie ustalenie, co 

się wydarzyło między stronami sporu, a następnie zadecydowanie, czy - w świetle przedsta-

wionych faktów i obowiązującego prawa - Ŝądania stron odnośnie sposobu załatwienia spra-

wy są uzasadnione.  

 W przeciwieństwie do postępowania sądowego, mediacja dąŜy do polubownego roz-

wiązania sporu na poziomie jego przyczyn, a nie tylko na poziomie objawów. Jej podstawo-

wym celem jest umoŜliwienie stronom konfliktu wypracowanie satysfakcjonującego porozu-

mienia, które zakończy trwający między nimi spór i zapobiegnie jego ponownemu powstaniu. 

Mediacja ma ogromny potencjał pojednawczy i edukacyjny. UmoŜliwia stronom wzajemne 

zrozumienie swoich potrzeb, interesów i uczuć, a tym samym rozładowanie wrogich emocji 
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(w postępowaniu sądowych dochodzi zazwyczaj do ich natęŜenia i eskalacji!). Mediacja uczy 

strony, jak w przyszłości radzić sobie w sytuacjach konfliktowych, jak rozmawiać i jak, w 

sposób niezagraŜający, wyraŜać swoje potrzeby. Pamiętaj jednak, Ŝe jest ona zgoła czymś 

odmiennym od terapii psychologicznej czy poradnictwa małŜeńskiego! 

Mediacja jest postępowaniem polubownym i dobrowolnym. Jest procedurą szybszą i 

tańszą od postępowania sądowego, jako Ŝe odbywa się zgodnie z regułami ustalonymi przez 

strony i w terminach dla nich dogodnych. W mediacji, poza zainteresowanymi stronami, bie-

rze udział neutralny i bezstronny mediator, którego zadaniem jest pomaganie stronom w osią-

gnięciu najbardziej zadawalającego porozumienia.  

Od 10 grudnia 2005 r. mediacja jest rozpoznawana przez polskie prawo cywilne i 

wykorzystywana jako sposób szybszego i bardziej efektywnego dochodzenia do ugodo-

wego rozwiązania sporów prawnych, w tym porów w sprawach rodzinnych. I tak, zgod-

nie z nowymi uregulowaniami, jeŜeli w sprawie rozwodowej lub separacyjnej istnieją widoki 

na utrzymanie małŜeństwa, sąd moŜe skierować strony do mediacji. Przedmiotem mediacji 

moŜe być kwestia pojednanie małŜonków. Co więcej, w kaŜdym stadium sprawy o rozwód i 

separację sąd moŜe skierować strony do mediacji w celu ugodowego załatwienia spornych 

kwestii dotyczących zaspokojenia potrzeb rodziny, alimentów, sposobu sprawowania władzy 

rodzicielskiej, kontaktów z dziećmi oraz spraw majątkowych podlegających rozstrzygnięciu  

w wyroku orzekającym rozwód lub separację. Nowe przepisy stanowią takŜe, Ŝe mediacje 

moŜe być przeprowadzona, w kaŜdej sprawie, która nadaje się do ugodowego załatwienia, a 

zatem równieŜ w sprawie alimentacyjnej, a takŜe w sprawie dotyczącej sposobu wykonywa-

nia władzy rodzicielskiej.  

Zgodnie z art. 1831 § 2 k.p.c., mediacja moŜe być prowadzona na podstawie umowy 

zawartej przez zainteresowane strony albo na podstawie postanowienia sądu kierującego stro-

ny do mediacji. Oczywiście kwestia, czy rozstrzygnąć spór przed mediatorem czy teŜ na dro-

dze sądowej, zaleŜy wyłącznie od woli stron. Umowa dotycząca skorzystania z usług media-

tora moŜe mieć dowolną formę. MoŜe mieć teŜ charakter dorozumiany,  gdy strony faktycznie 

podejmą próbę mediacyjną. WaŜne jest, abyś przed zawarciem umowy dotyczącej mediacji 

zastanowiła się, czy w przyszłości rzeczywiście będziesz chciała rozstrzygać spory na drodze 

mediacji. Podpisanie takiej umowy w Ŝaden sposób nie pozbawia Ci oczywiście prawa do 

rozpoznania sprawy przez sąd w postępowaniu cywilnym, ale pozwany w takim wypadku 

będzie mógł podnieść zarzut Ŝe zawarł z Tobą taką umowę, i jeśli to zrobi - sąd skieruje 

sprawę na drogę postępowania mediacyjnego. Co więcej, jeśli pomimo takiego skierowania 

bezzasadnie odmówisz udziału w mediacji, sąd moŜe obciąŜyć Cię  kosztami całego  procesu. 
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 Nowe przepisy stanowią, Ŝe sąd aŜ do zamknięcia pierwszego posiedzenia wyznaczo-

nego na rozprawę moŜe skierować strony do mediacji. Po zamknięciu tego posiedzenia sąd 

moŜe skierować strony do mediacji tylko na zgodny wniosek stron. Tego typu postanowienie 

moŜe być wydane na posiedzeniu niejawnym. Mediacji nie prowadzi się, jeŜeli strona w ter-

minie tygodnia od dnia ogłoszenia lub doręczenia jej postanowienia o skierowaniu do media-

cji nie wyraziła zgody na mediację. Sąd nie moŜe dokonać powyŜszych czynności gdy sprawa 

jest rozpatrywana w postępowaniu nakazowym, upominawczym i uproszczonym. W przy-

padku gdy sąd kieruje sprawę do mediacji to on wyznacza mediatora ale strony mogą wybrać 

inną osobę. Kierując strony do mediacji, sąd wyznacza czas jej trwania na okres do miesiąca 

(chyba Ŝe strony zgodnie wniosły o wyznaczenie dłuŜszego terminu na przeprowadzenie me-

diacji). W trakcie mediacji termin na jej przeprowadzenie moŜe być przedłuŜony na zgodny 

wniosek stron. Po upływie tego terminu sąd wyznacza rozprawę. Rozprawa moŜe być wyzna-

czona wcześniej, jeśli choć jedna ze stron oświadczyła, Ŝe nie wyraŜa zgody na mediację. 

Mediatorem moŜe być osoba fizyczna mająca pełną zdolność do czynności prawnych, 

korzystająca w pełni z praw publicznych, ale nie moŜe nim być sędzia, chyba Ŝe w stanie spo-

czynku. Przy prowadzeniu mediacji mediator powinien zachować bezstronność oraz jest on 

zobowiązany do zachowania tajemnicy co do faktów o których dowiedział się w związku z 

prowadzeniem mediacji (czyli na te okoliczność nie będzie mógł być słuchany jako świadek 

w postępowaniu cywilnym). Strony mogą go zwolnić z tego obowiązku. Mediator ma prawo 

do wynagrodzenia i zwrotu wydatków związanych z przeprowadzeniem mediacji (moŜe z 

nich zrezygnować) a koszty ponoszą strony. Oprócz mediatorów doraźnych mogą być takŜe 

tzw. stali mediatorzy którzy zostali powołani przez organizacje społeczne lub zawodowe i są 

wpisani na listy tzw. stałych mediatorów. Tego typu listy są przekazywane prezesom sądów 

okręgowych. Pamiętaj, mediator nie ma Ŝadnych uprawnień władczych. Nie rozstrzyga 

sporu a jego zadanie polega na doprowadzeniu do zawarcia ugody stron. 

Wszczęcie postępowania mediacyjnego następuje z chwilą doręczenia mediatorowi 

wniosku o przeprowadzenie mediacji, z dołączonym dowodem doręczenia jego odpisu drugiej 

stronie. Wniosek o przeprowadzenie mediacji powinien zawierać: oznaczenie stron, dokładnie 

określone Ŝądanie, przytoczenie okoliczności uzasadniających, Ŝądanie, podpis strony, odpis 

umowy o mediację (jeśli została sporządzona pomiędzy stronami) 

Jednak mimo doręczenia wniosku mediatorowi nie zawsze postępowanie mediacyjne zostanie 

wszczęte. MoŜe to nastąpić w przypadku gdy: 

1) stały mediator, w terminie tygodnia od dnia doręczenia mu wniosku o przeprowadzenie 

mediacji, odmówił przeprowadzenia mediacji, 
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2) strony zawarły umowę o mediację, w której wskazano jako mediatora osobę nie będącą 

stałym mediatorem, a osoba ta, w terminie tygodnia od dnia doręczenia jej wniosku o prze-

prowadzenie mediacji, odmówiła przeprowadzenia mediacji, 

3) strony zawarły umowę o mediację bez wskazania mediatora i osoba, do której strona zwró-

ciła się o przeprowadzenie mediacji, w terminie tygodnia od dnia doręczenia jej wniosku o 

przeprowadzenie mediacji, nie wyraziła zgody na przeprowadzenie mediacji albo druga strona 

w terminie tygodnia nie wyraziła zgody na osobę mediatora, 

4) strony nie zawarty umowy o mediację, a druga strona nie wyraziła zgody na mediację 

 Po otrzymaniu wniosku, jeśli nie zachodzą okoliczności wymienione wyŜej, mediator 

niezwłocznie ustala termin i miejsce posiedzenia mediacyjnego. Jednak, jeśli strony wyraŜą 

zgodę na prowadzenie mediacji bez posiedzenia mediacyjnego, mediator nie będzie ustalał 

terminu i miejsca mediacji, a mediator w tym wypadku będzie przekazywał wzajemnie stro-

nom stanowiska strony przeciwnej. Z przebiegu mediacji posiedzenia mediacyjnego mediator 

sporządza protokół gdzie opisywany jest m.in. wynik jego ustaleń mediacyjnych. Gdy strony 

zawarły ugodę zamieszcza się ją w protokole albo jest ona dołączana do niego. Strony podpi-

sują ugodę. Gdy strony nie zawarły ugody, mediator, zaznacza to w swoim protokole. W 

przypadku braku zawarcia ugody strony które następnie skierują sprawę na drogę postępowa-

nia cywilnego nie będą mogły powoływać się na okoliczność ujawnione w toku mediacji, a w 

szczególności na propozycje wzajemnych ustępstw zgłoszonych w mediacji. Takie powoły-

wanie się w postępowaniu sądowym czy przed sądem polubownym będzie prawnie bezsku-

teczne. Po zawarciu ugody mediator niezwłocznie składa protokół w sądzie, który byłby wła-

ściwy do rozpoznania sprawy według właściwości ogólnej lub wyłącznej, a jeśli to sąd wy-

znaczył mediatora to do sądu który rozpatrywał daną sprawę. Po otrzymaniu takiej ugody, sąd 

na wniosek strony niezwłocznie przeprowadza postępowanie, co do zatwierdzenia ugody za-

wartej przed mediatorem. JeŜeli ugoda podlega wykonaniu w drodze egzekucji, sąd zatwier-

dza ją przez nadanie jej klauzuli wykonalności. Ugoda zawarta przed mediatorem ma - po 

jej zatwierdzeniu przez sąd - moc prawną ugody zawartej przed sądem. Stanowi tytuł 

egzekucyjny, na równi z prawomocnym przeczeniem sądu, a zatem moŜesz dochodzić jej 

przymusowego wykonania w trybie postępowania egzekucyjnego! 

 

18.2. Ugoda sądowa 

 W sposób polubowny moŜesz takŜe rozwiązać sprawę przed sądem cywilnym. Ugodę 

sądową moŜesz zawrzeć jeszcze przed wniesieniem pozwu, w ramach tzw. postępowania 

pojednawczego (art. 184-186 k.p.c.). O wezwanie drugie strony do podjęcia próby ugodowej 
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moŜesz zwrócić się do sądu rejonowego miejsca zamieszkania przeciwnika. Postępowanie 

pojednawcze prowadzi jeden sędzia. Jego zadaniem jest pełnienie roli mediatora i pomaganie 

wam w osiągnięciu porozumienia. 

 Ugodę moŜesz takŜe zawrzeć w toku postępowania sądowego, czyli juŜ po złoŜeniu 

pozwu. Zgodnie bowiem z art. 10 k.p.c., w sprawach, w których zawarcie ugody jest dopusz-

czalne, sąd powinien na kaŜdym etapie postępowania, dąŜyć do ich ugodowego załatwienia. 

W szczególności, powinien we właściwej chwili skłaniać strony do pojednania, zwłaszcza na 

pierwszym posiedzeniu, po wstępnym wyjaśnieniu stanowisk stron (art. 223§ 1 k.p.c.). Doty-

czy to równieŜ postępowania apelacyjnego i kasacyjnego. 

 JeŜeli w trakcie postępowania pojednawczego lub sądowego doszło do zawarcia ugo-

dy między Tobą, a twoim przeciwnikiem, powinna być ona wciągnięta do protokołu rozprawy 

i przez was podpisana. Podobnie jak przy innych aktach dyspozycyjnych stron (takich jak 

cofnięcie pozwu, zrzeczenie się lub ograniczenia roszczenia, uznanie powództwa) sąd uzna 

zawarcie ugody za niedopuszczalne, jeŜeli jest ona sprzeczna z prawem lub zasadami spo-

łecznym albo zmierza do obejścia prawa.  

 Skutkiem zawarcia ugody sądowej jest polubowne rozwiązanie sporu i umorzenie 

przez sąd postępowania sądowego. Musisz wiedzieć, Ŝe ugoda sądowa jest tytułem egzeku-

cyjnym, na równi z prawomocnym przeczeniem sądu. Oznacza to, Ŝe moŜesz dochodzić jej 

przymusowego wykonania w trybie postępowania egzekucyjnego! Ugoda, w przeciwieństwie 

do orzeczenia sądowego, nie korzysta jednak z powagi rzeczy osądzonej, tzn. Ŝe po jej zawar-

ciu zarówno ty, jak i twój przeciwnik moŜecie wytoczyć nowy proces o to samo i doprowa-

dzić do obalenia uprzednio zawartej umowy sądowej.  

  

 

 

 

 

 

 



 74 

19. Wzory pism procesowych 

1) Wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych  

        Warszawa, dnia 9 grudnia 200 4 r. 

 
Sąd Okręgowy w Warszawie 
 I Wydział Cywilny 
ul. ... 
Powód:  Anna Z.   
zam. ul. ... 
Pozwany: Jan Z. 
zam. ul. ... 

 

 

Wniosek o zwolnienie od kosztów sądowych 

 

W imieniu własnym wnoszę o : 

 zwolnieni mnie od ponoszenia kosztów sądowych w sprawie przeciwko Janowi Z. o 

rozwód bez orzekania o winie.  

 

Uzasadnienie 

 Zamierzam wytoczyć powództwo przeciwko mojemu męŜowi Janowi Z o rozwód bez 

orzekania o winie. Od pół roku jestem osobą bezrobotną i moim jedynym źródłem utrzymania 

jest zasiłek dla bezrobotnych w kwocie …. zł.  

Dowód: zaświadczenie z Urzędu Pracy 

 Całość tych pieniędzy przeznaczam na leczenie. Od dziesięciu lat jestem przewlekle 

chora na reumatoidalne zapalenie kończyn dolnych. Jest to choroba postępująca, nieuleczalna, 

bardzo bolesna i w efekcie uniemoŜliwiająca samodzielną egzystencją. Wymaga częstych 

wizyt u lekarza i  regularnego korzystania z zabiegów rehabilitacyjnych. PoniewaŜ od pół 

roku nie jestem w stanie samodzielnie się poruszać, kaŜda wizyta u lekarza wiąŜe się dla mnie 

z koniecznością ponoszenia kosztów jazdy taksówką – gmina odmówiła mi prawa do korzy-

stania z bezpłatnego transportu dla osób niepełnosprawnych 

Dowód: zaświadczenie lekarskie 

 rachunki za lekarstwa 

 rachunki za taksówkę 
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 odmowna decyzja gminy 

 Nie mam Ŝadnego majątku ruchomego ani nieruchomego. Trzy lata temu wyprowadzi-

łam się mieszkania męŜa i zamieszkałam razem z matką. Tylko dzięki jej pomocy mogą nor-

malnie funkcjonować. Nie mam Ŝadnych dzieci naturalnych ani przysposobionych 

W związku z powyŜszym, wnoszę o uwzględnienie mojego wniosku. 

 

         Anna Z.  

Załączniki: 

- zaświadczenie z Urzędu Pracy 

- zaświadczenie lekarskie 

- rachunki za lekarstwa 

- rachunki za taksówkę 

- odmowna decyzja gminy 

- odpisy wniosku 

- odpisy załączników 
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2) Wniosek o ustanowienie pełnomocnika z urzędu 

        Poznań, dnia 15 lipca 1999 r. 

 
Sąd Rejonowy w Poznaniu 
I Wydział Cywilny 
ul. ... 

Powód: Andrzej J.  
  

Pozwany: Antoni J. 

       (PoniewaŜ jest to kolejne pismo w spra-
wie, nie        musisz juŜ podawać adresów za-
mieszkania stron, o        ile nie uległy one zmianie. 
Sąd znajdzie te informa       cje w złoŜonym 
przez ciebie pozwie!) 

 

Sygnatura akt…… 

Wartość przedmiotu sprawy: 15 000 zł 

 

Wniosek o ustanowienie adwokata lub radcy prawnego 

 

 W imieniu własnym wnoszę o: 

 ustanowienie dla mnie pełnomocnika procesowego w osobie adwokata lub ra-

dy prawnego w sprawie przeciwko Antoniemu J. o zapłatę 15 000 zł. 

 

Uzasadnienie 

  Postanowieniem z dnia 23 czerwca 1999 r. Sąd Rejonowy w Poznaniu zwolnił mnie w 

całości od ponoszeni kosztów sądowych.  

Dowód: postanowienie Sądu Rejonowego w Poznaniu dnia 23 czerwca 1999 w spra-

wie syg, akt…. 

 Jak wykazałem w powyŜej sprawie nie posiadam Ŝadnych środków materialnych na 

poniesienie kosztów sądowych, a tym bardziej na opłacenie honorarium pełnomocnika proce-

sowego.  

 Mam wykształcenie podstawowe niepełne i nigdy wcześniej nie brałem udział w 

sprawie sądowej. Dlatego teŜ nie orientuję się nawet co do tego, jak sporządzić pozew prze-

ciwko pozwanemu Antoniemu J. Ponadto, ze względu na moją niepełnosprawność – dwa lata 

temu, w wyniku wypadku samochodowego straciłem słuch oraz doznałem trwałego uszko-
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dzenia kręgosłupa – nie jestem w stanie stawić się osobiście na rozprawę ani w niej uczestni-

czyć.  

Dowód: orzeczenie o niepełnosprawności  

 Ze względu na moją niepełnosprawność, brak doświadczenia oraz  zawiły charakter 

sprawy obawiam się, Ŝe nie poradzę sobie z jej prowadzeniem. Dlatego teŜ wnoszę o ustano-

wienie dla mnie pełnomocnika procesowego. 

 

        Andrzej J. 

Załączniki:  

-  postanowienie Sądu Rejonowego w Poznaniu dnia 23 czerwca 1999 w sprawie syg, 

akt…. 

-  orzeczenie o niepełnosprawności 

-  odpis wniosku 

-  odpisy załączników 
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3)  Wniosek o wyłączenie sędziego  

       Katowice, dnia 15 maja 2001 r. 

 
Sąd Rejonowy w Katowicach  
X Wydział Cywilny 
ul. ... 

Powód: Janina 
W.  

Pozwany: Antoni 
B. 

(PoniewaŜ jest to kolejne pismo w sprawie, nie       
 musisz juŜ podawać adresów zamieszkania stron, o     
   ile nie uległy one zmianie. Sąd znajdzie te informa   
    cje w złoŜonym przez ciebie pozwie lub wnio  
     sku!) 
Sygnatura akt: ….. 

Wniosek pozwanego o wyłączenie sędziego 
W imieniu własnym wnoszę o: 

 wyłączenie sędziego Sądu Rejonowego w Katowicach, Tomasza Kowalskiego od 

udziału w rozpoznawaniu niniejszej sprawy.       

 

Uzasadnienie 

 Pozwany przed wyznaczoną na dzień 15 maja 2001 r. rozprawą badał w sekretariacie 

X Wydziału Cywilnego Sądu Rejonowego w Katowicach akta niniejszej sprawy. Z akt tych 

pozwany zorientował się, Ŝe jego sprawę będzie rozpatrywał sędzia Tomasz Kowalski, który 

pozostaje z powódką w zaŜyłych stosunkach. Powódka jest bliską znajomą rodziny sędziego. 

Jest nawet matką chrzestną syna sędziego Tomasza Kowalskiego, o czym pozwany dowie-

dział się od niej samej.  

 Zachodzący pomiędzy powódką a sędzią Tomaszem Kowalskim stosunek osobisty 

moŜe wywołać wątpliwości co do bezstronności sędziego przy rozpoznawaniu niniejszej 

sprawy. Dlatego tez uzasadniony jest wniosek o wyłączenie sędziego Tomasza Kowalskiego 

od orzekania w sprawie. 

 

         Antoni B.  

  

 

Załącznik: odpis pisma 
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4) Wniosek o doręczenie wyroku z uzasadnieniem 

       

       Wyszków, dnia 5 lipca 1996r.  

        

Sąd Rejonowy w Wyszkowie  

I Wydział Cywilny 

ul. ... 

Powód: Janina D.  

Pozwany: Julian 

C.. 

  

Sygn. akt:…. 

 

Wniosek pozwanego o doręczenie wyroku wraz z uzasadnieniem 

 

 W imieniu własnym wnoszę o doręczenie mi odpisu wyroku Sądu rejonowego w Wy-

szkowie z dnia 2 lipca 1996 r. w sprawie niniejszej wraz z uzasadnieniem. 

     

        Julian C. 

Załącznik: opłata kancelaryjna w znaczkach  
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5) W niosek o przywrócenie terminu  

Malbork, dnia 30 maja 2004 r. 

 
Sąd Rejonowy w Malborku 
I Wydział Cywilny 
ul. ... 

Powód: Wanda 
P.   

Pozwany: Jerzy 
M.  

 

Sygn. akt: ….. 

Wniosek powódki o przywrócenie uchybionego terminu 

W imieniu własnym wnoszę o: 

 przywrócenie powódce terminu do wniesienia apelacji od wyroku Sądu Rejonowego 

w Malborku z dnia 10 kwietnia 2004 r. w sprawie o zapłatę zachowku. 

 

Uzasadnienie 

 

 1 maja 2004 r. Sąd Rejonowy w Malborku za pośrednictwem poczty doręczył na adres 

zamieszkania powódki wyrok z dnia 10 kwietnia 2004 r. w sprawie o zapłatę zachowku. Po-

stanowienie to odebrał mąŜ powódki Alfred P, poniewaŜ powódka na skutek obraŜeń dozna-

nych w wypadku samochodowym od dnia 12 kwietnia do 27 maja 2004 przebywała w szpita-

lu. 

Dowód: karta informacyjna leczenia szpitalnego 

 Powódka zatem bez swojej winy nie złoŜyła w przepisanym terminie apelacji od dorę-

czonego wyroku. Przyczyna uchybienia terminu ustała w dniu 27 maja 2004 r., zatem powód-

ka dochowała ustawowego terminu do złoŜenia niniejszego wniosku. 

 W tym stanie rzeczy wniosek powódki zasługuje na uwzględnienie.  

 

         Wanda P. 



 81 

Załączniki: 

- apelacja od wyroku sądu z dnia 10 kwietnia 2004 r. 

- karta informacyjna leczenia szpitalnego, 

- odpis pisma i załączników 


